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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Msc né Inxhinieri kompjuterike, Universiteti “Epoka”

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
1 | IALAplikues: Universiteti “Epoka”
2 | Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr.908 date 26.08.2009
Vendim i Bordit t€ Akreditimit
4 Urdhér Nr. 286, daté 06.07.2012.
(Akreditim i par€)
- _— . Master i Shkencave né “Inxhinieri
5 | Titulli i programit t€ studimit: kompjuterike”
¢ | Ciklii studimit: Cikli IT
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite (ECTS)
Forma e studimit (me kohé t& ploté&/té Me kohé t& plot&
9 . g .
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
11 | Programi ofrohet nga institucioni PO
12 Programi ofrohet né bashképunim me N/A
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét/ N/A
Diplomé e dyfishté (shéno emértimin):
14 Niveli né Kornizén kombétare t& 7
kualifikimeve
T 15 | Numri i studentéve . 26 I —
Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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Grupi i Vlerésimit té Jashtém kétu e méposht€ emértuar “GVJ” pérbéhet nga ekspertét
pérkatésisht Prof.Dr. Ermira Mezini dhe Dr. Alketa Grepcka. Grupi i vlerésimit &shté angazhuar
nga Agjensia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (SCAL) pér t& béré vlerésimin periodik
té programit t& studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Kompjuterike” né Universitetin
“Epoka”.

Veprimtaria e GVJ né procesin e vlerésimit :

GV paraprakisht u njoh me RVB té pérgatitur nga grupi i vlerésimit t& brendshém né UE pérbérja e
té cilit &shté si mé poshté vijon:

Dr. Arban Uka — kryetar
Dr. Elton Domnori — anétar
Dr. Endri Soja — anétar

Dr. Ali Osman Topal-anetar
Dr. Julian Hoxha —anetar
Znj. Xhoena Polisi

Znj. Fatjona Halaj

o R OV P

e GVIJ shqyrtoi me vémendje dokumentacionin bazé t& dorézuar nga Universiteti “Epoka” q&
mbéshtet aktivitetin e programit te studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Kompjuterike”

e Takime me grupe t& ndryshme roli i t€ cilave &shté i réndésishém né vlerésimin e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Kompjuterike”. Sipas njé axhende t& pérgatitur dhe
té réné dakord nga ana joné si eksperté, nga ana e pérfagésuesve t& “Epoka University” dhe
pérfagésuesve té institucionit ASCAL u zhvilluan gjaté datés 12.06.2018 dhe 14.06.2018 takime
t& ndryshme. Vlen tépérmenden takimi me Dekanin e Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinieris€,
pérgjegjésin e Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuteruke, Takim me grupin e vetvler&simit t&
programit t& studimit, takim me stafin e programit t& studimit, intervista me studentét, takim me
Zyrén e Hulumtimit dhe t& Projekteve, takim me Zyrén e Sigurimit té Cilésisé, takim me zyrén e
karrierés dhe alumni.

e Njé vémendje GVJ i dha edhe vizités né terren. Gjaté vizités né terren GVJ verifikoi t& dh&nat e

theksuara né RVB né lidhje me infrastrukturén, sallat e leksione, seminareve, laboratorét,
sekretaria mésimore, zyra e burimeve njerezore.

e N& pérfundim bazuar mbi t¢ dhénat e mbledhura GVJ hartoi edhe raportin perfudimtar t&
vlerésimit t& jashtém té programit t& studimit Msc. né Inxhinieri Kompjuterike. N& raport, &sht&
paragitur mendimi i pavaruar i GVJ pér shkallén e plotésimit t¢ standarteve shtetérore t& cilésisé
t& programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike. N& vecanti puna ¢ GVJ
konsiston né& vleresimin e punés sé Universitetit “Epoka” né lidhje me plotésimin e
rekomandimeve t& béra nga BA lidhur me két€ program.

Ti DHENA TE PERGJITHSHME NE LIDHJE ME PROGRAMIN Msc. “INXHINIERI
KOMPJUTERIKE”

Universiteti “EPOKA” pérbé&het nga tre fakultete:
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1. Fakulteti i Arkitekturés dhe i Inxhinieris€, i pérbéré nga:
« Departamenti i Arkitekturés;
o Departamenti i Inxhinieris€ s& Ndértimit;
o Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike;
2. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, i pérbéré nga:
e Departamenti i Financé Banké;
o Departamenti i Administrim Biznesit;
e Departamenti i Ekonomiksit;
3. Fakulteti i Drejtésisé dhe i Shkencave Sociale, i pérbéré nga:
e Departamenti i Drejtésisé;
e Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare;
e (Qéndra pér Studime Europiane.

Universiteti “EPOKA” ofron arsim né tre cikle studimi, pérkatésisht Bachelor, Master dhe
Doktoraté, me 10 programe Bachelor, 9 programe Master t&€ Shkencave, 7 programe Master
Profesional, 2 programe t& Integruara t& Ciklit t& Dyté dhe 6 programe studimi Doktorate. Gjuha
e mésimdhénies né t& gjitha programet e studimit &shté ajo angleze, me pérjashtim t& programit
t& studimit Bachelor né Banké-Financé, qé ofrohet edhe né shqip.

Programi i studimeve Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike &shté licensuar me
Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 908, daté 26.08.2009 dhe ka marré akreditimin e paré me
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 286, daté 06.07.2012.

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike zhvillohet né
Departamentin e Inxhinieris€ Kompjuterike.

Ndryshime né emértim dhe strukturé:
NEé vitin 2012, né bazé t&é Vendimit t& Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé Nr. 553,
daté 22.08.2012, statusi ligjor i institucionit &shté ndryshuar nga "Institucion i Arsimit t& Larté
(“Shkollé e Larté") né "Universitet".

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:
1.Prof.Dr.Ermira MEZINI

2. Dr.Alketa GREPCKA

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure &shté specialistia e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli

Universiteti Epoka &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté 10.09.2018,
pérmes sistemit AMS. UE pércjell pérmes sistemit mé daté¢ 13.09.2018 dhe né ASCAL népérmjet
shkresés me Nr. 261/30 Prot, daté 13.09.2018 komentet né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit té
Jashtém. Institucioni shpreh dakordésing me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti. N& kété ményré Draft
Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

Bazuar né Vendimin e Bordit té Akreditimit Nr. 339, daté 08.06.2012 jané dhéné edhe
rekomandimet e méposhtme té cilat jané edhe subjekt vler&simi i jashtém i GVIJ.

1. Té harmonizohet mé miré orari dhe ngarkesa mésimore e mésimdhénies nga stafi akademik.

2. Té shikohet mundésia e ofrimit t& mésimdhénies pjesérisht né gjuhén shqipe.

3. Té intensifikohen pérpjekjet pér rritjen e numrit t& studentéve t& pranuar, duke p&rdorur politika
mé efektive marketingu.

4. Numri i pérgjithshém i disiplinave, t& jeté mé i kufizuar dhe i fokusuar n€ disa drejtime kryesore,
né ményré qé studentét t& jené mé komodé né gjetjen e vendeve t& punés, sidomos né vendin toné.

5. Puna individuale e studentéve duhet t& stimulohet gjaté zhvillimit t& procesit mésimor, duke i
dhéne pérparési oréve té veganta té seminareve, prezantimeve me gojé dhe eseve t€ ndryshme.

6. Rekomandohet q& t& dhénat e pérfituara nga KVAPC t€ analizohen dhe t€ b&hen pjes¢ mé e
drejtpérdrejté e menaxhimit akademik dhe administrativ t&€ IAL.

7. Njé profilizim mé i qarté i stafit akademik né fusha t& caktuara né shérbim t€ rritjes s€ nivelit t&
mésimdhénies.

8. Té vazhdohet puna e nisur me pér bashképunimet brenda dhe jashté duke institucionalizuar ato me
marréveshjeve t&€ géndrueshme edhe né trojet shqiptare

9. Té rritet bashképunimi me ndérmarrjet prodhuese lider né drejtimet pérkatése si Brenda vendit
ashtu edhe né rajon.

10. Té hartohen programe t& plota t& kérkimit shkencor dhe t& zgjerohet pjesémarrja né projekte
kérkimi né funksion t& ekonomisé shqiptare.

11. Literatura shkencore vendase dhe e huaj né& bibliotek& &shté e nevojshme t& zgjerohet si nga larmia
ashtu edhe nga tirazhi.

12. T& sigurohet qé studentét e kétij programi studimit duhet t& japin n& pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

1. Té harmonizohet mé miré orari dhe ngarkesa mésimore e mésimdhénies nga stafi

akademik.

Universiteti “Epoka” zbaton direktivat “Mbi ngarkesén e stafit akademik”. Ky udhé&zues &shté i
bazuar né kontratat e punés sé stafit me kohé t& ploté dhe t&€ pjesshme [aneks 11, neni 2-
Ngarkesa dhe llogaritja e saj]. Pér programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike angazhohen 9 lektoré si staf akademik pér 11 1éndé dhe pérgatitja e temés s€
diplomes. Né& total ky program studimi ka 788 oré dhe konsiderojmé qé ngarkesa e stafit
akademik pér kété program studimi nuk &shté e madhe dhe plotésisht e justifikuar. GVJ
konkludon gé ky rekomandim &shté pérmbushur.
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2. Té shikohet mundésia e ofrimit té mésimdhénies pjesérisht né gjuhén shqipe.
Universiteti “Epoka” synon t& jeté njé universitet i renditur né krye t& klasifikimit. Programi i
studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike synon rritje t& cilésisé s¢ mésimdhénies
dhe punésim té studentéve né fund t& studimeve t& tyre. Duke konsideruar gé:

1. Dispozitat e Ligjit t& Ri pér Arsimin e Larté t& vitit 2015 dhe Udhé&zimin e Ri t€ Ministrit t&
Arsimit dhe Sporteve nr. 52, daté 03.12.2015, i ndryshuar pér pranimin e studentéve né
programin e studimit Master i Shkencave &sht& njohja e gjuh&s s& huaj angleze dhe déshmia
e mbrojtjes se saj;

2. Synimi i institucionit pér punésim t& studentéve né vend dhe né rajon;

3. Vazhdimi i studimeve té thelluara né universitete t& huaja;

4. Ndérkombetarizimi dhe rritja e bashképunimit me institucione dhe universitete n& shtete t&
tjera qé kané sjellé edhe mobilitet t& studentéve;

mendojmé se e béjné plotésisht t&¢ pranueshme ofrimin e programit t¢ studimit Master i

Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike né gjuhén angleze. GVJ konkludon gé ky rekomandim
éshté pérmbushur.

3. Té intensifikohen pérpjekjet pér rritjen e numrit té studentéve té pranuar, duke
pérdorur politika mé efektive marketingu.

Nga shyrtimi i RVB, dokumenacionin bashkangjitur dhe vizités dy ditore né institucion
evidentojmé qé Univeristeti “Epoka” ka té institucionalizuar kushtet e pranimit te studentéve pér
programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri kompjuterike. Departamenti i Inxhinierisé
Kompijuterike ndjek kritere té¢ pérgjithshme dhe té veganta pér pranimin e studentéve né kété
program studimi. Pér programin e studimit organizohen edhe informime tek studentét né lidhje
me mundésité e thellimit t& njohurive né kété fushé. Ashtu si¢ e kemi argumentuar né vlerésimin
toné, seksioni 7, rekomandojmé qé rritja e numrit t& studentéve mund té rritet edhe pérmes
pérmirésimit t& pérmbajtjes sé kurrikules duke i dhéné njé pérkufizim mé t€ qarté studentit qé
diplomohet ne “Inxhinieri Kompjuterike”. GVJ konkludon qé ky rekomandim &shte
pérmbushur.

4. Numri i pérgjithshém i disiplinave, té jeté mé i kufizuar dhe i fokusuar né disa
drejtime kryesore, né ményré qé studentét té jené mé komodé né gjetjen e
vendeve té punés, sidomos né vendin toné.

Numri i léndéve gé trajtohen n& programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompijuterike &shté 11 dhe pérgatitja e tezés sé diplomés. Ky program ofron 1 1&ndé nga disiplina
(A), 5 léndé nga displina (B), 2 léndé nga displina (C), 1 Lénd€ nga displina (D), 1 1énd€ nga
displina (E) dhe teza e diplomés nga displina (F). Né€ total ofron 120 ECTS né dy vite akademike.
Mendojmé se numri i léndéve éshté i mjaftueshém pér njé thellim t& njohurive né€ kété program
studimi. Ky program ka fleksibilitet n& pérzgjedhjen e 1éndéve me karakter bazé dhe t& ngjashém
né 5 fusha kryesore . Fleksibiliteti béhet mbi bazén e nevojave g€ paragiten nga studentét dhe né
pershtatje me punésimin e tyre. GVJ konkludon g& ky rekomandim éshté pérmbushur.
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5. Puna individuale duhet té stimulohet gjaté zhvillimit té procesit mésimor, duke i
dhéne pérparési oréve té vecanta té seminareve, prezantimeve me gojé dhe eseve
té ndryshme.

Né programin e studimit ofrohen forma t& ndryshme t& vleresimit dhe angazhimit t€ studentit
gjaté zhvillimit t& procesit mésimor. Leksionet, orét né laborator jané bazé dhe frekuentimi i tyre
éshté i detyrueshém pérkatésisht né¢ masén 60% dhe 80%. Syllabuset e cdo léndé jan€ té
ndryshém né funksion t& pérmbajtjes s& 1éndés. Organizohet punime individuale dhe projekte né
grup. Mbrojtja e tyre b&het pérpara njé komisioni t& posacém. Vizita né institucion dhe takimi me
studentét konfirmoi punén efektive individuale g& stafi akademik bén me studentét né kété
program studimi. GVJ konkludon gé ky rekomandim &shté pérmbushur.

6. Rekomandohet qé té dhénat e pérfituara nga KVAPC té analizohen dhe t&€ béhen
pjesé mé e drejtpérdrejté e menaxhimit akademik dhe administrativ t& IAL.

Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike bashkévepron me KVAZHC dhe bén pérmirésimet e
duhura né pérshtatie me rekomandimet e béra nga KVAZHC. Politikat e pérmirésimit t&
kurrikul&s bazohet né rekomandimet dhe analizat periodike té pérgatitura nga KVAZHC. GVJ
konkludon qé ky rekomandim &shté pérmbushur.

7. Njé profilizim mé i qarté i stafit akademik né fusha té caktuara né shérbim t&
rritjes sé nivelit té¢ mésimdhénies.
Stafi akademik qé angazhohet né kété program studimi &shté i kualifikuar dhe njohés i mir€ i
gjuhés angleze. Ai mbart eksperiencé né fushén e inxhinierisé kompjuterike. N& raportin toné
kemi rekomanduar gé Institucioni duhet t& b&jé pérpjekje t€ punésimit t&€ njé stafi t€ ri me
eksperiencé né fusha t€ reja né pérputhje me pérmiresimet e kérkuara né kurrikul. GVJ
konkludon qé ky rekomandim &shté pérmbushur.

8. Té vazhdohet puna e nisur me pér bashképunimet brenda dhe jashté duke
institucionalizuar ato me marréveshjeve té géndrueshme edhe n€ trojet shqiptare

RVB, dokumenacioni bashkangjitur dhe takime me grupe t& ndryshme t& interesit sjellin shembuj
t& njé bashképunimi té gjeré me komunitetin e biznesit, me univeristete t& huaja n& kuadér t&
projekteve kérkimore shkencore dhe me institucione shtetérore né kuadér t& marréveshjeve
institucionale. Tashmé departamenti i inxhinierisé kompjuterike ka 26 marréveshje bashk&punimi
me kompani t& médha t& biznesit né fushen e inxhinierise kompjuterike dhe bashk&punon me
universitete né Itali, Gjermani, etj. GVJ konkludon gé ky rekomandim &shté pérmbushur.

9. Té rritet bashképunimi me ndérmarrjet prodhuese lider né drejtimet pérkatése si
Brenda vendit ashtu edhe né rajon.
Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike bashképunon me 26 kompanite t€ biznesit.
Bashkepunimi konsiston né zhvillimin e praktikave profesionale. Meqenese praktika profesionale
né Master i Shkencave Inxhinieri Kompjuterike nuk ofrohet, ky bashképunim konsiston né
mundésiné e punésimit té studentéve né kéto kompani né fund t€ studimeve te tyre. Bashkepunim
ne rajon behen ne kuader te projekteve. GVJ konkludon g& ky rekomandim éhté pérmbushur
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10. T¢ hartohen programe té plota té kérkimit shkencor dhe té zgjerohet pjesémarrja
né projekte kérkimi né funksion té ekonomisé shqiptare.

Universiteti “Epoka” ndjek politika t& garta né lidhje me kérkimin shkencor. Statuti i Universitetit
ligjéron mekanizmat dhe t& drejtat e stafit akademik pér kérkimin shkencor. Kérkimi shkencor
&shté né objektivat e institucionit. Strategjia e zhvillimit 2013 — 2017 dhe strategjia e zhvillimit t&
departamentit t& inxhinierisé¢ kompjuterike fokusohen edhe né rritjen e cilésisé s& kérkimit
shkencor pérmes pjesémarrjes né projekte kérkimore dhe integrimit t€ studentéve né to.
Universiteti “Epoka” ka ngritur né vitin 2013 Zyren e Projekteve dhe Hulumtimit e cila
bashkévepron punén e saj me Rektorin e Universitetit dhe njésité bazé dhe géndrat kérkimore
shkencore té ngritura ne to. Takimi me stafin akademik dhe pérfaqésues t& késaj zyre sollén
shembuj t& pérdorimit t& nxitésve nga ana e universitetit pér mitjen e pjesémarrjes sé stafit
akademik né kerkim — shkencor. Neni 104 ne Statutin e Universitetit ligjéron lirin€ né& fushén
kérkimore — shkencore pér stafin akademik si edhe shérbim ndaj palés s€ treté por kéto t€ jené t&
integruara me mésimdhénien dhe t& sherbejné né rritjen dhe pérmirésimin e saj. Dokumentacioni
bashkangjitur RVB-s&, vizita né institucion tregojné pér projekte né shérbim t€ universitetit dhe t&
pérmirésimit t& cilésise s& mésimdhénies. GVJ konkludon qé ky rekomandim éshté
pérmbushur.

11. Literatura shkencore vendase dhe e huaj né biblioteké &hté e nevojshme té
zgjerohet si nga larmia ashtu edhe nga tirazhi.

Universiteti “Epoka” ka té& shprehur né strategjiné e tij 2013-2017 edhe synimin pér pasurimin e
bibliotekés. Biblioteka zotéron 5100 libra pér té gjithé institucionin. Biblioteka ka 14 couches, 6
tavolina per 48 studente, dhe 9 tavolina pér kompjuter. N& 33 rafte jané t€ vendsour librat sipas
sistemit PC. Regjistrimi né biblioteké, huamarrja e materialeve dhe katalogimi menaxhohen
pérmes sistemit t& Menaxhimit t& Bibliotekés Innopac. Anétarésia ésht¢ pérfshiré edhe né t&
njéjtin server. Anétarét mund té aksesojne né internet pérmes kartave t€ tyre t& anétarésimit, t&
dhénave t& tyre, per materialet dhe periudhén e huamarrjes. Pér menaxhimin e kétyre shérbimeve,
&shté i dedikuar njé server Unix i vecanté. Klientét mund t& hyjné né katalog pérmes Java dhe
mund & hyjné edhe jashté kampusit t& universitetit [vizite ne terren, strategjia e institucionit
2013-2017, fq 28]. Studentet e universitetit “Epoka” kané akses t¢ drejtpérdrejté pér t& gjitha
botimet dhe publikimet e béra né konferenca dhe seminare t& organizuara nga Institucioni. Ata
kané t& drejté aksesi edhe pér temat e diplomave né nivelin Master. [vizite ne terren, strategjia e
institucionit 2013-2017, fq 28] Universiteti "EPOKA" &shté anétar me t€ drejta t€ plota né
JSTOR, njé biblioteké e pérbashkét dixhitale e krijuar né vitin 1995 ¢ pérmban mé& shumé se
2,000 revista akademike [takim me pergjegjesin e bibliotekes]
Per pasurimin e bibliotekes ndiget njé proceduré e qarté q&¢ buron nga njésia baz€ deri né
vendimmarjen pérkatése nga Rektorati. Pasurimi me libra t& rinj béhet njé heré né vit. Gjaté dy
viteve t¢ fundit akademike jané bleré 21 libra vetém pér inxhinierine kompjuterike dhe
elektronike [dok shtese te marre ne vizite: Lista e librave gjate du viteve te fundit
akadmeike].GVJ konkludon gé ky rekomandim &shté pérmbushur.
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12. Té sigurohet qé studentét e kétij programi studimit duhet t€ japin né pérfundim dhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&€ njohura ndérkombétare.

Bazuar né dispozitat e Ligjit t& Ri pér Arsimin e Larté t& vitit 2015 dhe Udhézimin e Ri t&
Ministrit t& Arsimit dhe Sporteve Nr. 52, daté 03.12.2015, i ndryshuar studentit i kérkohet njé
certifikaté t& gjuhés angleze t& nivelit B2 ne fillim te studimeve Master i Shkencave ne Inxhinieri
Kompijuterike. GVJ konkludon gé ky rekomandim éshté pérmbushur.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t& dhéna t&
pérgjithshme pér IAL.

Universiteti Epoka ka njé mision t€ pércaktuar qarté dhe qéllime ambicioze dhe &shté njé nga
universitetet e pozicionuar shumé miré né renditje né Shqipéri. Gjithashtu, vlen t€ pérmendet
angazhimi i universitetit pér t& gené universiteti kryesor né Shqipéri. Nga kjo vizit¢ dhe nga
raporti i véné né& dispozicion si pjesé e dokumenteve pér kété vlerésim, konfirmoj q& Universiteti
Epoka ka struktura dhe procese t& menaxhimit t& definuara qart¢ dhe njé infrastrukturé shumé t&
miré administrative dhe mésimdhénieje / kérkimore.

Misioni i Universitetit “Epoka” &shté i ndértuar dhe i shprehur garté né nenin 3 t&€ Statutit t&
kétij Institucioni. Universiteti “Epoka” né t& gjitha aktivitetet e tij ka si mision t€ jet€ institucion
arsimor dhe kérkimor novator dhe me ndikim, duke i shérbyer vlerave themelore njerézore
pérmes prodhimit, zhvillimit dhe pérhapjes s& njohurive né nivel ndérkombétar, si dhe duke
kontribuar né pérmirésimin e cilésiné e jetés s& shogérisé bazuar né nevojat kombétare dhe
rajonale. Né& kété kontekst, Universiteti Epoka synon t&€ pérgatisé individé t& kualifikuar,
produktivé dhe té afté, t& orientuar drejt kérkimit, me etiké profesionale dhe t& ndjeshme ndaj
shoqérisé, t& hapura pér sfidat kombétare dhe ndérkombétare.

Pér t& materializuar kété mision strategjik, programi i studimit Master i Shkencave n€ Inxhinieri
Kompijuterike &shté né pérputhje me kéto géllime kryesore:

Té pérgatisé specialisté té larté, né pérputhje me kérkesat dhe nevojat n€ ndryshim dhe zhvillimin
e shogérisé né fushén e inxhinieris¢ kompjuterike pérmes mésimeve universitare-shkencore, t€
nivelit t& avancuar dhe bashkékohor teorik, metodik dhe praktik;

T& ofrojé studime t& thella akademike dhe t€ kryejé kérkime né fushén e inxhinierisé
kompjuterike;

Té kryejé kualifikime t€ larta té specialistéve né fushén e inxhinierisé kompjuterike;

Pér t& térhequr ekspertét mé té¢ miré dhe pér té inkurajuar me t& gjitha mjetet kontributin e
vazhdueshém né fushat e tyre pérkatése;
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Té ofrojé kualifikim t& vazhdueshém dhe bashkékohor pér stafin akademik né fushat e tyre
pérkatése, programet e studimit t¢ arsimit t€ vazhdueshém, thellimin dhe konsolidimin e
njohurive té& studentit, n& formén e programit e kualifikimit dhe rikualifikimit, shkollat verore etj;
Té ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;

Té kontribuojé né ngritjen e standardeve demokratike dhe miréqgenien e shoqéris¢ dhe pérgatitjen
e té rinjve pér njé shoqéri té tille.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Kompjuterike” organizohet nga Fakulteti i
Arkitekturés dhe i Inxhinierisé, i pérbéré nga Departamenti i Arkitekturés, Departamenti i
Inxhinierisé sé Ndértimit dhe Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike; Ky program zhvillohet
nén pérgjegjésiné e Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike né bashképunim me
Departamentet e tjera mésimore t& Universitetit.

Misioni i Departamentit te Inxhinirierisé¢ Kompjuterike &shté:

T& edukojé studentét pér t& kuptuar bazat e shkencés dhe t€ inxhinierisé né¢ ményré g€ ata t€ mund
t& zhvillojné zgjidhje pér problemet e Inxhinieris¢ Kompjuterike dhe t€ rrisin aftésité e tyre né
fushén e shkencave kompjuterike, arkitekturén kompjuterike, dizajnimin dhe analizén e
algoritmave dhe aftésité kérkimore.

Ky department synon veganérisht t& theksojé punén né grup, cilésiné e t&¢ menduarit dhe t&
lidershipit t& pavarur dhe inovativ.

Qasja &shté t& ofrojé& njé arsim t& nivelit s& larté duke pasur lektoré me pérvojé qé ofrojné klasa qé
pérputhen me kurrikulat mé t&€ mira n& boté.

Ne fokus t& punés &shté zbatimi i teorise né praktiké pérmes ofrimit t€ laboratoréve moderne.
[Plani Strategjik 2017 — 2020 per Departamentin e Inxhinieris¢ Kompjuterike, fq 1;]

Vizioni: Vizioni i késaj kurrikule &shté gé t& jeté njé departament i t& diplomuarve € cilét jané
shumé t& preferuar né industriné IT né mbaré botén dhe pér té fituar njé pozicion udh&heqés né
Shqipéri dhe Ballkan. Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike ka t€ shprehur garté objektivat e tij
afatgjaté né pérputhje me objektivat e veté Institucionit. N& lidhje me programin e studimit Master i
Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike evidentojmé objektivat si mé poshté vijon:

Misioni i programit Master né Inxhinieri Kompjuterike éshté:
Té pajise studentét e diplomuar me njohuri té& thella dhe aftési pér kérkimin shkencor né fushén e
inxhinierisé kompjuterike, elektroniké etj. [Rregullore e Ciklit té Dyté té studimeve , neni 5]

Objektivat e programit té studimit MSc né Inxhinieri Kompjuterike jané:

e Njohuri t& mjaftueshme té parimeve inxhinierike pér t€ kuptuar bazat dhe aplikimin e analizave
standarde, projektimit dhe praktikave t& zbatimit brenda fushé&s s¢ tyre.
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e Aftésiné pér té béré analiza inxhinierike dhe pér t& zhvilluar dhe zbatuar projekte dhe zgjidhje né
lidhje me problemet e projektimit, q& plotésojné kushtet e kodeve dhe standardeve t& praktikés.

e Njohuri bazé t& faktoréve t& ndryshém tekniké dhe joteknik& q& ndikojné né fisibilitetin dhe
zbatimin e projekteve té inxhinierisé kompjuterike, pérfshir&: fisibilitetin teknik, pérfshirjen e
shumé paléve, vlerésimin mjedisor, planifikimin financiar dhe ekonomik, administrimin
pronar/puné publike, planet strategjike t& pronarit dhe ¢éshtjet socioekonomike/t¢ paanshmérisé.
Bazat e nevojshme pér té zhvilluar gjykimin inxhinierik pérmes praktikés profesionale, si edhe
pér t& identifikuar, konsideruar dhe peshuar me efektivitet objektivat e shuméfishté dhe
konkurrues.

e Njohurité teknike dhe aftésité e nevojshme pér t& ndjekur procesin e t& nxénit gjaté gjithé jetés,
me aftésiné pér t& zhvilluar né ményré t€ pavarur njohurité dhe t& kuptuarit e temave dhe
praktikave inxhinierike me ané t& kérkimit t& literaturés, konsultimit me té& tjerét dhe pérdorimit t&
teknikave té tjera t€ ngjashme.

e Njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t€ kaluar provimet e licencé€s né fushén e tyre t&
specialitetit.

Pérmbushja e objektivave t& programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike
jané edhe né pérputhje me fushat mé prioritare t& pércaktuara edhe né Strategjin€ e Zhvillimit pér
Inxhinieriné Kompjuterike si mé posht€ vijon:

Té sigurojé njé mjedis t& cilésisé sé larté pér mésimdhénie.

Té rekrutjé, edukojé dhe diplomojé studenté te masterit shkencor me cilési t& larté;
Té prodhojé rezultate q& mund t& zbatohen né€ nivel kombétar;

Té sigurojé njé mjedis t& cilésisé s larté pér hulumtime shkencore;

[Strategjia e Zhvillimit 2017-2020, fq 4-5];

Vlerésimi sipas Standardeve

Programi i studimit Master i Shkencave né&
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Inxhinieri Kompjuterike &shté né pérputhje me
pérputhje me misionin dhe géllimin e institucionit; géllimet dhe misionin e Universitetit “Epoka”.

Kété e gjetém t& shprehur né Statutin e
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né Universitetit, né Rregulloren e Universitetit pér
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés; Studimet Master né te gjitha departamentet.

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té€ pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né
térési.
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Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

Misionin e Universitetit “Epoka” e gjetém té
shprehur qarté né Statutin e Institucionit. Programi
€shté i ndértuar bazuar né objektivat e
pérgjithshme & Fakultetit t& Arkitekturés dhe
Inxhinierise Kompjuterike. Objektiva specifike
jané t€ ndertuara qarté dhe né strategjine afatgjaté
t€ Zhvillimit t€ Departamentit t& Inxhinierise
Kompjuterike, brenda té cilit zhvillohet edhe ky
program. [Aneks 15:Rregullore e Ciklit té Dyté
Té Studimeve, neni 3; Strategjia e Zhvillimit
2013-2017, 2017-2020, fq 1, fq 4-5];

Programi &shté hartuar bazuar né kérkesat dhe
nevojat e tregut. N& studimin e programit Master i
Shkenacve ofrohen njohuri mé té thelluara kérkesé
kjo e ardhur nga tregu i punés dhe nga studenté t&
cilét kérkojné t& vazhdojné studimet e tyre né&
nivelin Doktoraturé [takim me dekanin e
Fakultetit t¢ Arkitekturés dhe Inxhinierisé
Kompjuterike].

Bazuar edhe né rezultatet e pyetsorit pér vitin
2017 rezulton se 85% e t& diplomuarve jan& t&
punésuar pas pérfundimit té€ studimeve né
programin Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike [dok shtese -—statistika mbi
punesimin fq 1].

Ky program &shté ndértuar bazuar edhe né
politikat e zhvillimit ekonomik t€ vendit dhe né
politikat e qarta té ndjekuara nga MASR e
shprehur ne Statut dhe ne Rregulloren pér kété
program studimi.

pEl‘plIﬁl]elll& 3

iné pér zhvillim t&¢

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t€ institucionit;

Programi i studimit Msc. n& “Inxhineri
Kompjuterike” éshté i ndértuar mbi bazén e njé
Plani Strategjik t& Zhvillimit t&¢ Universitetit 2013-
2017, dhe Strategjisé Afatgjaté t& Zhvillimit t&
Departamentit t€ Inxhinierise Kompjuterike 2017-
2020 [Strategjia e Zhvillimit 2013-2017, 2017-
2020, fq 1, fq 4-5);.

Programi i studimit Master i Shkencave né&
Inxhinieri Kompjuterike ésht& i ndértuar mbi
bazén e njé eksperience té gjeré té stafit akademik
né kété fushé, mbi bazén e kérkesave dhe
nevojave n& vazhdim t& tregut t€ punés né
Shqipéri dhe né Rajon, mbi bazén e
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pérmirésimeve té ardhur nga rekomandimet e
dhéna nga akreditimi i paré. [takim me stafin
akademik, takim me dekanin e fakultetit té
Arkitekturés dhe Inxhinirisé Kompjuterike].

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve

ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit éshté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t€ arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

&éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet

Programi &%Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike &shté Akredituar me urdhér nr.286
daté 06.07.2012 t& Ministrit Arsimit dhe Shkencés
Programi ofrohet né Departamentin e Inxhinierisé
Kompjuterike dhe funksionin mbi bazén e
Rregullores pér Programet Master miratuar dhe ne
Senatin Akademik.

Rregullorja e Programit te studimit &shté e
ndértuar mbi Ligjin e Arsimit té Larté né fuqi dhe
akteve ligjore dhe nénligjore té tij.

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike &shté né pérputhje me nivelin e
shtaté t& kualifikimeve, si¢ pércakton Korniza
Shqgiptare e Kualifikimit dhe &shté né linjé me
Ligjin nr. 10247, dt. 04.03.2010 “Pér Kornizén

Shqiptare té Kualifikimeve”.

i t& programeve ¢ studimeve, t&

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Programi i studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Kompjuterike &sht&¢ i ndértuar mbi
bazén e njé eksperience té gjeré té stafit akademik
né kété fushé, mbi bazén e kérkesave dhe
nevojave né vazhdim t€ tregut t€ punes né
Shgqipéri dhe né rajon, mbi bazén e pérmirésimeve
té ardhur nga rekomandimet e dh&na nga
akreditimi i paré [takim me stafin akademik,
takim me dekanin e fakultetit t&¢ Arkitekturés
dhe Inxhinirise Kompjuterike].

Pérmirésimi i programit t& studimit &shté né fokus
t¢ vazhdueshém té institucionit. Programi i
studimit gjendet i inkorporuar né Strategjin€ e
Zhvillimit 2013-2017 & Universitetit “Epoka” dhe
né Strategjiné e Departamentit t& Inxhinierisé
Kompjuterike 2017-2020.

Universiteti “Epoka” ndjek njé politiké t& qgarté
lidhur me pémmirésimin e vazhdueshém t&
programeve t& studimit. Rishikimi i program
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studimit Master i Shkencave né& Inxhinieri
Kompjuterike administrohet nga Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike, Fakulteti i
Arkitekturés dhe Inxhinierisé Kompjuterike,
Komisioni pér Zhvillimin e Kurrikulés nén
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé
dhe Senati Akademik [aneks18:Politika mbi
pérmirésimin e vazhdueshém té programeve té
studimit].

Lidhur me kété program Departamenti i
Inxhinierisé Kompjuterike pérdor t& dhéna
cilésore dhe sasiore né vlerésimin e programit t&
studimit, orét né mésimdhénie nga stafi akademik,
duke pérfshiré reagimet nga studentét dhe palét e
interesuara pér t€ identifikuar pikat e forta dhe
dobésité e programeve studimore [ameks 18:
Politika mbi pérmirésimin e vazhdueshém té
programeve té studimit, Takim me studentet,
takim me stafin aademik, takim me NJBSC]

Konkluzionet e vlerésimit:

Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike ofron programin e studimit Msc né “Inxhinieri Kompjuterike”.
Programi synon afté€simin e studentéve né& tregun e punés pérmes pérthithjes sé njohurive té thelluara
profesionale né kété fushé.

Programi shpreh objektivat e veté institucionit dhe strategjiné e zhvillimit té Departamentit t€ Inxhinierisé.
Programi &shté ndértuar mbi bazén e konsultimit t& stafit akademik, konsultimeve me kompanité e
biznesit dhe pérmes njé studimi té garté té tregut t& punés.

Standardi 1.1 mendojmé se pérmbushet

Standardi 1.2 mendojmé se pérmbushet

Standardi 1.3 mendojmé se pérmbushet

Standardi .11 mendojmé se pérmbushet

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t€¢ dhénave t€ njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé€ informacionit
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Struktura organizative e Universitetit "Epoka" &shté sipas organigramés sé paraqitur né RVB. Kjo
organigramé &shté né pérputhshméri me organigramén qé ndodhet né dokumentin “Statuti i
Universitetit” dhe né fagen ueb me adresé “http://epoka.edu.al/home-staff-organization-scheme-
6-46.html”.

Né té paragitet dhe struktura organizative e Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinierisé.Pérshkrimi
i detyrave dhe pérgjegjésive sipas secilés strukturé té paraqitura ne RVB jané né pérputhshméri
me detyrat dhe pérgjegjésité e pérshkruara né statutin e Universitetit “Epoka”, ne Rregulloren e
Universitetit per studimet Master.Organigrama e Universitetit “Epoka” dhe detyrat e pérgjegjésité
e strukturave akademike té€ saj tregojné se kéto struktura jané né& funksion t& ploté t& p&rmbushjes
s€ misionit t& tij: t&€ jeté njé institucion arsimor dhe kérkimor inovativ dhe ndikues, duke i
shérbyer vlerave themelore njerézore pérmes prodhimit, zhvillimit dhe shpérndarjes sé njohurive
né nivel ndérkombétar, si dhe duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé shoqérisé né
bazé té standardeve kombétare dhe ndérkombétare rajonale. Autonomia dhe liria akademike e
Universitetit sanksionohet né Statutin e Universitetit [Statuti neni 4, neni 5].

Organet drejtuese jané:

a) Senati akademik;

b) Rektorati;

c¢) Dekanantet;

d) Drejtimet e njésive kryesore akademike;

e) Késhilli i1 Etikés;

f) Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Stafit Akademik;

g) Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisg;

h) Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet e Studentéve;

i) Komisioni i Pérhershém pér dhénien e doktoratés;

j) Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé;

k) Bordi Administrativ.

Autoritetet drejtuese ekzekutive pér kété institucion jané:

a) Rektori;

b) Dekani i Fakultetit te Arkitekturés dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike;
¢) Shefi i Departamentit té Inxhinierisé¢ Kompjuterike;

d) Drejtori i gendrés kérkimore shkencore;

e) Zévendés-Rektori dhe Zévendés-Dekani;

f) Administratori i Universitetit;

g) Administratori i njésis€ kryesore.

* Rektori i Universitetit EPOKA propozohet nga Senati Akademik dhe emérohet me
vendim t& Bordit Administrativ né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti pér njé mandat
katérvjegar me té drejté rizgjedhjeje njé heré.

® Dekani emérohet nga Rektori pas miratimit t& Senatit Akademik pér njé mandat
katérvjegar, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré né kété pozité
. Udhéheggési i njésisé bazé propozohet nga Dekani né radhét e anétaréve té rregullt t€ stafit

akademik dhe emérohet nga Rektori pas miratimit t&€ Senatit Akademik pér njé¢ mandat
katérvjegar me mundési rizgjedhjeje vetém njé€ heré.
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Té€ drejtat dhe detyrat e organeve drejtuese dhe ekzekutive jané t& shprehura garté né Statutin e
Universitetit dhe né Rregulloren e Studimeve pér Nivelin Master.
[statuti i universitetit neni 45-55]

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit

Universiteti "Epoka" ka né pérbérje té tij tre fakultete:

1. Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé,
2. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative;
3. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale;

Fakulteti 1 Arkitekturés dhe Inxhinierisé pérbéhet nga tre Departamente.dhe pér vitin akademik
2017-2018 ka né pérbérjen e tij 58 personel akademik konkretisht:

Departamenti i Inxhinierisé kompjuterike pérgjegjés pér programin e studimit, ka gjithsej 20
pedagogé nga té cilét 12 jané personel akademik efektiv (PAE), kurse 8 pedagogé jané personel
akademik me kontraté (PAK).

Departamenti i Inxhinieris€ sé ndértimit ka gjithsej 20 pedagogé, nga té cilét 12 jané personel
akademik efektiv (PAE) dhe 8 personel akademik me kontraté(PAK).

Departamenti i Arkitekturés ka gjithsej 18 pedagogé, nga t& cilét 9 jané personel akademik efektiv
(PAE) dhe 9 personel akademik me kontraté(PAK).

Mbéshtetur né kérkesat e ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “ Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né& Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé” t&€ treja fakultetet
organizohen né njési bazé té cilat sipas “Rregullores Themelore” té Universitetit Epoka jané

Departamentet dhe Qendrat Kérkimore.
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Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé ka tre departamente:
® Departamenti i Arkitekturés

e Departamenti i Inxhinieris& Kompjuterike

° Departamenti i Inxhinierisé sé Ndértimit

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative ka tre departamente:
. Departamenti Financé — Banké,

® Departamenti Ekonomiksit

= Departamenti Administrim Biznesit.
Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Socilale pérbéhet nga dy departamente dhe njé gendér
kérkimore:

U Departamenti i1 Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
® Deparatmenti i Drejtésisé
. Qendra pér Studime Europiane

Struktura pérgjegjése pér programin “Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike” é&shté
Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike

Té tre deparatmentet e kétij fakulteti kané mision dhe objektiva té mirépércaktuara. Ato jané té
publikuara né fagen ueb té secilit prej depratamenteve http://fae.epoka.edu.al/.

Detyrat dhe pérgjegjésité q€ kané€ Dekani i Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinierisé
Kompjuterike dhe drejtuesi i departamentit jané t& pércaktuara né statutin e Universitetit “Epoka”.
Nga vizita e béré né Universitetin “Epoka” u konstatua se dekani i “Fakultetit t& Arkitekturés dhe
Inxhinieris€¢ Kompjuterike” si dhe drejtuesi i departamentit t& “Inxhinierisé Kompjuterike” jané t&
ndérgjegjshém pér pérgjegjésité g€ u lindin pér realizimin e programit t& studimit “Master i
Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike”. Procesi i rekrutimit né universitetin “Epoka” é&shté
pérshkruar né dokumentat “Procedura e rekrutimit t€ stafit t€ ri akademik” dhe “Rregullore Pér
Rekrutimin dhe Vlerésimin e Performancés sé¢ Stafit Akademik™. Sipas kétyre dokumentave
fakulteti dhe departamenti jané té pérfshiré né rekrutimin e stafit t€ tij akademik. Vlerésimi i
Peformancés sé stafit akademik &sht& rregulluar me ané té “Rregullores “Pér Rekrutimin dhe
Vlerésimin e Performancés sé Stafit Akademik”.Gjithashtu né dokumentin “Politika e
pérmirésimit t€ vazhdueshém t& programit t&€ studimit” pércaktohet mekanizimi i vlerésimit t&
kurseve dhe mésimdhénies. Sipas kétyre dokumentave fakulteti dhe departamenti jané té pérfshiré
né vlerésimin e stafit t& tij akademik.

Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegijés

Programi i studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike zhvillohet ne Fakultetin e
Arkitekturés dhe Inxhinierise, prané departamentit te Inxhinierisé¢ Kompjuterike.

Gjaté vitit akademik 2017-2018 departamenti ka né pérbérje gjithsej 20 personel akademik nga
ku 12 personel akademik efektiv (PAE) dhe 8 personel akademik me kontrate(PAK).

Pér kété program studimi angazhohen pér vitin akademik 2017-2018, 7 personel akademik
efektiv, 5 personel administrativ dhe 1 staf akademik me kohé t€ pjesshme.
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Numri i anétaréve t€ stafit akademik efektiv me titullin Profesor Doktor éshté 1(njé), numri i
anétaréve t& stafit akademik efektiv me titullin Profesor i Asociuar éshté 1(njé) dhe numri i
anétaréve t€ stafit akademik efektiv me gradén Doktor &shté 5(pesg).

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Tabela 4: Emri i koordinatorit akademik te programit té studimit;

Tabela 5: Té dhéna per vitin akademik 2012 — 201 3;

Informacion per stafin akademik per periudhen 2012-2013 deri ne 2016-2017;

Né& aneks jané paragitur tabelat qé i referohen stafit akademik q& &shté& angazhuar né kété program
studimi pér periudhén 2012-2013 deri n& 2016-2017

-

£
Lo

re € nEn]igJ:

o

Kiriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t&€ mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet té keté né pérbérje té
tij t€ paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér té cilét t€ paktén 3 duhet t& jen& me gradén
shkencore “Doktor”.

Universiteti "Epoka" &shté i organizuar né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.
Ai organizohet né ményré qé té pérmbushé
misionin e tij.

Secili nga organet drejtuese akademike ka njé
ndarje t&€ qarté t€ detyrave dhe pérgjegjésive.Cdo
njési ka detyrat dhe objektivat e veta. Njésia bazé
organizon veprimtariné mésimdhénése dhe
kérkimore, njésité kryesore bashkérendojné
aktivitetet e njésive q& pérfagésojné. Njésité
administrative mbéshtesin me aktivitete t&
ndryshme.

Universiteti "Epoka" pérbéhet nga tre fakultete:

1. Fakulteti i Arkitektur&s dhe Inxhinierisg,

2. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative;

3. Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave
Sociale;

Té tre fakultetet organizohen né njési bazé dhe

secila prej tyre ka tre té tilla. Fakulteti i
Arkitekturés dhe Inxhinierisé té treja njésité bazé i
ka departamente konkretisht:

e Departamenti i Arkitekturés;

e  Departamenti i Inxhinieris& Kompjuterike;

e  Departamenti i Inxhinierisé s&é Ndértimit;

Struktura pérgjegjése pér programin “Master i
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Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike” @&shts
Fakulteti i Arkitekturés dhe
Inxhinierisé/departamenti i inxhinierisé
kompjuterike. T€ tre departamentet e kétij fakulteti
kané mision dhe objektiva t&é mirépércaktuara.

Departamenti ka né pérbérje té tij 12 anétaré
anétaré efektivé si personel akademik. 7 prej
anétaréve t& stafit akademik efektiv jané me tituj
/grada.

Numri i anétaréve t€ stafit akademik efektiv me
titullin Profesor Doktor éshté 1(njé&), numri i
anétaréve té stafit akademik efektiv me titullin
Profesor i Asociuar &shté 1(njé) dhe numri i
anétaréve té stafit akademik efektiv me gradén
Doktor éshté 5(pesé).

Standardi I3 - Njésité e institucionit an
realizimin e programeve té studimeve.

n drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazg dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t€ personelit akademik té&
nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

t dhe pérgjegjésité qé k:;u'é Dekani dhe
drejtuesi i departamentit jané té pércaktuara né
statutin e  Universitetit “Epoka”.  Sipas
dokumentave té siguruar nga RVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né
institucion GVJ konstaton se dekani i “Fakultetit t&
Arkitekturés dhe Inxhinierisé Kompjuterike” dhe
drejtuesi i departamentit “Inxhinieri
Kompjuterike” jané € ndérgjegjshém pér
pérgjegjésité qé u lindin pér realizimin e programit
té studimit “Master i Shkencave n& Inxhinieri
Kompjuterike™.

Sipas dokumentave té siguruar nga RVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit té siguruar
gjaté vizitave né institucion GVJ konstaton se
departamenti i “Inxhinieris¢ Kompjuterike” dhe
Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé
pérfshihen né procesin e rekrutimit dhe vlerésimit
té stafit akademik. Procesi i rekrutimit né
universitetin  “Epoka” &shté pérshkruar né
dokumentat “Procedura e rekrutimit t& stafit t& ri
akademik” dhe “Rregullore Pér Rekrutimin dhe
Vlerésimin e Performancés sé Stafit Akademik”.
Sipas kétyre dokumentave fakulteti e departamenti
jané té pérfshiré né rekrutimin e stafit t& tij
akademik. Vlerésimi i peformancés s& stafit
akademik éshté rregulluar me ané t€ “Rregullores
Pér Rekrutimin dhe Vlerésimin e Performancés sé
Stafit Akademik”. Gjithashtu né& dokumentin
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“Politika e pérmirésimit t€ vazhdueshém t&
programit t€ studimit” pércaktohet mekanizimi i
vlerésimit t€ kurseve dhe mésimdhénies. Sipas
kétyre dokumentave fakulteti dhe departamenti
jané t& pérfshiré né vlerésimin e stafit t& tij
akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universieti “Epoka” organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér
pérmbushjen e misionit t& tij.

2. Misioni dhe Objektivat e Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike jané t& mirépércaktuara.

3. Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né procesin e rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém
dhe né vlerésimin e tij.

4. Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e programeve té
studimeve.

Standardi I1.2 mendojmé se pérmbushet;
Standardi I1.3 mendojmé se pérmbushet;
GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté
kohés s€ punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

NE& bazé t& Statutit t& Universitetit “Epoka”, Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike &shté njési
bazé¢ e zhvillimit t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Programi Msc. né “Inxhinieri
Kompijuterike” zhvillohet né kété departament. Pér realizimin e kétij programi angazhohet stafi
akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme. Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike drejtohet
nga njé personel i kategorive t& méposhtme [Statuti i Universitetit, neni 45-55]:

1. Personeli akademik me kohé té ploté dhe t€ pjesshme;

2. Personeli ndihmés-akademik;

3. Personeli administrativ;

Te drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né Kontratén e Punés, né& Rregulloren e Universitetit pér
nivelin Master dhe né rregulloren e Fakultetit [Statuti i Universitetit “Epoka” neni 45-55,
Rregullore e Universitetit pér Nivelin Master].

Aktualisht jané té angazhuar pér programin Msc né “Inxhinieri Kompjuterike” stafi i
méposhtém:
Personeli Akademik
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Gjaté vitit akademik 2017— 2018 né& programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompijuterike jané angazhuar né mésimdhénie 7 PAE dhe 1 PAK.

Personeli ndihmés — akademik pér Departamentin e Inxhinierisé:
2 asistenté departamenti

Personeli administrative

Koordinatore Departamenti [vizité n€ terren]
Pérgjegjés pér Laboratorét [vizité né terren]
Koordinator né Zyrén e Regjistrimit [vizité né terren]
Specialiste né Zyrén e Regjistrimit [vizité né terren]
Specialiste né Zyrén e Regjistrimit [vizité né terren]
Zyra e IT qe ka:

1 Pérgjegjés IT [vizité né terren]

2 Specialisté IT [vizité né terren|]

Raporti PAE/PAK

Raporti PAE/PAK né kété program &éshté 7/1

Raporti Personel akademi/Personel administrativ &shté 8/5=1.6
Raporti Personel akademik/Studenté &shté 8/26 = 0.30

Raporti Personel administrativ/Studenté &shté 5/26=0.19

Institucioni ndjek rregulla t& qarta dhe t€ sanksionuara né Rregulloren e Fakultetit dhe né
rregulloren e burimeve njerézore pér rekrutimin e stafit akademik me kohé t&€ ploté dhe t&
pjesshme dhe té stafit administrativ.Procedura e rekrutimit t& stafit &ht€ e garté dhe u evidentua
si gjaté RVB dhe dokumentacionit mbéshtetés ashtu edhe gjaté vizit€s né zyrén e burimeve
njerézore [aneks 35: procedura e rekrutimit té stafit akademik, vizité n€ zyrén e burimeve
njerézore]. Pér rekrutimin e stafit akademik me kohé t& ploté, t& pjesshme dhe atij administrativ
ndigen edhe fazat e méposhtme:

Faza 1:

Hartimi i nevojave t& personelit nga Departamenti-Fakulteti-Rektorati. Kriteret specifike pér
konkurim pércaktohen nga Pérgjegjési i Departamentit t& Inxhinieris¢ [takim me stafin
akademik, takim me shefin e departamentit te Inxhinierise Kompjuterike]

Pérgatitja e Lajmérimeve t&€ Vendeve t& Punés nga HRO

Publikimi né rrjetin e njoftimeve nga HRO

Faza 2: Kandidatét e kualifikuar duhet t& dorézojné njé skedar online ose hardcopy q& pérmban:

« Informacionin dhe forma e aplikimit t& stafit akademik t& Universitetit Epoka

* Diplomat

*CV

« Versioni i ploté i artikujve t& botuar, gazetave et].

» Certifikata dhe kualifikime t€ tjera

« HRO ge kalon dosjen e dorézuar né fakultetin pérkatés;

Faza 3-Aplikimet vlerésohen paraprakisht nga njé juri e pé€rbéré nga tre anctaré t€ zgjedhur nga
Bordi Administrativ i Fakultetit.
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» Juria vleréson pérshtatshmériné e kandidaturave né vendin e liré
 Bordi Administrativ i Fakultetit i cili ben vlerésimin e kandidaturave;
* Marrja e vendimit nga Bordi Administrativ i Fakultetit
Faza 4: Vendimi i Bordit Administrativ t€ Universitetit
* Propozim me shkrim né Bordin e Larté t& Universitetit
* Aprovimi pérfundimtar i Bordit t& Larté t& Universitetit
Faza 5: Kandidati dorezon dokumentet e lartepermendura né Formularin e Informacionit té Stafit
dhe nénshkruan kontratén e punés. Plotéson informacionin e stafit né SIS dhe ben hapjen e

emailit nga zyra e IT.

« HRO pérgatit letrén e detyrés e cila nénshkruhet nga Rektori.
« HRO informon té gjithé stafin pérmes e-mailit mbi stafin e perzgjedhur te ri.

Synohet té pérthithet stafi akademik me eksperiencé dhe gradé shkencore te larte.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté
(PAK), titujt/gradat, (Plotéso Tabelat né Aneks, té cilat mund té plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave té paqyruara né RVB)

Evidentojmé duke paré ecurin e stafit akadmeik t&€ angazhuar né& kété program studimi g€ gjaté
periudhés 2012-2018 departamenti i inxhinieris¢ kompjuterike ka mbuluar programin e studimit
me staf akademik me kohé t& plote ( mbi 70% e ngarkesés mbulohet nga stafi akademik). N& kété
ecuri evidentojmé punén qé& behet pér punésimin e njé stafi akademik( PAE ose PAK) me grada

shkencore.
Viti akademik PAE PAK % e stafit PAE té angazhuar
2017-2018 7 1 87.5%
2016-2017 6 3 66.7%
2015-2016 6 4 60%
2014-2015 4 3 57.14%
2013-2014 5 2 71%
2012-2013 6 2 75%

Tabela 2 — jepet ne aneks

Né lidhje me ngarkesén mésimore té stafit akademik pér vitin 2017 — 2018 kemi:

Emer mbiemér Orét pér pedagog / 800 oré Pérqindja
total
Elton Domnori 160 ore 20%
Julian Hoxha 240 oré 30%
Betim Cigco 160 ore 20%
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Arban Uka 160 oré 20%

Ito Easito 80 oré 10%

M Ké&shilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit
(sipas RVB)

Arban Uka Prof.Asoc. Kryetar/Koordinator Akademik
Ali Osman Topal Dr. Anétar
Julian Hoxha Dr. Anétar

Késhilli Shkencor i Programit t& Studimit ka njé anétarési prej tre vetash. N& takimin me shefin e
departamentit t& inxhinieris¢ kompjuterike u theksua synimi né rritjen e cilésisé sé kérkimit
shkencor nga stafi akademik dhe rritja e pjesémarrjes né projekte kérkimore shkencore.
Institucioni ndjek njé politike t€ qart€ né lidhje me matjen e performancés akademike té stafit dhe
perdor instrumenta nxités si shpérblime, pér ata qé dallohen né publikime né revista shkencore me
faktor te lart€ impakti, ose jan€ pjesé e projekteve kérkimore. N€ aneks jepet Tabela 3;

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Duke shqyrtuar tabelat ne lidhje me gradat e stafit akademik t€ angazhuar né két€ program
studimi pér periudhén 2012-2018 evidentojmé qé institucioni bén njé puné t&€ madhe né lidhje me
punésimin e stafit akademik me grada té larta shkencore. Kjo tendencé &shte né rritje.

Pér vitin akademik 2014 — 2015, 2015-2016 kemi pjesémarrjen e stafit me gradé BSc pérkatésisht
8 dhe 7 per kéto dy vite ne departamentin e Inxhinierise Kompjuterise. Kjo shpjegohet me
politikén e re t€ institucionit qé filloi t& angazhojé studentét mé t& miré té jene pérfshiré né kété
program. Institucioni ndjek politiké t& qarté pér pérthithjen e nje stafi PAK me eksperiencé.
Gradat shkencore pér kété staf jane minimalisht Dr. Numri i stafit akadmeik PAK né vite ka
filluar t€ reduktohet duke forcuar edhe njé heré politikén e institucionit pér t&€ mbuluar ngarkesén
me staf akademik me eksperiencé dhe me kohé té ploté.

Tabela e Stafit akademik (PAE)

Viti akademik MSc. Dr. Prof.Asoc. Prof.Dr.
2012-2013 5 3 1 -
2013-2014 5 2 - -
2014-2015 8 3 - -
2015-2016 8 3 - -
2017-2018 - 5 1 1

Tabela e Stafit akademik (PAK)
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Viti akademik MSec. Dr. Prof.Asoc. Prof.Dr.

2012-2013 1 - 1

2013-2014

2014-2015

W] L] |
¥

2
1
2015-2016 1

7S]
Ll Bt B 1

2017-2018 - -

7}

Té dhénat sipas seksit

Nuk kemi t€ dhéna né lidhje sipas gjinisé por theksojmé ge institucioni motivon pjesémarrjen e
gjinisé femérore né rolet vendimarrese dhe né stafin akademik.

T€ dhéna sipas moshés s€ personelit (

Bazuar edhe né t€ dhénat e paragitura nga institucioni né lidhje me stafin akademik sipas grup-
moshave evidentojmé angazhimin e stafit akademik né grup-moshén 25-35 vjeg¢ né njé pérgindje
54%, vijojne stafi akademik me grup moshé& 36-45 vje¢ né pérqindje 18%, grup — mosha 46-55
vje¢ né pérqindje 18% dhe 10% i pérkasin stafit akademik me grup-moshé 65-68 vjec. Kéto t&
dhéna 1 pérkasin vitit akademik 2017-2018, por duke béré nje analizé t& tendencés né vite ( 2012-
2018) véme re g€ institucioni né vite ka tentuar té angazhojé staf té ri né moshé dhe me kohé té
ploté. Kjo thekson politikén né térési institucionale té universitetit pér aktivizim té stafit me
kontrata afatgjata duke investuar n& zhvillimin akademik té tyre dhe duke siguruar njé
géndrueshméri n€ aspektin € mésimdhénies pérmes sigurimit té njé stafi né terma afatgjata
kontraktuale. Vlen t€ theksohet edhe angazhimi i njé stafi administrativ né moshé té re ( 100% né
grup moshén 25-35 vjeg). Tabelat sipas grup moshés jepen né aneks.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Institucioni ka dorézuar njé kopje té kontratés sé punés pér staf akademik me kohé té ploté dhe t&
pjesshme. Gjaté vizités né drejtoriné e burimeve njerézore verifikuam edhe kopje t&€ kontratés pér
staf akademik me shtetési t€ huaj, shqiptar me kohé té plote dhe me kohé t& pjesshme. Kontratat
jané me afat pér staf akademik me kohé t&€ pjesshme ndérsa pér stafin akademik me kohé té ploté
jané me afat t&€ pacaktuar. Kontratat jané t&€ ndertuar mbi Kodin e Punés né Shqipéri dhe japin
qarté detyrat dhe pérgjegjesite e punédhénésit dhe punémarrésit. Né kontraté jepet edhe ngarkesa
mésimore.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Cilésia e stafit akademik ndihmés éshte e larté. Né stafin akademik ndihmés rol luajne edhe
studentét me rezultate te larta né nivelin Bachelor. Pér vitin akademik 2017-2018 jané anagzhuar
5 veta si personel ndihmés por né mbéshtetje t& mésimdhénies jané edhe struktura té& tjera
ndihmésé ku roli dhe pérgjegjésité e tyra jané t&€ dhéna garté ne Statut dhe ne Rregulloret
pérkatése né nivel universiteti dhe departamenti.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Fage 24 nga 99 =

Yhzet d



e Tabela pér stafin akademik pér vitet akademike 2012 - 2017

Vlerésimi sipas Standardeve

__Stand&rdlll(nf“

Krlten 1 Personeli akademlk ndlhm
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér
arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim té institucionit.

nstitucioni ndjek ri'&;gulla t€ qarta dhe té
sanksionuara né Rregulloren e Fakultetit t&
Arkitektures dhe Inxhinierise Kompjuterike pér
rekrutimin e stafit akademik me kohé té ploté dhe
té pjesshme dhe stafit administrativ [aneksi 38-
procedura per rekrutim te stafit akademik,
vizite ne zyren e burimeve njerezore].
Pérzgjedhja e personelit akademik dhe ndihmés
mésimor — shkencor b&het n& pérputhje me nevojat
e departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike.
Kriteret e pranimit hartohen né departament dhe
pérzgjidhet kandidati mé& i miré q& kalon né& pesé
fazat e rekrutimit. Anétaret e komisionit adhoc
duhet t& kén& minimalisht gradén Dr.

Pér pérzgjedhjen e personelit ndihmés akademik
pérdoret e njéjta procedure rekrutimi. Tashmé pér
programin Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike jane né dispozicion staf ndihmés —
akademik me gradén Msc dhe Bsc. Kéta té fundit
Jjané studentét mé t€ mirg té cilét angazhohen pér té
ofruar asistencé né laboratoré

ik angazhohet n§ hartl i

dhe

Krlterl 1 Personell akademlk Tuan rol kryesor
né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale qé i pérkasin organizimit té
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Njésia bazé pér pérmirésimin e kurrikulés &shté

departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike. Pér

pérmirésimin e vazhdueshém té kurrikulés ndiget
njé proceduré e qarté dhe e sanksionuar edhe né&

Senat [aneksi 36: politikat pér pérmirésimin e

programit mésimor].

Arsyet e pérmirésimit t& programit mesimor jané si

mé poshté vijon:

e Qéllimet dhe misionit t& institucionit;

e Standardet Kombétare t&  Akreditimit
(Standardet e Cil&sisé Shtetérore / Kodi i
Cilésisg);

e Standardet dhe udhézimet pér sigurimin e
cilésis€ né Zonén Evropiane té Arsimit t&
Larté

e (ESG) (si piké referimi e jashtme);

Koriza Kombétare e Kualifikimeve;
Rritja e nevojés pér teknologji ose aftési t&
reja g€ duhet t€ mésohen ose kompetencat;
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e Nevojat e tregut t€ punés dhe nevojat e
studentéve;

e Pérgjigiet e pranuara nga Studentét e
tanishém;

* Feedback marré nga Alumni.

Té gjitha propozimet pér t& béré ndryshime né

kurrikulén ekzistuese paragiten né bazé t&

formularit te Propozimit t¢ Kurrikulumit dhe né

pérputhje me procesin e pérshkruar mé poshté:

e Ndryshimi i kerkuar propozohet nga
pedagogét e departamentit t€ inxhinierisé
kompjuterike dhe i dérgohet Dekanatit t&
Fakultetit.

e Nése Dekanati rekomandon pérmir&simin,
ndryshimi i propozuar dorezohet né
Komisionin e Zhvillimit t& Kurrikulés.

e Komisioni pér Zhvillimin e Kurrikulés do té&
Jjapé mendimin per ndonjé ndryshim apo
sugjerim. M& pas procesverbali do t'i dérgohet
Komisionit t&€ Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésisé.

e Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Cilésis€ do t& shqyrtojé kurrikulén e
propozuar me t€ dh&na nga Komisioni pér
Zhvillimin e Kurrikulumit dhe e dergon
propozimin per ndryshimi i kurrikulés né
Senatin Akademik pér miratim pérfundimtar.

Rekrutimi i stafit te ri akademik bé&het sipas njé
procedure t& qarté rekrutimi. Ngarkesa pér stafin e
ri akademik &shté e pércaktuar qarté né rregulloren
pér pércaktimin e ngarkesés [aneks 18 shtese-
ngarkesa per stafin akademik per vitin 2017-
2018, aneks 11 — direktivat per percaktimin e
ngarkeses mesimore].
Ngarkesa mésimore e anétaréve t& stafit akademik
né Universitetin Epoka kryhet n& pérputhje me
kontratat e tyre t& punés. N& rastet kur ngarkesa
mésimore nuk &shté pércaktuar me kontratén
pérkatése, ngarkesa mésimore ne javé sipas
detyrave akademike dhe administrative &shté si mé
poshté:

Rektori 6 (gjashté), Nénkryetari 9 (nénté), Dekani 9

(néntg), Shef i Departamentit 12 (dymbédhjeté),
Prof. Dr. 16 (gjashtémbédhjeté), Assoc.Prof. Dr 16
(gjashtémbédhjeté), Dr 16 (gjashtémbédhjet),
Asistent Ligjérues 20 (njézet).

Llogaritja e ngarkeses mesimore behet:
1 ore teori = 1 ore ngarkesé
1 ore praktike = 1 ore ngarkesé

/

e ¢
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1 ore keshillim ne klase = 1 ore ngarkesé

Knten 1 Inst1tuc1on1 ndjek procedura llg]ore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté né programet e studimeve t& ciklit
té dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté pérbén sé paku 70%
t& personelit akademik t€ angazhuar pér - -
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit té personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash
té raporteve t&€ rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér vende vakante, etj.

[ Rekrutimi i staf t akadem1k kryhet 51pas nje.

procedure te qarte. Rekrutimi i personelit akademik
kryhet nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe té
drejtat dhe detyrimet e punonjésve dhe personelit
akademik burojné nga kontratat e punés. Gjaté
vizités né€ zyrén e burimeve njerézore u shqyrtuan
edhe kontrata pér stafin akademik me kohé té ploté
dhe t& pjesshme.

Kontrata pér stafin akademik me kohé té ploté
éshté pa afat, ndérsa pér stafin akademik me kohé&
t€ pjesshme &shté me afat semestral. Né lidhje me
rekrutimin e stafit t€ huaj Universiteti “Epoka”
ndjek njé politike favorizuese. Afati i kontrates pér
staf akademik t& huaj pér heré t& paré &shté 1
vjecar. Politika favorizuese béhet né pagesén pér
stafin e huaj [vizité né departamentin e burimeve
njerézore].

Pérmbajtja e kontratés &shté n& pérputhje me
Legjislacionin Shqiptar pér punén dhe me Ligjin
Ligjin nr. 9741, daté 21.05.2007 "Pér arsimin e
larté né Republikén e Shqipérisé".

Universiteti "EPOKA" né Dhjetor 2014 ka miratuar
edhe Kartén Evropiane pér Kérkuesit Shkencoré
dhe Kodin e Sjelljes pér Rekrutimin e Kérkuesve
Shkencoré. KE e pranoi kérkesén dhe "EPOKA"
tashmé renditet mes institucioneve qé e kané
miratuar deklaratén.

Gjate vizites u verifikua dokumentacioni pér stafin
akademik me kohé& té ploté dhe té& pjesshme
[dokumentacioni pér Prof. Easito me origjinéé
nga Indonesia dhe Dr. Elton Domnori nga
Shqipéria].

Pér vitin aktual 2017 — 2018 pér mésimdhenie né
programin e studimit Master i Shkencave n& -
Inxhinieri Kompjuterike angazhohen si personel
akademik efektiv (PAE) 7 pedagoge dhe 1
pedagogé me kohé t& pjesshme (PAK).

Pra mbi 87.5% e stafit akademik efektiv jane te
angazhuar né kété program studimi. Institucioni
angazhon té gjithé hallkat pér vleresimin e
programit te studimit. Njé nga arsyet e procesit té
permirésimit t& vazhdueshém &shté marrja e
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feedback-ut nga studentét dhe alumni. Té dhénat
pér vlerésimin e stafit akademik b&hen nga zyra e
NJSBC e cila cdo semester ndérmerr edhe pyetsoré
pér vlerésimin e 1éndéve né kété program studimi.

Zyra e burimeve njerézore dhe zyra e financés
shérbejné pér mbajtjen e t&€ dhénave dhe dosjeve
pér personelin  akademik, ndihmés dhe
administrativ. Zyra e financés mban kontratat e
punés ndérsa zyra e burimeve njerézore mban dhe
éshté pérgjegjése pér procedurén e rekrutimin té
personelit akademik dhe ndihmés dhe pér arshivén
e té€ dhénave pér ¢do individ i angazhuar né& kété

‘Standardi I11.2 - P
nevpjat e institucio

program [vizite ne zyren e burlmeve njerezore]

Kriteri 1 Pérgjegjési i pr grarmt ka té pakten
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t€ fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1éndés/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka té paktén gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe njé
pérvojé profesionale s&€ paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t€ punésuar me kohé t€ ploté n&
institucionin q& ofron programin e studlmeve

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mijaftueshém pér udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

| Pérgjegjési i Departamentit eshte njékohésisht edhe

pérgjegjés i programit. Ai mban titullin “.Prof As.
Dr.”,

Gradén shkencore “Doktor” e ka marré né
Universitetin e Teksasit né Austin, SHBA, dhe ka
punuar pér tre vjet né& Universitetin e Leidenit,
Holandg.

Secila 1éndé jepet nga pedagog Q€
titullin/gradén “Doktor” ose “Prof.Asoc.Dr”.
Disa léndé mbikéqyren nga grupi i pedagogéve,
nga té cilét, t& paktén njéri ka gradén “Doktor™.

mban

Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani,
drejtori, pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i
shérbimit dhe pérgjegjési i programit jané t&
punésuar si personel akademik me kohé té ploté.

Shken cave”

apo ;n'ogramet e

Standardi IIL5 - Studentét qé &djekln prog_
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Kriteri 1 Studentét q€ ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e
diplomés né pérfundim té studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhéheqgsi ka t€ paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé& shumé
se 5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor té aplikuar (si ato té ofruara
né programet e studimeve né fushat e
shkencave té natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjeté) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e
humane.

Cdo student ne progamin Master i Shkencave ne
Inxhinieri Kompjuterike duhet t& pérgatisé njé tezé
pér marrjen e diplomés. Temat e tezave jané
bashkékohore [aneksi 2 — temat e tezave te
mbrojtural.

Cdo student ka njé udhéheqés. E drejta buron né
Rregulloren e Fakultetit te Arkitektures dhe
Inxhinierise Kompjuterike dhe ne Rregulloren e
Studimit pér Nivelin Master. Nga takimi me
studentét evidentuam nj& puné aktive qé béjné
udhéheqésit pér pérgatitjen e temés sé€ diplomés.
Konsultime kryhen pér fazén kérkimore dhe pér
fazén e shkrimit té tezés.

Te gjithé udhéheqésit kané gradén Prof.Asoc ose
Dr.

Aktualisht, njé udhéheqés mbikéqyr 1 deri 3

studenté. Udhéheqési nuk udhéheq mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht. Pér momentin, kemi 6
studenté Masteri né fazén e shkrimit t€ tezés.
Numri i udhéheqésve éshté 7.

Numri i pakét i studentéve bén qé t& arrihet njé
puné mé cilésore né lidhje me pérgatitien e
studenteve

Kriteri 1 Fusha studunore-kerklmore né té
cilén &shté specializuar udh&heqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né
fushén né té cilén ofrohet programi i studimeve
dhe né té cilén éshté parashikuar t& hartohet
teza.

Cdo student né Master i Swhi&encave né Inxhinieri
Kompjuterike duhet t€ pergatise njé teze per
marrjen e diplomé&s. Temat e tezave jané
bashkékohore [aneksi 2 — temat e tezave te
mbrojtura).

Temat e tezave jané né pérputhje me fushat ku
pedagogét publikojné rregullisht ose jane te
pérfshiré né projekte kérkimore shkencore.
Shembull u sollén né takimin me studentét.
Pérzgjedhja e udheheqesit b&het né pérputhje me
temén e diplomés e cila kryesisht pérzgjidhet sipas
nevojave dhe kérkesave té tregut t€ punes dhe né
perputhje me specmllzlmet qé ka vete udheheqesn

: .persnmel ndiinnes

ncor dhe @

Knterl 1 lnstntucnom déshmon nje angazhlm
optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Institucioni angazhon personelin  ndihmés

akademik pér mbarévajtjen e tre laboratoréve né
kété departament. Departamenti aganzhon edhe
studenté t& miré t&¢ pérfshihen né két€ proces. Né
njérin nga laboratorét departamenti kishte vendosur
pérgjegiés student tashmé i diplomuar dhe tepér
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Kiriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim aktiv né kété fushé. Laboratorét jané né shérbim té

optimal té burimeve njerézore pér pérmbushjen studentéve gjaté gjithé dités. Nése studentét kané
e objektivave té programeve té studimeve té nevojé t& punojné jashté orarit pérmes njé miratimi
ciklit t& dytg. paraprak nga departamenti vihet ne dispozicion te

tyre edhe né orét e mbasdites. Laboratorét jané t&
pajisur me té gjithé mjetet pér té konkretizuar orén
praktlke dhe teorlke

Kriteri 1 Personeh akademlk realizon Ngarkesa e personelit &shté e percaktuar sipas
ngarkesén mésimore t& pércaktuar né aktet direktivave t€ qarta t&€ miratuara né Senatin
ligjore e nénligjore né fuqi; Akademik te Universitetit.

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga Nga dokumentacioni pér ngarkesén mésimore pér
personeli akademik né programet e studimeve vitin akademik 2017 — 2018 nuk evidentojmé& nj&
té ciklit té dyté dhe né programet e integruara té mbingarkesé t& madhe t& stafit akademik.
studimeve té ciklit té dyté dhe organizimi e Institucioni ndjek politika t&€ garta pér pagesén e
drejtimi i tyre vlerésohen me oré mesnmore oréve mbi ngarkesé.

ponon nje bazé té dhénash pér personelm e tij.

Krlterl 1 Insntur.'lom dlsponon n_;e bazé t& Institucioni ka njé bazé t&¢ dhénash t& detajuar per
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit personelin akademik té pérfshiré né program;
akademik té pérfshiré né program dhe té Te dhenat mbahen ne departament per arritjen
personit pérgjegjés pér organizimin e programit shkencore dhe sherbejne per vleresimin e
té studimit; performances se stafit akademik;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin Te dhena te personalizuara mbahen ne zyren e
semestér listén e ploté té personelit akademik, burimeve njerezore se bashku me praktiken e
té personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe rekrutimit te stafit akakdemik (me kohe te plote dhe
personelit administrativ; te pjesshme( dhe stafit administrativ;

Kontratat mbahen ne zyren e finances;
Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon

kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e Procedura e rekrutimit te stafit eshte transparente
personelit akademik. dhe publikohet edhe ne vete fagen zyrtare te
universitetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i vlerésimit bazuar né RVB, takimin me pérgjegjésin e departamentit t& inxhinierisé, stafin
akademik, vizitén né sekretariné mésimore dhe né zyrén e Burimeve Njerézore, konstaton gé:

———e—Procesi i rekrutimit &shté i garté, i drejté dhe transparent. .

e Kérkesa pér rekrutim buron nga departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike i cili &hté pérgjegjés
edhe pér hartimin e kritereve specifike t& pranimit;

e Synohet né rekrutimin e njé stafi me eksperiencé dhe grada shkencore, ndonése pérmbushja e saj
paraget véshtrirési.

e Stafi akademik me gradé shkencore angazhohet né dhénien e leksioneve dhe seminareve.

e Departamenti i Inxhinierise vé né& fuksion t& programit t& studimt njé staf t& kualifikuar akadmeik
dhe ndihmés-mé&simor.
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e N& programin e studimit Master i Shkencave ne Inxhinieri Kompjuterike, gjaté vitit akademik
2017 — 2018, mbi 86% e oréve né auditor mbulohen nga personeli akademik i punésuar me koh&
té ploté.

e Ngarkesa mesimore eshte e percaktuar qarte sipas direktivave t& ngarkes&s t€ miratuara né
Senatin Akademik

e Tezat e diplomés kryhen nén nj& udhéheqgje t& specializuar pér fushén né t& cilén tema trajtohet.
Temat jané né pérputhje me kérkesat e veté tregut t&€ punés dhe specializimit q&€ synon veté
studenti. Udhéheqgesit e temés jané me gradén Prof. Asoc ose Dr., dhe me pérvojé né fushén e
studimit. Numri i pakét i studentéve ofron edhe cilési t&€ punés né drejtim t& udhé&hegjes sé
studentit.

Mbeshtetur me siper GVJ vlereson se:
Standardi I1.1 - mendojmé se pérmbushet;
Standardi I1.4 - mendojmé se pérmbushet;
Standardi II1.5 — mendojmé se pérmbushet;
Standardi I1L.6 - mendojmé se pérmbushet;
Standardi IT1.7 — mendojmé se pérmbushet;
Standardi IIL.8 — mendojmé se pérmbushet;
Standardi IT1.9 - mendojmé se pérmbushet;

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té
tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t€ tjera pér
studentét, residencat.

Universiteti “Epoka” zotéron njé infrastrukturé t& gjeré dhe t& pershtatshme pér t&€ zhvilluar
mésimdhénien pér programin e studimit Master i Shkencave ne “Inxhinieri Kompjuterike”. N&
total pérbehet nga njé kampus i madh me njé siperfagje 67,000m2. Programi i studimit Master i
Shkencave ne “Inxhinieri Kompjuterike” zhvillohet né godinen E t& inxhinieris€. Planimetria e
késaj ndértese éshté dhéné né Aneksin 34 ndonése shpjegimet perkatese jane né gjuhén turke. Né&
kampus éshté i vendosur edhe konvikti qé shérben pér akomodimin e studentéve.

Godina e Inxhinierisé dhe e Arkitekturés kané njé infrastrukturé moderne dhe sistem gendror .

ngrohje dhe ftohje. Nga vizita né terren evidentuam si mé poshté vijon:

1. Klasat pér leksione dhe seminare jané t& pérshtashme pér t& pérballuar fluksin e studentéve;

2. Klasat jané té pajisura me videoprojektoré dhe smart board;

3. Klasat, laboratorét dhe ambjentet e brendshme jane t€ lidhura me njé sistem HVAC gg
siguron njé komfort teknik t& duhur sipas standarteve;

4. Klasat jane t& ndricuara miré dhe né korridore dhe holle jané t& vendosur skemat e evakuimit

dhe té emergjencés.
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5. Secili laborator pérbehet nga dy mjedise: mjedisi pér zhvillimin e kuadrit teorik ku
evidentuam 1 projektor dhe 1 smart board dhe né mjedisin e zhvillimit t& laboratorit ku ishte
vendosur 1 projektor pér pasqyrimin e qarté té rasteve studimore me tematikén qé zhvillohet
né laborator.

Né shtator 2013 ka perfunduar ndértimi i Godinés A “Objekti social-kulturor i Universitetit

EPOKA”. Gjate vizités né mjedise konstatuam mjedise rekreative t& mjaftueshme pér studentét.

Menca, biblioteka, ambjente sportive dhe clodhje ishin té pranishme né cdo godiné. Biblioteka

éshté e vendosur né godinen e Arkitektures. Frekuentimi né kété mjedis ishte shume akiv nga

studentét. Biblioteka sherben si njé ambjent shumé i frekuentuar jo vetém pér libra por edhe pér
shoqérizim. Interneti éshté i aksesueshem né cdo mjedis. Punimet e studentéve ishin t& vendosur
edhe ne mjediset e perbashketa si né holle dhe korridore duke shérbyer si njé platforme ekspozimi

té€ punimeve vetjake te tyre dhe duke krijuar njé uré komunikimi midis studenteve né programe t&

ndryshme studimi si psh t€ inxhinierike kompjuteruke me até arkitekturoe dhe t& ndertimit etj.

[vizite ne terren];

Per programin e studimit Master i Shkencave ne Inxhinieri Kompjuterike jane véné né

dispozicion:

a. 3 laboratore kompjuterike me kapacitet secili perkatesisht 43, 42, 41 studenté;

b. 1Laborator elektronik me kapacitet 24 studentg;

Kéto laboratoré pérdoren edhe per programe té tjera studimi né degét e tjera t& inxhinierise si

Arkitekture dhe Ndértim. Universiteti “EPOKA” ka njé sallé konferencash me sipérfage 128 m’

dhe njé me kapacitet 99 persona. Salla e konferencave pérdoret mé shumé pér evente sociale,

kulturore dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Salla éshté e pajisur me sistem gendror
pér ngrohje-ftohje, videoprojektor, sistemi audio dhe dy kabina pér pérkthim simultan. Gjithashtu,
né ambientet e "Objektit social-kulturor”, &shté njé sallé konferencash me sipérfaqe rreth 400 m2
dhe kapacitet 300 persona. Ne viziten ne terren u shogeruam nga perfagesues te Zyres se

Koordinimit t&¢ Teknologjive té Informacionit dhe Komunikimit (ZKTIK) .Kjo zyre perbehet nga

tre specialist dhe nje pergjegjes zyre. ZKTIK ofron shérbime informatike q& i nevojiten

Universitetit.

Disa nga shérbimet qé ofrohen/administrohen nga Zyra e Koordinimit t€ Teknologjive t&

Informacionit dhe Komunikimit (ZKTIK) jané:

e Softueri Turnitin q& ndihmon pér t& kapur dhe shmangur plagjiaturén, si dhe zhvillon aftésité
pér té cituar burime si pjesé e njé argumenti akademik.

e Sistemi i Menaxhimit t&¢ Mésimit (LMS) i bazuar né Moodle & iu ofrohet studentéve dhe
pedagogéve me géllim aksesin, koordinimin dhe organizimin né internet t¢ materialeve t&
léndéve.

e Sistemi i Automatizuar i Bibliotekés (Koha) q& pérdoret si burim i hapur nga qindra

_ biblioteké -né - mbaré -botén. Pérdoruesit mund té konsultojné libra né internet-dhe ti
rezervojné pérmes uebit.

e Repositori institucional i Universitetit “EPOKA” DSpace qé pérdoret pér krijimin e
repositoréve t& hapur pér materiale kérkimore. Nga ky repositor mund t€ aksesohen
konferencat e organizuara nga Universiteti “Epoka”. Gjitahhstu, revistat shkencore
ndérkombétare mund té publikojné artikujt e tyre né kété repositor.

e Sistemi Informatik i Edukimit (Kurrikul) — fage interneti q&¢ pérmban informacion né lidhje
me programet, kurrikulén dhe syllabuset e 1€ndés.
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e Sistemet Interaktiv Epoka (EIS) Kéto sisteme iu shérbejné studentéve, pedagogéve dhe
personelit. Ato ofrojné shérbime pér pranimet, regjistrimet, ndihmén financiare, llogarité e
studentéve dhe personelit, etj.

Njé vémendje té vecanté né viziten né terren u bé& né bibliotekn e universitetit. Biblioteka ka njé
kapacitet prej 100 vendesh dhe sipérfage pérdorimi prej 322 metra katror .Kjo biblioteké& zotéron
njé numér t& madh librash pér inxhinierine kompjuteruke dhe elektronike. Né total kjo biblioteké
zotéron 7,200 libra. Librat jané té renditura népér rafte sipas metodés s€ klasifikimit LC ( system
amerikan). Pasurimi i bibliotekes me libra b&het mbi bazén e kérkesave g€ vijné nga departamenti
dhe nga donacionet. Njesia baze percakton edhe librat qé nevojiten t& blihen pér te pérmbushur
kérkesat e studenteve dhe té stafit akademik. Departamenti cdo vit mbush nj& formular me listén e
librave qé kérkon dhe e con pér miratim né Rektorat. Ky i fundit pas miratimit angazhon personat
pérkatés qé merren me procesin e blerjes sé& tyre. Kostoja e literatures teknike né gjuhén angleze
éshté e madhe. Aktualisht pér vitin 2016 dhe 2017 jané blere 21 libra t& rinj q&€ shérbejné pér
fushen e inxhinieris& kompjuterike dhe elektronike si mé poshté vijon [dokumente shtese: Lista
e librave te blere]:

e Computer Organization and Embedded Systems

o Computer Architecture, Sixth Edition: A Quantitative Approach

e (The Morgan Kaufmann Series in Computer Architecture and Design)

e Computer Organization and Architecture, Global Edition

e Modern Processor Design: Fundamentals of Superscalar Processors Paperback
e Parallel Computer Organization and Design

e Introduction to Algorithms

o Softéare Engineering

o Softéare Engineering: A Practitioner's Approach

o Introduction to Java Programming and Data Structures, Comprehensive Version
Applied Medical Image Processing, Second Edition: A Basic Course
Hands-On Machine Learning &ith Scikit-Learn and TensorFlog:

Concepts, Tools, and Techniques to Build Intelligent Systems

Data-Driven Modeling & Scientific Computation: Methods for Complex Systems & Big
Data

e Guide to Medical Image Analysis: Methods and Algorithms

« Electromagnetic Eaves

o Engineering Electromagnetics

o Antennas and Eave Propagation

o The Art of Electronics

¢ Microelectronic Circuits

e Signals and Systems: A MATLAB® Inte é%ted Approach
o Signals and Systems

Universiteti "EPOKA" &shté anétar me té drejta té plota né JSTOR, njé biblioteké e p&rbashkét
dixhitale e krijuar né vitin 1995 qé& pérmban mé shumé se 2,000 revista akademike.

Biblioteka ka t& garté né rregulloren e saj ményrén e garkullimit t& librave. Studentét Bachelor,
Master, Doktoraté si dhe personeli akademik dhe administrativ jané anétaré té bibliotekés. Ata
mund t& huazojné materialet e bibliotek&s né pérputhje me rregullat.Koha e huazimit pér studenté

o Control Systems Engineering =S
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né Master éshte 15 dité dhe numri maksimal i librave gé studenti mund t& huazoje &shté 3 [takim
me pergjegjesin e bibliotekes]. Studentéve né Master u vihen né dispozicion edhe materiale
audio-vizuale dhe koha e huazimit té& tyre &shté 15 dité dhe numri maksimal i tyre &shté 3.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Programin e studimit

Ambjentet e Fakultetit té Arkitekturés dhe Inxhinierisé (sipas RVB)

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit | Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 5 152
lasa pér seminare 1 1545
Salla pér aktivitete promovuese 1 128
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 2 258
Laboratoré pér 1éndét 3 233
Laboratoré informatike 2 174.6
Salla interneti 2 151.8
Salla pér biblioteké 1 322
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 85.2
Zyré informacioni pér studentét 2 71
Korridore/holle 25 2707.4
Mjedise sportive 5 463
Mjedise shérbimi pér t€ treté 1 56
Nyje hidrosanitare pér studentét (EC) 54 32712
‘Nyje hidrosanitare pér stafin (EC) 35 2121
Norma m‘/pér student 40.2
M Mjediset pér stafin:
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
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Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 2 285.5
Zyra pér Administratorin e Fakultetit 1 254
Zyra pér sekretariné mésimore 2 60.6
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 1Z 328.5
Zyra pér personelin akademik 40 620
Zyré pér financén 2 37
Zyré pér Njésiné e Cilésisé s¢ Brendshme 1 50
Salla pér mbledhje 2 7
Ambjente pér personelin e shérbimit 11
Ambjente pér aktivitetet e Késhillit Studentor 1 30
Ambjente ¢lodhjeje si kafeteri/fast-food/ restorant 1 337
Norma m’/pér person 23.7

Total 234 9335.3

GVJ ndérrmori nje vizité né terren dhe konstatoi se pérshkrimet pér infrastrukturén té dhéné
nga GVB jané né pérputhje me konstatimet e gjetura né vizité. Vizita né infrastrukturé i
pérmbahej njé axhende té miratuar dhe aprovuar mé paré nga institucioni.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
e Lista e librave té bleré gjaté dy viteve té fundit akademike ( 2016-2017);

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kiriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té
pérhershme, qé nénkupton mjedis qendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kiriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé godiné, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore té
hartuara pér realizmin e programeve té studimeve q&
ofron;

Universiteti kryen veprimtaring né lokalet dhe
me mjetet e véna né dispozicion nga "Turgut
Ozal Education" SH.A. Té& gjitha hapésirat e
Universitetit jan& t€ pacenueshme si¢
pércaktohet né Ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, "Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé" dhe nuk
mund t'i drejtohen ose rrezikohen nga palét e
treta [statuti i universitetit “Epoka”, neni
9].

Universiteti “Epoka” zotéron njé siperfagje
64,000 m’ sipas standarteve gé duhet t& keté

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise té mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale té parashikuara pér realizimin e
programeve té studimeve né fushat e shéndetésisé,
veterinarisé, bujqgésisé, shkencave teknike, etj.

njé kampus universitar. Mjediset jané né
pronési té universitetit i cili cdo vit bén
pérmirésimet e duhura infrastrukturore.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né
“Inxhinieri Kompjuterike” zhvillohet né
ndértesén e Fakultetit té Inxhinierisé ku jané
té pozicionuar né katin e paré edhe dy
laboratorét kompjuterik dhe laboratori i
elektronikés. Sallat e leksioneve dhe t&
seminareve  zhvillohen n& godinen e
Arkitektures e cila ka njé largési prej 3 min
nga godina e Inxhinierise. NE kété godiné

éshté e vendosur edhe biblioteka e cila
shérben edhe si mjedis studimi dhe
ndérveprimi me studente té tjeré

d liotekén e tij

cilésore dhe literaturé ndihmése té€ mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses
t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor

shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés,

Kiriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé

Universiteti “Epoka” ka t& shprehur né
strategjiné e tij 2013-2017 edhe synimin pér
pasurimin e bibliotekés [strategjia 2013-
2017,fq 23].

Biblioteka zotéron 5100 libra pér té gjithé
institucionin. Biblioteka ka 14 couches, 6
tavolina pér 48 studenté, dhe 9 tavolina pér

| kompjuter. N& 33 rafte jané t€ vendosur librat |

sipas sistemit PC. Regjistrimi né biblioteké,
huamarrja e materialeve dhe katalogimi
menaxhohen pérmes sistemit t& Menaxhimit
té Bibliotekés Innopac. Angtarésia &shté
pérfshiré edhe né t& njéjtin server. Anétarét
mund té aksesojne né internet pérmes kartave
té tyre té anétarésimit, t€ dhénave té tyre, per
materialet dhe periudhén e huamarrjes. Pér
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plan té detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t&é shérbimit n&
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve dhe
nevojat e studentéve.

menaxhimin e kétyre shérbimeve, &éshté i
dedikuar njé server Unix i vecanté. Klientét
mund té hyjné né katalog pérmes Java dhe
mund t& hyjné edhe jashté kampusit t&
universitetit [vizite ne terren, strategjia e
institucionit 2013-2017, fq 28].

Studentet e universitetit “Epoka” kane akses
te drejtperdrejte pér té gjitha botimet dhe
publikimet e béra né konferenca dhe seminare
té organizuara nga Institucioni. Ata kané té
drejté aksesi edhe pér temat e diplomave né
nivelin Master. [vizite né terren, strategjia e
institucionit 2013-2017, fq 28]

Universiteti "EPOKA" &shté anétar me té
drejta té plota né JSTOR, njé biblioteké e
pérbashkét dixhitale e krijuar né vitin 1995 gé&

pérmban mé& shum& se 2,000 revista
akademike [takim me pergjegjesin e
bibliotekes]

Pér pasurimin e bibliotekés ndiget e njé
proceduré e qarté gé buron nga njésia bazé
deri né vendimmarjen pérkatese nga
Rektorati. Pasurimi me libra té rinj béhet njé
heré né vit. Gjaté dy viteve té fundit
akademike jané bleré 21 libra vetém pér
inxhinieriné kompjuterike dhe elektronike
[dok shtesé té marre ne vizite: Lista e
librave gjaté dy viteve t&€ fundit
akademike]; .

Biblioteka &shté e hapur nga e Héna deri t&
Premten né orarin 08.30 - 12.30, 13.30 —
19.30 dhe té Shtunén nga ora 09.00-13.00 t&
cilat jané t& pérshtatshme pér studentét e kétij
studimi |vizité né terren]

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
t€ tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjis€ sé
informacionit, pér realizimin e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

né Unversitetin "Epoka” GVIJ vleréson se
institucioni ka né& sasi t€ mjaftueshme:
laboratoré, klasa e zyra pér realizimin e
Programit t& Studimit Masterit i Shkencave né
Inxhinieri Kompjuterike.

Tre laboratoré kompjuteriké jané né shérbim
té aktiviteteve té programit. Ata jané t& pajisur
me t& gjitha pajisiet dhe programet e

ar né té dhénat e RVB dhe vizités soné
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Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t&é studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me géllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jané né pérmirésim té€ vazhdueshém;
Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

nevojshme pér realizimin e Programit té
Studimit Masterit i Shkencave n& Inxhinieri
Kompjuterike. Klasat dhe auditorét jané té
pajisur me kompjuter, videoprojektor dhe
dérrasé interaktive. Laboratorét dhe pajisjet
elektronike té teknologjisé sé informacionit
mirémbahen nga zyra e ZKTIK-sé. Softuerét
né kéta laboratoré pérditésohen ¢do semestér
bazuar né kérkesat e stafit akademik.
Laboratorét jané né  pérmirésim  té
vazhdueshém pér sa i pérket pajisjeve té
nevojshme pér realizimin e programit
kryesisht népérmjet projekteve té ndryshme té
fituara nga departamenti ku zhvillohet
programi [vizité né terren, takim me shefin
e departamentit té
kompjuterike].

inxhinierisé

Konkluzionet e vilerésimit:

1. Universiteti “Epoka” zotéron né pronési t€ saj njé mjedis me njé sipérfagje 64.000 m” e cila éshté
né pérputhje me standartet e ndértimit duke ofruar njé mjedis mésimdhénie dhe rekreacioni t&

pérshtatshém pér njé kampus studentor.

2. GVJ pérmes vizités né terren pati mundésing té verifikojé infrastrukturén q& zotérohet pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Inxhinieri Kompjuterike” dhe gjeti njé pérputhje t&
ploté t& pérshkrimit t& béré né RVB me mjediset pérkatése aktuale né terren.

3. Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike zotéron 3 laboratoré kompjuterike dhe 1 laborator
elektronik ge garanton edhe praktikén e duhur pér studentét né kété program studimi.

4. Institucioni zotéron njé biliotek& t& pasur dhe ndjek njé proceduré té qarté pér t&€ siguruar njé
aksesueshméri dhe njé mobilitet t& librave né té gjithé studentét. Pasurimi i saj buron nga
kérkesat e departamentit [takim me stafin akademik dhe studentét).

Mbeshtetur me siper GVJ vlereson se:

Standardi I1.5- mendojmé se pérmbushet;
Standardi V. 1- mendojmé se pérmbushet;

Standardi V. 2 - mendojmé se pérmbushet;

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti EPOKA &shté person juridik dhe njé institucion laik.Universiteti EPOKA &shté
themeluar nga Shoqgéria "Turgut Ozal Education" SH.A., njé person juridik privat, i themeluar né
bazé té& ligjit shqiptar civil dhe komercial dhe i regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit
me NIPT K121250040 | statuti i institucionit neni 1].

Autonomia financiare garantohet me t& drejtén:

a) té krijojé té ardhura té ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, kérkimit shkencor,
shérbimeve etj;

b) té marré fonde nga shteti dhe organizatat e tjera;

c) vendosjen e rregullave t& brendshme né lidhje me pérdorimin e t€ ardhurave financiare;

d) pércaktimin e tarifave t& shkollimit;

€) t&¢ administrojé pasuring e luajtshme dhe t& paluajtshme né dispozicion pér realizimin e
misionit t& saj.

Autoritetet drejtuese gé garantojné edhe siguriné financiare té investimeve jané:

Bordi i Larte Administrativ i cili éshté organi mé i larté kolegjial i cili garanton pérmbushjen e
misionit, géndrueshmériné administrative dhe financiare t& institucionit. Bordi Administrativ
mbikéqyr dhe kontrollon aktivitetet e Universitetit lidhur me menaxhimin administrativ,
financiar, ekonomik dhe asetet e saj. Anétarét e Bordit Administrativ emérohen nga Bordi
Mbikéqyrés i Shoqgérisé Themelues pér njé periudhé prej pesé vjetésh dhe mund t€ riemérohen.
Bordi Administrativ pérbéhet nga pesé anétaré. Késhilli Mbikéqyrés i Shogérisé Themelues
eméron Kryetarin dhe Zévendéskryetarin e Bordit Administrativ né mesin e anétaréve té tij pér
njé periudhé pesévjegare, me t& drejté riemérimi. Detyrat e Bordit Administrativ jane té
pércaktuar qarténe Statutin e Universitetit.
Administratori i Universitetit i cili né detyrén e tij ka zbatimin e direktivave t¢ dhéna nga Bordi
i Administrimit; Detyrat e tij jané t& pércaktuar garté né Statutin e Universitetit, neni 61;
Administratoré té njésive bazé (departamenteve). Detyrat e tyre jané t€ pércaktuar qarté
néStatutin e Universitetit, neni 63;
Shumica e té ardhurave t& Universitetit “Epoka” vjen nga Bordi i Larté i Universitetit. Njé pjesé e
buxhetit pérdoret pér té paguar pagat e stafit. Pajisjet e konsumit dhe materialet harxhuese,
pajisiet dhe investimet e ndértimit jané té mbuluara nga buxheti i shtuar i pérgjithshém. Edhe pse
Bordi i Larté i Universitetit po mbéshtet shumé buxhetin dhe financimin, kéto burime nuk jané t&
mjaftueshme né krahasim me nevojat e Universitetit. Universiteti Epoka duhet t& punojé mé
shumé pér t& siguruar burime shtesé si universitetet e tjera. Njé nga metodat pér t& gjeneruar t&
ardhura &shté pérmes kapitalit qarkullues. Kapitali qarkullues pérbéhet nga t& ardhurat g€ vijné
nga shérbimet e ofruara pér shoqéring. Kapitali garkullues &sht& burimi kryesor i t€ ardhurave né

_ financimin e arsimit, hulumtimit dhe aktiviteteve shogérore. Kapitali jasht& kapitalit qarkullues

gshté i pérbéré nga tarifat e shkollimit t& nxénésve dhe té ardhurat speciale. Edhe pse ato nuk
mund & pérbéjné njé sasi t& konsiderueshme né t& ardhurat totale t& universitetit, n& shérbimet e
mirémbajtjes ato mund té pérb&jné njé burim t& réndésishém.Tarifat e shkollimit t& studentéve
paguhen né baza semestrale. Té ardhurat e tjera vijné nga burime t& tjera si donacionet dhe
kontributet. Zyra e Rektorit ka né plan dhe koordinon ndarjen, shpérndarjen dhe shpenzimin e
burimeve nga zyra administrative dhe financiare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérqindje):
. Grantet pér kérkim per vitin akademik 31,801,666 lek

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 405,492,395 lek

= Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 1,330,000 lek

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqindje)

Buxheti i nevojshém i investimeve pér Universitetin &shté miratuar nga Bordi i Larté i
Universitetit Epoka. Buxheti i Universitetit Epoka &shté i pérbéré nga buxheti i shtuar i
-~ pérgjithshém, tarifat e shkollimit t& studentéve, t& ardhurat e tjera t& gjeneruara dhe té hyrat nga
sponsorét. Bazuar ne RVB dhe nga diskutimet e bera me grupe te interesit, te ardhurat kryesore
jane nga tarifat e shkollimit te studenteve. Per programin e studimt Master i Shkencave ne
Inxhinieri Kompjuterike numri i studenteve eshte i vogel por shpenzimet mbulohen nga vete
institucioni. Te dhenat ne RVB pasqyrojne t& ardhurat e Universitetit "EPOKA" né Leké (ALL)
gjaté 6 viteve t€ fundit, dhe shpenzimet e Universitetit "EPOKA" gjaté 6 viteve t& fundit.

Grantet pér kérkim dhe kontratat pérbéhet nga fondet e tre viteve t& fundit akademike; Grantet
pér kérkim dhe kontratat e vitit akademik 2015-2016 pérfshin fondet nga dy projekte né& kuadér t&
Erasmus+: "Mbéshtetje strategjike pér forcimin e strukturave t& sigurimit t& cilésisé né
institucionet private t& arsimit t& larté n& Shqipéri" (QAinAL) dhe "Njohuri pér njé shoqgéri té
géndrueshme" (K — FORCE). |Grantet pér kérkimin dhe kontratat e vitit akademik 2016-2017
perfshin fonde nga t& njéjtat dy projekte né kuadrin e Erasmus+: QAinAL dhe K — FORCE.
Grantet pér kérkimin dhe kontratat i vitit akademik 2017-2018 pérfshin fonde nga QAinAL, K —
FORCE, Projekt i Zhvillimit dhe Zbatimit t& Kurrikulave Multimedia dhe TV Dixhitale (DIMTV)
si dhe Vlerésim Risku i Integruar Biomaterial i Personalizuar dhe/ose i Pérgjithésuar
(PANBioRA) - projekt i Horizon2020.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Nuk ka dokumentacion té marré gjaté vizités

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Raporti i auditit paraget té gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve
t€ ciklit t& dyté dhe programeve té integruara t&
studimeve t& ciklit té dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té garté
t€ granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave té
shérbimeve t& lidhura né funksion té realizimit t&
programeve té studimeve t& ciklit t& dyt& dhe
programeve t€ integruara t& studimeve té ciklit t& dytg;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t€ t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té rritjes sé cilésisé sé studimeve n& kété cikél
studimesh.

Universiteti EPOKA &shté themeluar nga
Shoqgéria "Turgut Ozal Education" SH.A., njé
person juridik privat, i themeluar né bazé t&
ligjit shqiptar civil dhe komercial dhe i

regjistruar né Qendrén Kombétare t&

Regjistrimit me NIPT K 121250040 [statuti i

institucionit neni 1]. Universiteti “Epoka”

ésht€ subjekt i auditimit t€ jashtém. Duke
konsideruar qé &shté degé e veprimtarisé sé
kompanisé "Turgut Ozal Education” SH.A,

ajo &shté pjesé e auditimit t& jashtém qé i

béhet kompanisé s& sipércituar. Shoggria

auditohet pér t& gjithé t& dhénat financiare q&

kané t& bejné me:

e shpenzimet dhe t& ardhurat e shoqérisé
dhe institucioneve té pérfshira,

e t€ gjitha t&¢ dhénat kontabél lidhur me t&
ardhurat (grantet, tarifat e studentéve)

» dhe té& gjitha shpenzimet pér shérbimet q&
ofron né ményré té direkt ose indirekt
(duke kontraktuar shoqéri).

Nuk kemi t& dhéna né lidhje me raportet

financiare t& auditimit t& jashtem dhe
analizimin nga ana e tyre e eficiencés s&
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e
studentéve n& funksion té rritjes sé cilésisé s&

L

dhéna t€ hollésishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve té studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t&€ mjediseve dhe té
pajisjeve, etj.

Kiriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
té programeve t&€ studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
_financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né t¢
ardhmen.

Institucioni né Statutin e tij ka t& pércaktuar
qarté rolin e organeve bazé kolegjiale qé
garantojné autonominé financiare dhe
géndrueshmérine e saj. Bordi i Administrimit
merret me hartimin e raporteve financiare té&
cilat mé pas i bashkangjiten raporteve t&
themeluesve t€ ketij institucioni pérkatesisht
Shogéria "Turgut Ozal Education" SH.A.

Pér programin e studimit Master iShkencave
ne Inxhinieri Kompjuterike evidentojmé qé
shpenzimet tejkalojné t& ardhurat nga tarifat e
studentéve t& regjistruar né kéte program.
Gjithsesi universiteti mbulon kéto shpenzime
dhe e konsideron njé pjesé té réndésishéme
vazhdimésing e kétij program studimi pér té
ardhmen e departamentit t& Inxhinierisé
Kompjuterike. Kjo shpreh qarté njé vision
dhe njé stabilitet financiar q& zotérohet nga
ky universitet.
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti “Epoka” ka t& institucionalizuar organet bazé qé garantojné autonominé dhe
géndrueshméring financiare té tij;

2. Universiteti €sht€ subjekt i auditimit t& jashtém, por nuk jemi né gjendje t& pércaktojmé rolin e
raportet financiare té auditimit té jashtem dhe analizimin nga ana e tyre e eficiencés sé& pérdorimit té t&
ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t& rritjes sé cilésisé s& studimeve né kété cikél
studimesh.

3. Universiteti “Epoka” shpreh njé stabilitet financiar & mbulon humbjet e paraqitura né programin e
studimit;

Mbeshtetur mé sipér GVJ vleréson se:
Standardi IL9 - mendojmé se pérmbushet;

Standardi VI.1 - mendojmé se pérmbushet;

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisg, ngritja e Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té
jashtme.

Universiteti “Epoka” ka t& ngritur njé sistem aktiv t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé. Sistemi i

brendshém i Sigurimit t& Cilésisé &shté i sanksionuar edhe né Statutin e Universitetit.

Sistemi i brendshém i cilésisé mbéshtet punén e institucionit né drejtim té pérmbushjes sé

misionit dhe géllimit te tij. Ngritja institucionale e tij vjen si rrjedhojé e kérkesave qé vijné nga:

. Standardet Kombgtare t& Akreditimit (Standardet e Cilésisé Shtetérore / Kodi i Cilésisé);

® Standardet dhe udhézimet pér sigurimin e cilésisé né Zonén e Arsimit t& Larts Evropian
(ESG) (si njé piké referimi e jashtme);

Korniza Kombétare e Kualifikimeve;

Rritja e nevojés pér teknologji ose aftési té reja q& duhet t& mésohen ose kompetencat;

Nevojat e tregut t& punés dhe nevojat e studentéve;

Pérgjigjet e pranuara nga Studentét e tanishém;

Feedback marré nga Alumni.

‘Ngritja dhe funksionimi i k&tij sistemi rregullohet hollésisht me Udhézimin "Pér Vlerdsimin
akademik dhe pérmirésimin e cilésisé¢ né Universitetin EPOKA", i miratuar nga Senati i
Universitetit "EPOKA" né vitin 2009

e o o o

Sistemi i Brendshem i Cilésis€ n& Universitetin “Epoka” pérbéhet nga:
1. Bordii Vlerésimit Akademik dhe Pérmirésimit t& Cilésisé ( 7 anétaré t& Senatit Akademik)
2. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis&(11 anétarg)
3. Zyra e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé (7anétarg)
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Detyrat e Komisionit t& Pérhershem pér Sigurimin e Cilésisé dhe té Zyrés s& Brendshme t&
Sigurimit t& Cilésis¢ jané t& sanksioniur né Statutin e Universitetin ‘Epoka” pérkatésisht né nenin
35 dhe 36 tée tij.

Zyra e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé tashmé ka né pérbérjen e tij komisionet e méposhtme:
1. Komisioni i Korrigjimit t& Provimeve (3 anétarg)
2. Komisioni i Zhvillimit te Kurrikulave ( 4 anétarg)

Anetaret e NJSBC zgjidhen me vendim Senati Akademik. Universiteti “Epoka” né vite ka béré
ndryshime né lidhje me detyrat dhe funksionimin e sistemit t& Brendshem t& Sigurimit t& Cilesise.
Ng vitin 2017 pérmes vendimit t& Senatit Akademik né Dhjetor 2017 ndryshon emertesén e
Késhillit t€¢ Vleresimit Akademik dhe Pérmirésimit t& Cilésisé ( KPSC) né Komisionin e
Pérhershem té Sigurimit té Cil&sisé.

KPSC me mbéshtetjen e Zyrés s&¢ Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisg, realizon seminare trajnimi
dhe informimi periodike pér personelin e institucionit, né lidhje me komponentét e ndryshém t&
cilésisé¢ dhe réndésiné qé ka sigurimi e cilésisé né pérgjithési dhe sistemet e menaxhimit té
cilésisé né veganti. KPSC organizoi mé 6 mars 2017 "Trajnimin e mésimdhénies pér personelin
Akademik" dhe mé 9 tetor 2017 organizoi "Trajnimin kérkimor pér personelin akademik" [takim
me NJSBC].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

| T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané béré me studentét

o Sa studenté jan& anketuar

o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

o Cilat kané gené hapat e métejshém

NJSBC vleréson ¢do 1éndé né fund t€ ¢do semestri, duke pérdorur anketén e miratuar pér
vlerésimin e kurseve dhe mésimdhénies. Anketa e vlerésimit t& instruktorit/léndé
(Instructor/Course Evaluation Survey) &shté burimi kryesor pér mbledhjen e informacionit nga
studentét n€ lidhje me performancén dhe cilésing e programit t& studimit. Pyetsori ka pérmbajtje
standarde dhe konsiston né vlerésimin e 14 treguesve nga ana e studentit.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé
Universiteti “Epoka” permes zyrés s&¢ NJSBC ndérmerr né fund té cdo semestri akademik anketim

té studentéve ne lidhje me cilésing e programit té studimit. Anketimi me studentét béhetné formé

elektronike ku ruhet konfidencialiteti i tij. N& lidhje me kété né takimin me perfagésues t& zyrés
s€ Sigurimit t&€ Brendshéem t€ Cilésis€ u shpreh puna g€ duhet t&€ béhet mé tej pér pérmirésimin e
tij. Né takimin me studentet e programit té studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike u pérmend puna g€ béhet nga NJSBC, dhe njé nga format e saj, ata sollén né
shembujt e tyre anketimin e béré pér cdo 1éndé né fund té cdo semestri. Plotésimi i tij &shté
detyrues pér cdo student nése kérkon t& shohé& ne sistem notén pérfundimtare té tij pér 1éndét
pérkatese semestrale. Rezultatet e anketimeve mblidhen nga Zyra e Regjistrimit. Me pérfundimin
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e anketés, sistemi elektronik nxjerr mesataren e vlerésimit pér ¢do pedagog si rezultat i
pérgjithshém, si edhe rezultatin pér ¢do komponent t& anketimit, duke treguar edhe renditjen e
pedagogéve né nivel Departamenti dhe Fakulteti.

Kjo zyré ja percjell t& dhénat Rektorit dhe ky i fundit ja delegon KPSC. Mbi bazén e t& dhénave
NJSBC dhe PSC hartojné njé raport pérfundimtar ku shprehen problematikat dhe t& dhénat
perpunuese. Raporti shpreh rekomandimet pérkatése t& cilat zbatohen né nivel fakulteti dhe
departamenti. Raporti i KPSC paragitet edhe né Senatin Akademik. Kryetari i KPSC é&shté
njékohésisht edhe anétar i Senatit Akademik. Raporti &shté edhe baza e pérmirésimit té
kurrikulave né program studimi.

NJSBC koordinon punén e saj me departamentin e Inxhinierise Kompjuterike pér matjen e
cilesisé s&¢ mésimdhénies. Njé mekanizém tjetér vlerésues qé pérdoret pér t& plotésuar vlerésimin
e léndés dhe vlerésimit t& mésuesve &shté forma e vlerésimit t& mésimdhénies (Teaching
Evaluation Form). Shefi i Departamentit t¢ Inxhineirise Kompjuterike né bashképunim me
NJSBC punojné ngushté pér zbatimin e kurrikulés dhe programeve t& kurseve. N& kété kontekst,
ata si vézhgues b&jné vizita né klasa n& ményré t& rastésishme dhe plotésojné njé formular
vlerésimi t&¢ mésimdhénies. Né t& nj&jtén kohé, duhet t&é theksohet q& Universiteti “Epoka”
periodikisht dhe né pérputhje me kalendarin e akreditimit dhe riakreditimit t& Universitetit dhe t&
programeve t€ veta t€ studimit, harton raporte vetévlerésimi sipas dispozitave t& legjislacionit
shqiptar pér arsimin e larté dhe sipas udhézimeve q& merr nga Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né
Arsimin e Larté t&€ Republikés s& Shqipérisé.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti
Bazuar né RVB, dhe né takimin e béré me pérfaqgesues té Zyrés s¢ Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé evidentojmé qé sistemi i sigurimit t& brendshem t& cilésisé pérfshin punén e njésisé bazé
deri né marrjen e vendimeve pérkatese né nivel Senati Akademik.

Organigrama e Sistemit t¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilesisé &shté& ngritur pérmes pérgjigjes sé
pyetjeve t€ béra né lidhje me punén e njésive pérbérése t& kétij sistemi.
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Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Dekani i Fakultetit te Arkitekturés dhe Inxhinieris¢ Kompjuterike, né bashképunim t& ngushté me
drejtuesit e departamenteve, merr informacion té rregullt bazuar né anketat e mésimdhénies pér
kénagésiné e studentéve dhe merr masa pér té rritur mé tej cilésiné e procesit t& mésimdhénies.
Né pérfundim t€ ¢do semestri, pas pérfundimit t& anketave nga ana e studentéve, rezultatet
tregohen né Sistemin Interaktiv t& Epokés dhe né bazé té késaj, Lektoret me vlerésime mé té uléta
thirren pér t€ komunikuar me Dekanin e Fakultetit mbi problemet e hasura gjaté semestrit dhe né
lidhje me ¢éshtjet e theksuara nga sondazhet e studentéve. Qéllimi &shté t& rritet cilésia e mésimit,
t€ sigurohet njé komunikim mé i miré me nxénésit dhe t& pérmirésohet aktiviteti mésimor. Né&
takimin me NJSBC dhe takim me shefin e departamenti t& Inxhineirise Kompjuterike nuk u
paraqitén shembuj t& largimit té stafit pér pérformanceé té dobét.
Dekanati i Fakultetit te Arkiteturés dhe Inxhinierisé¢ Kompjuterike shqyrton rezultatet e formave
te kontrollit t& lektoreve dhe t& dhénat p&rpunohen duke hartuar edhe rekomandimet pérkatése.
7 Nga takimet e béra rekomandimet kan& konsistuar né pé&rmirésimin e kurrikulés~dhe ky
pérmiresim kryhet nga Komisioni i zhvillimit t& Kurrikulés. Rezultatet e anketimeve u paragitén
edhe studentéve pér t& pérftuar edhe feedback nga ana e tyre. Ky proces &shté i vazhdueshém dhe
né pérmirésim.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Nuk ka dokumentacion te marre ne vizite
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Vlerésimi sipas Standardeve

dor metodologj
eve té studimeve,

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin qé& bén pér arritjen e sigurimit t&é
brendshém té cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té térthorta ose té€ drejtpérdrejta.

T¢€ térthorta:

a. Sondazhe: t€ studentéve gé ndjekin
programet e studimeve, t& t& diplomuarve né kéto
programe né vitet e méparshme akademike apo né
ciklet e ndryshme té studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t&¢ mésimdhénies,
kurrikulés, té t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

T& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste

té standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né

| testimet paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave té kryera gjaté zhvillimit té
programit t& studimit (puné individuale apo né

grup, detyra kursi pér té analizuar té kuptuarit
konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

Universiteti “Epoka” ka t& institucionalizuar
Sistemin e Sigurimit t& brendshém té cilésisé né
Statutin dhe né& Strategjine e Zhvillimit té tij.
Pérfaqésimi i kétij sistemi buron qé nga niveli i
vendimarrjes qé &shté Senati Akademik deri né
nivel departamenti dhe pérkatésisht pér
programin e studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Kompjuterike né nivel departamenti t&
inxhinierise kompjuterike.

Si metodologji vlerésimi pérdoren:

1. Pyetsor pér studentét [aneks 13:formé
vleresimi e léndés]

2. Anketimi pér formén e mésimdhénies
nga ana e lektoréve | aneks 23: teacher
evaluation form]

Si instrumenta matés perdoren té dhénat e
mbledhura nga:

1. Anketimi i studenteve né fund t€ cdo
semestri;

» Pyetésoré drejtuar studentéve

3. Analizim té rezultateve;

4. Raporte vjetore qé pérmbajné analiza té
aspekteve akademike dhe té dhéna pér

performancén e studentéve.

Informacioni i mbledhur népérmjet vlerésimeve
periodike mbi efikasitetin e mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe aktiviteteve
administrative t& Universitetit pérfshihet né
raportin e vetévlerésimit.

Zyra e Zhvillimit t&€ Kurrikulave qé éshté pjesé e
NJSBC bazuar mbi té dhénat e mbledhura né
bashkepunim me departamentin e Inxhinierise

Kompjuterike ndérmerr edhe hapat pérkatése né _|

lidhje me pérmirésimet e duhura né kurrikul ose
né format e mésimdhénies.

Anketimet e studentéve béhen online. Raportet e
vetvlerésimit dhe t& vler&simit té jashtém jané t&
publikuar edhe né fagen web té universitetit.

Nga takimet me stafin akademik, studentét dhe
pérfagesues té Zyres sé Sigurimit té Brendshem
te Cilesisé evidentojné format e méposhtme té
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g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit
té kérkimit - tezés;
h. Ef.

vlerésimit t€ cilésise s& programit t& studimit

Master i Shkencave né Inxhinieri Kompijuterike:
a. Metoda té térthorta

Pérmbajtjen e léndés

Performancén e instruktorit t& léndés

Shérbimin e ofruar nga IAL

Rekomandime nga studentét.

Metoda té drejtpérdrejta:

Dégjimi né auditor

Vlerésimi me piké i pjesémarrjes s&

studentit né orét e mésimit;

¢ Vlerésimi me noté dhe piké;

* Vlerésimi i detyrave t& realizuara nga
studenti;

e Vlerésimi i pérfshirjes sé studentéve né

e = ® o o o

aktivitete Jashteshkollore
formaclon té P  dhe

buletine et]., t& hartuara dhe botuara nga
institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né faqe interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

| Krlten 1 Instltucmm publlkon rregullisht broshura B NJSBC éshté aktive né Universitin Epka”. Ajo

organizon né fund t& cdo semestri anketime tek
studentét rezultatet e t& cilave b&éhen transparente
dhe publikohen n& website te universitetit.
NJSBC organizon edhe trajnime si "Trajnimin e
mésimdhénies pér personelin Akademik" né daté
6 Mars 2017 dhe mé& 9 tetor 2017 organizoi
"Trajnimin kérkimor pér personelin akademik".
T gjithé aktivitetet e saj jané t& pasqyruara né
link: http://aeqi.epoka.edu.al/cat-activities-
411 htm]

ndardi IL.
studim

Kriteri 1 Institucioni harton njé anahzé v_]etore per
vlerésimin e ecurisé sé programeve té studimeve té
ciklit t& dyt¢ dhe programeve té integruara té
studimeve té ciklit té dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t& studimeve t&
ciklittédyte.

Komlslom i Perhershem i Slgumnlt té ClléSise
harton njé raport vjetor qé i paragitet Senatit
Akademik dhe Rektorit té Universitetit. Ky
raport pérmban t& dhenat e pérpunuara nga
anketimet, trajnimet dhe seminaret e organizuara
nga NJSBC dhe rekomandimet pérkatése.

Rekomandimet e KPSC u paragiten edhe
Dekanit te Fakultetit t& Arkitekturés dhe |
Inxhinieris¢ Kompjuterike. Ky né bashk&punim
me stafin akademik dhe shefin e departamentit t&
Inxhinieris€ Kompjuterike ndérmerr edhe masat
¢ duhuara pér pérmirésimet e nevojshme né

drejtlm t& I‘TltjCS s cilésisé sé mesrmdhénles

 Standardi VIII.i Instltuclom garant
s dlmeve. o L
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kiriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura té& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t&€ programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve gé ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen, pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

Universiteti “Epoka” ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional me Vendim te Bordit te Akreditimit
Nr. 92, date 20.10.2017.

Universiteti “Epoka’ ka institucionalizuar njé
Sistem t& Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilesise né
Statutin e Universitetit dhe né Rregulloren e
Departamentit t& Inxhineirise Kompjuterike, ne
Strategjine e Zhvillimit t&¢ Universitetit 2013-
2017 dhe n& Strategjiné e Departamentit t&
Inxhinierisé Kompjuterike 2017-2020.

Universiteti “Epoka” né bashk&punim me

Universitetin e Salzburg-ut, Austri ka marré

pjesé€ né projektin "Mbéshtetje strategjike pér

fugizimin e strukturave pér sigurimin e cilésisé
né institucionet private té arsimit té larté né

Shqipéri" ERASMUS +.

Ndér detyrat kryesore t& kétij projekti ( Tteor

2015 — Tetor 2018) kané qené:

e Sigurimi i ngritjes s& kapaciteteve pér
sigurimin e cilésisé;

e Sigurimin e trajnimeve pér hartimin e
programit t€ studimit t& bazuar né nevojat e
tregut t€ punés.

e Hartimin e nje plan veprimi gé do t&
mbéshtesin proceset e sigurimit t& cilésisé
dhe  pérmirésimit né mésimdhénie,
mésimnxénie dhe trajnimin e administratés

¢ Modernizimin e infrastrukturés s& Sigurimit
té Cilésisé[ raporti vjetor 2015-2016 fq
56].

Bazuar]né eksperiencat e fituara n& projekte, mbi

kerkesat e paragitura nga ASCAL dhe Ministria

e Arsimit dhe Sporteve, Universiteti “Epoka” ka

ngritur struktura q& garantojné cilesing e

mésimdhénies né nivel departamenti dhe

hartimin e politikkave té duhura ne nivel
vendimarrje né drejtim t& garantimit t€ cilésisé sé
programeve t€ studimit. Institucioni pérdor
mekanizma formal pér shqyrtimin, “miratimin

dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&

programeve t€ studimeve qé ofron, si kontrolle

né auditor nga drejtues té njésisé bazé ose
kryesore, pérdorimin e pyetésoréve pér té
vlerésuar elementé e mésimdhénies, etj

KPSC organizon trajnime me synimin qé t& rritet
ndérgjegjésimi pér sigurimin e cilésisé.Personeli
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dhe studentét ftohen rregullisht t& béhen pjesé e
grupeve t€ vlerésimit t& brendshém pér té
garantuar cilésiné e programeve té studimeve.
Né guidén studentore dhe té stafit shprehet
gjithashtu réndésia e cilésisé né mésimdhénie
dhe sigurimit t& saj.

Konkluzionet e vlerésimit:

e Universiteti “Epoka” &shté ri-akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit pér riakreditimin e
programit t& studimit Master i Shkencave n& “Inxhinieri Kompjuterike”.

e Universiteti “Epoka” ka ngritur nje strukture solide dhe gjithpérfshirése qé garanton sigurimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies né programin e studimit Master i Shkencave ne Inxhinieri Kompjuterike.

e Universiteti “Epoka” ndérmerr metodologji dhe pérdor instrumenta matés te drejtpérdrejté dhe t&
terthorta pér t&€ monitoruar peocesin € mesimdhenies.

e Institucioni shpreh aftésing a analizimit t& t& dhénave té mbledhura duke i shprehur ato né raporte
periodike dhe vjetore te shoqgeruara me rezultate dhe rekomandime pérkatése té cilat ndikojné né
permiresimet e duhura né kurrikul dhe né programin e studimit né térési.

Standardi 1.10- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.13- mendojmé se pérmbushet
Standardi I1.7- mendojmé se pérmbushet

Standardi VIII.1- mendojmé se pérmbushet

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési té formave t&€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit
té ndara sipas formave t& mé&simdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike ofrohet nga Departamenti i Inxhinierisé

Kompjuterike né Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé. Programi Master i Shkencave né

Inxhinieri Kompjuterike u shérben studentéve t& diplomuar t& cilét kané njé Bachelor né

Inxhinieriné Kompjuterike ose njé diplomé universitare ekuivalente me qéllim g té forcojné

njohurité dhe t& kuptuarit e parimeve dhe praktikave t& inxhinierisé kompjuterike. Programi i

studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike &shté i organizuar sipas sistemit me kohé

t€ ploté [aneks 25: Rregullore e MSC Komjuterike].

Programi konsiston né 120 ECTS dhe kurrikula propozohet nga departamenti i Inxhinierisé

Kompjuterike me vendim t& Késhillit t& Fakultetit dhe miratohet me vendim & Senatit Akademik

t& Universitetit "EPOKA". Programi konsiston né 10 1éndé, njé punim dhe teza e Masterit qé&

realizohet né fund t& programit t& studimit t& ciklit t& dyt&. Gjaté vitit akademik duhet t& merren t&

paktén 60 ECTS [aneks 25: Rregullore ¢ MSC Komjuterike]. Ményra e vlerésimit té

studentéve &sht€ e percatuar garté n& Rregulloren e programit.

Qéllimi i kétij programi &shté t& pajisé studentét me njohuri mé t& thelluara dhe mé t& gjera dhe

aftési g€ iu mundésojné t& pérshtaten né mjedisin akademik sfidues né Shqipéri, & jené té&

pérgatitur pér tregun e punés né Shqipéri dhe jashté shtetit.

Misioni: synon gé¢ studentét t€ kuptojné thellésisht bazat e inxhinierisé kompjuterike, né ményré

q¢ t€ mund t& zhvillojné zgjidhje pér problemet e Inxhinierisé Kompjuterike dhe té rrisé aftésité e

tyre né fushén e shkencave kompjuterike, arkitekturén kompjuterike, projektimin dhe analizén e

algoritmeve, si dhe aftésité e komunikimit dhe kérkimit n& inxhinieriné e softueréve.

Fusha e punésimit:

e Té& diplomuarit e kétij programi do t& jené né gjendje t& punésohen né shoqéri konsulence,
institucione shtetérore dhe sistemin bankar; duke gjykuar nga natyra e fushés, presim qé té
krijojné shoqérité e tyre ose t& bashk&punojné né& hapjen e tyre.

» Programi &shté i dedikuar kryesisht pér studentét qé aktualisht jané ose synojné t& vazhdojné
studimet e doktoratés, t& vazhdojné mé voné né akademi, institute kérkimore, ose t& ushtrojné
profesionin si inxhinieré kompjuteriké.

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
Kohézgjatja normale e programeve té studimeve t€ nivelit t& dyté &shté dy vite akademike ose
katér semestra dhe metoda e studimit &shté me kohé té ploté.

B 1 vit akademik ka 640 oré mésimore né auditor
= 1 vit akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré javén e provimeve té fundit
"“——‘“—"——. 1 s_emestér ka 320 oré mésimore né auditor
- 1 Semestér ka 16 oré mésimore né auditor, pérfshiré javén e provimeve té fundit
. 1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit
° 1 oré mésimore = 60 '
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%} Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té
mésimdhénies pér ¢do 1éndé jepet ne aneks.

Forma e studimit t& Programit t& Ciklit t& Dyt& né Inxhinieri Kompjuterike &sht& me kohé t&
ploté. Programi konsiston né 10 1éndg, njé punim dhe teza e Masterit qé realizohet né fund t&
programit t& studimit t€ ciklit t& dyté. Procesi i mésimdhénies pérbéhet nga leksione, punime
dhe detyra shtépie, praktika, seminare dhe punime té& ngjashme t& parashikuara né programin e
1éndés.

Vlergsimi nga piképamja akademike e leksioneve, punimeve dhe projekteve t& kérkimit,
praktikave, seminareve dhe punimeve t& tjera t& ngjashme béhet me njésiné matése oré auditori.
Vlera e krediteve té njé 1éndé pérbéhet nga totali i t& gjitha oréve teorike javore dhe gjysmén sé&
oréve javore pér aplikim, laborator, projekte dhe atelie.

Gjaté vitit akademik duhet t& merren t& paktén 60 ECTS.

Mgényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
Bazuar ne dokumentin shtese “Kurrikula e Msc™ te marre gjate vizites jepet:

o Pér leksionet 480 oré né auditor dhe 770 oré puné e pavarur e studentit

e Pér Seminaret 32 oré n€ auditor dhe 30.5 oré& puné e pavarur e studentit
o Pér Laboratoret 288 oré né auditor dhe 274.5 oré puné e pavarur e studentit
o Pér Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 1125 oré puné e pavarur e studentit
» Pér Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

e Provimi pérfundimtar 22 oré né auditor dhe 450 oré puné e pavarur e studentit

Meényra e pércaktimit t&¢ ECTS jepet né Suplementin e Diplomés ku jepet struktura e programit t&
studimit sipas Vendimt Nr. 15, daté 04.04.2008 "Pér organizimin e programeve studimore né&
institucionet publike t& arsimit t& larté". N& kété kontekst, numri ECTS i pérshkruar né Shtojcén e
Diplomés pér ¢do lloj aktiviteti formues jepet né lidhje me pérqindjen e pérafért (dhe jo t& sakté)
t¢ pércaktuar né Direktivén Nr. 15 | dok shtesé: shpjegime né lidhje me ményrén e
pércaktimit té¢ ECTS).

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara
Ndryshimet jepen ne aneks.

Ndryshimet né planet mésimore béhen né pérputhje me politikén e pérmirésimit t& kurrikulés qé
ndiget nga departamenti i inxhinierisé. Kéto ndryshime jané reflektim i mendimit t& studentéve i
pérthitur pé€rmes sondazheve t€ kryera né ¢do semestér, studimit t& tregut t&¢ punés dhe
eksperiencés sé€ marré nga kérkimi shkencor dhe eksperienca e stafit akademik.

Gjaté 6 viteve akademike jan€ béré ndryshimet e méposhtme né 1éndét me zgjedhje:

e Studim n€ Grup dhe Kérkim i Mbikéqyrur me 7.5 ECTS
e Studim i pavarur dhe kérkim i mbikéqyrur — me 7.5 ECTS

¢ Tema té veganta né Inxhinieri Kompjuterike me 7.5 ECTS

= |
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M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Bashkangjitur jepen tabelat

Evidentojmé qé€ ngarkesa e stafit akademik pér kété program nuk &shté e madhe. Né vite sic jepet
edhe né tabela bashkangjitur né aneks kemi angazhimin e stafit né pérputhje me fushén e
studimit. N& cdo vit akadmeik jané trajtuar 1éndé ku jané angazhuar staf akademik me kohé té
ploté dhe t& pjessshém sipas profilit akademik pérkatés.

™ Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset permbajne ne teresi te gjithe elementet e meposhtem per cdo lende.
. Emértimi i 1éndés/modulit

. Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

. Emri i pedagogut qé do té zhvillojé 1éndén

. Vendi g€ z€ 1énda né formimin térésor té studentit

s Njohurité paraprake q& duhet té keté studenti pér pérvetsimin e léndés
. Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

B Temat qé do t€ trajtojé 1énda n& formimin teorik dhe praktik

B Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit té studentéve

. Detyrimet e studentit pér 1éndén

. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset  jané€ t& ndertuara qarte. Ato jané t&é aksesuseshme n& link
http://eis.epoka.edu.al/curricula/11/program. Permbajtja e tyre eshte e garté pér cdo temé dhe
forma e organizimit t& orés.

E Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
. Kurrikula e Msc.

. Shpjegimi mbi ECTS

* Informacion mbi perllogaritjen e ECTS

. Syllabuset ne ECTS

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té

akredituara té studimeve, t& organizuara né Inxhinieri Kompjuterike &shté akredituar

module dhe t€ vlerésuara né kredite, sipas pér heré té paré me Urdher Nr.286 daté

Sistemit Europian té Transferimit dhe 07.06.2012 t¢ MASH. Programi &shté i

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); organizuar né module dhe njé projekt
semestral. Numri i krediteve pér ¢do modul
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Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student gé
ndjek njé program studimi me kohé té ploté
&éshté 60 kredite;

té keétij programi dhe projektin semestral
éshté 7.5 ECTS.

Programi i studimit &shté i organizuar sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ai
realizohet né 2 vite studimi/4 semestra, me
120 ECTS né total. Pér kété evidentojmé:

* Veprimtari n€ disiplina t€ formimit t&
pérgjithshém (A) 7.5 ECTS ose 6.25/%

e Veprimtari né disiplina t&€ formimit
karakterizues (B) 45 ECTS ose 37.5%

e Veprimtari né disiplina t¢ Ngjashme
dhe/ose integruese (C) 15 ECTS ose
12.5%

e Veprimtari né disiplina me zgjedhje (D)
7.5 ECTS ose 6.25%

e Njohuri t€ tjera formuese , graduate
project (E) 15 ECTS ose 12.5

Tezae Diplomi_j_; (F) 30 ECTS ose 25%
yuthje me strategjiné pér zhvillim '

L

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té
dyté “Master i Shkencave”, “Master i arteve té
bukura™ apo “Master Profesional” i pajisin
studentét qé€ zotérojné diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor
apo trajnim té miréfillté profesional;

Kiriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné té zgjerojné
njohurité e fituara né ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve
té ciklit té dyté (né mjekési, stomatologji,
farmaci, veterinari, arkitekturg) i pajisin

| studentét me njohuri t& thelluara dhe.
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés.
Pas pérfundimit té tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin
specifik, studentét fitojné té drejtén e ushtrimit
té njé profesioni té rregulluar sipas ligjit né
fuqi;

. - e o Al
Programi i studimit Master i Shkencave ne

Inxhinieri Kompjuterike ofron njohurité mé
t€ thelluara teorike dhe praktike né fushen:
1. Menaxhimit té té dhenave (database
systems)
2. Rrjetat dhe
security);
3. Bioinformatiké;

siguria (netéork &

Né fund té vitit té paré studenti ka thelluar
njohurité e tij teorike dhe praktike (p&rmes
oréve laboratorike) né léndét e formimit
bazé (kategoria A) dhe né& disiplinat e
formimit karakterizues (kategoria B) dhe né
lende t€ ngjashme dhe integruese( kategoria
C). Kéto zéné edhe 56,25% té totalit té
krediteve.

Né vitin e dyté akademik ne semestrin e
paré evidentojmé njé profilizim té formimit— |-
té tij. Nga takimet me stafin akademik,
studentet dhe shefin e departamentit té
inxhinierisé kompjuterike, trajtimi i 1éndéve
béhet né varési té temés sé diplomés q&
studenti synon dhe pér kété pérvec léndés
me zgjedhje studenti duhet t&€ marré edhe
2(dy) léndé detyruese sipas fushave né
perputhje me temén e diplomés. Léndét
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Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i detyruese dhe me zgjedhje jané né fushat

pajisin studentét me kompetenca t& pérkatésisht:

pérgjithshme dhe profesionale qé synohen té 1. Matematika pér informatiké

arrihen apo t€ zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij; e Matematika e avancuar pér shkencat
kompjuterike

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i * Metodat e avancuara numerike

Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe 2. Teori

programet e integruara té studimeve t& ciklit té * Teoria e llogaritjes

e Algoritmet e rastésishme

e  Algoritmet e avancuara dhe
datastrukturat

3. Menaxhimi i té dhénave

e Sistemet e menaxhimit t& databazave té
avancuara

dyté krijojn& baza t& qéndrueshme njohurish
pér studimet e ciklit té treté doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t&

Stidirieve; e Térhegja e informacionit
e Menaxhimi i njohurive
Kriteri 7 Programet e studimeve “Master o Nxjerrja e & dhénave
Profesional” kané objektiva t& garté 4. Rrieti dhe Siguria
profesionalg, té justifikueshém, té arritshém, * Koncepte & avancuara né& rrjete
me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t& kompjuterike
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e e Rrjetet pa kordon
tregut t€ punés. e Siguria e rrjetit
e Siguria e informacionit dhe forensika
kompjuterike

e Programimi i rrjeteve

5. Bioinformatika

¢ Nanoshkenca dhe nanoteknologjia
e Bioinformatika

e Nanobiomaterialet

e Inxhinieria e indeve

Pér vitin akademik 2017 — 2018 1&éndét me
zgjedhje kane qené né fushén e
Bioinformatikés, pérkatésisht pér:

1. Nanoshkenca dhe nanoteknologjia

2. Bioinformatika;

Pérgatitia e temés sé diplomes trajtohet
vecanté dhe vleresohet me 30 ECTS. N&
fund t& semestrit t& katért studenti bén edhe
mbrojtien e temé&s sé& tij pérpara njé
komisioni té posacem. Temat e diplomave
kané qené né varési t€ kérkesave t&
studentéve pér profilimizim né punén e tyre,
ose né pershtatje me kérkesat e tregut té
punés. Kjo u theksua edhe né takimin me
studentét. Kryesisht synohet né fushén e
menaxhimit t€ t& dhenave dhe rrjeteve té
komunikimit pér shkak t& synimit pér tu
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punésuar né kété fushé. Programi i studimit
Master i Shkencave né& Inxhinieri
Kompjuterike &shté thellim i njohurive té
marra né Bachelor. Pérputhshméria e tij
éshté edhe me universitetet publike.
Shembuj u sollén nga dy studenté té cilét
kishin studivar Bachelor né Fakultetin e
Shkencave té Natyrés dhe tashmé ndjekin
studimet né Master i Shkencave.
Kriteret e pranimit konsistojn& né:
e Mesatare e larte né nivelin Bachelor pér
Inxhinieri Kompjuterike;
e Njohje e miré e gjuhés angleze.
Pérgatitja teorike dhe trajtimi i tyre né oré
laboratorike =~ mundéson  aftésimin e
studentéve nga ana profesionale. Cdo 1éndé
éshté 7.5 ECTS ku 5 ECTS (48 oré) éshté
trajtimi teorik dhe 2.5 ECTS ose 32 oré pér
semestér éshté ana laboratorike.
Takimi me studentét konfirmoi synimin e
njé pjesé prej tyre pér té thelluar studimin
né doktoraturé. Shembull u sollén né
takimin me studentét nga studentja q& éshté
edhe anétare e Késhillit Studentor.
Bazuar né citimin e béré né RVB pér
synimet né kété program “.bazat e
inxhinierisé kompjuterike, né ményré gé té
mund té zhvillojné zgjidhje pér problemet e
Inxhinierisé Kompjuterike dhe té rrisé
afiésité e tyre né fushén e shkencave
kompjuterike, arkitekturén kompjuterike,
projektimin dhe analizén e algoritmeve, si
dhe aftésité e komunikimit dhe kérkimit né
inxhinieriné e softueréve.”, si edhe duke
konsideruar dokumentacionin pérkates té
ofruar pér kété program studimi
evidentojmé ge:

1. Né kété program studimi jané dhéne 5
njohurive bazé dhe atyre té specialitetit.
Bazuar né trajtimin e léndéve sipas
kategorive mendojmé se pérzgjedhja e
léndéve pér secilén kategori nuk duhet
té jeté fleksibel. Marrja e njohurive té
pérgjithshme  (kategoria A) dhe
njohurive né disiplina t€ formimit
karakterizues (kategoria B) duhet té
jené né pérputhje me pérmbatjen e

fusha ku kemi njé ndérthurje t&
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kurrikulés. Nuk éshté shumé e gqarté
ményra e pérzgjedhjes sé tyre
panvaresisht se n& mbledhje u theksua
ge behet sipas kérkesave té studenteve.
2. Ngé ditet tona &hté e zakonshme t&
shogérojmé  emértimin  “inxhinier
kompjuterik” me diké q& é&shté i
specilizuar ne arkitekture hardéare
design, programimin pér sistemet
softéare, pér embedded systems ose
firméare. Bazuar né Wikipedia citojmé:
“Inxhinierét kompjuterik zakonisht kané
trajnim né inxhinieriné elektronike (ose
inxhinieriné elektrike), softéare design, dhe
integrimin hardéare-softéare né vend té té
paturit  vetém  inxhinieri  informatike
(softéare) ose inxhinieri elektronike.
Inxhinierét kompjuterik jané té pérfshiré né
shumé aspekte llogaritése té sistemeve
hardéare dhe softéare, nga dizajni i
mikrokontrolereve individuale, PC, dhe
superkompjuter, né projektimin e qargeve
etj”
Zakonisht  detyrat qé  pérfshijné
inxhinierét = kompjuterik pérfshijné
shkrimin softéare dhe firméare for
embedded systems, mikrokontrolere,
dizajnin VLSI chips, dizajnin sensoré
analogg, dizajnin bordé té gargeve me
sinjale t& pérzier dhe projektimin e
sistemeve operative. Inxhinierét
kompjuterik  jané gjithashtu té
pérshtatshém pér kérkime robotike té cilat
mbéshteten fort mbi pérdorimin e
sistemeve dixhitale t& kontrollit dhe
monitorimit té sistemeve elektrike si
motorét, komunikimet dhe sensorét”.

. Nga ana tjeter, ne besojmé q&
fushat e arkitekturés hardéare, hardéare-

softéare co-designs duhet té jené pjesé e
kurrikulés por nuk e shohim né&
pérmbajtje te saj. Pér mé tej, né opinionin
toné njé& program né inxhinieriné
kompjuterike duhet t& pérfshijé fusha ne
gjuh&t e programimit dhe inxhinierisg,
teknologjité e programimit, analizat dhe
verifikimet programuese, sistemet e
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shpérndarjes, IT security etj t& cilat
evidentojmé qé mungojné né kurrikul.

° Bazuar mbi kété pérshkrim nuk
kuptojmé:

(a) Ményren sesi ky program
pérputhet me “detyrat q& pérfshijné
inxhinierét kompjuterik” dhe;

(b) Pse ky profil pérputhet me
nevojat e tregut t& punés né Shqipéri.

Né lidhje me kété (a) nuk shikojmé& sesi
fusha e bio-informatikés kontribuon né
profilin e nj& inxhinieri kompjuterike.

Né lidhje me pikén (b) ne mund té
argumentojmé qé& nevojat e tregut shqiptar
( dhe kudo) kérkojné njé profil qé &shté
me shumé i fokusuar mbi sistemet
softéare dhe zhvillimet e tyre.

Né konsideratén ton& kurrikula aktuale
duket mé tepér njé kompromis midis tregut
dhe nevojave té kurrikulés nga njéra ané
dhe profileve t& stafit akademik né&
dispozicion. Ne vleresojmé qé departamenti
thekson punésimin e stafit me doktoraturé
té fituar jashté vendit dhe pér kété arsye kjo
normé &shté mé e lart€é se pérputhja e
profileve akademike té& stafit me profilin e
shkencés dhe inxhinierisé kompjuterike dhe
softéare. Por, ky vendim nuk duhet t&
ndikojé¢  ndjeshém n& hartimin e
planprogramit t& programit t€ studimit.

Rekomandim:
Rekomandojmé njé rishikim t€ fushave t€
kurrikulés duke u vené theksi né
specializimin e studentéve né fund t&
studimit t& tyre né Hardéare and Computer
Architecture dhe softéare;

Bazuar pér sa u theksua mé& sipér
rekomandojmé q&  departamenti i
inxhinierise kompjuterike duhet té zgjeroje
ekspertizén e stafit akademik pé&rmes
punésimit t& njé stafi t& ri me eksperienc
né fushat si gjuhét e programimit dhe
inxhinierisé, teknologjité e programimit,
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analizat dhe verifikimet softéare, sistemet e
shpérndarjes, IT security. Ne e kuptojmé qé
kjo ményré kérkon njé investim sinjifikativ
(t€ réndésishém) por besojmé gé éshté e
domosdoshme pér té mbéshtetur njé
program studimi sa mé térheqes i cili nga
ana e tij mund té ndihmojé né pérmbushjen
e géllimeve t€ departamentit né termat e
cilésisé té€ programit té studimit, né numrin
e studentéve té regjistruar, né numrin e
projekteve té kerkuara, né punésimin e tyre
etj.

Njé ményre potenciale (e mundshme) pér té
lehtésuar zgjidhjen e problemit &shté
konsiderimi i pérdorimit té metodave té
pérziera dhe aktive té t&€ mésuarit bazuar
mbi kurset ekzistuese on-line t& cilésisé s&
larté.

t e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin

té programeve té studimeve synojné arritjen e
qéllimeve té tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t&
njohurive me an& té testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare

déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér
ciklin pérkatés t& studimeve.

Programi i studimit Master i Shkencave ne
“Inxhinieri Kompjuterike” synon né
pérmbushjen e misionit dhe objektivave té
veté  departamentit t€  Inxhinierisé
Kompjuterike dhe té Institucionit né térési.

Meényrat e vlerésimit t€ studenténve dhe
tutoriati i tyre jane t€ pércaktuar garté né
Rregulloren e Departamentit t€ Inxhinierisé.
Numri i pakét i studentéve mundéson njé
bashkéveprim aktiv student — lektor e cila u
theksua edhe né takimin me studentét
pérmes shembujve qé ata sollén.

Meényra e vlerésimit t& studentéve &shté e
shprehur edhe né syllabuse e cila varion né
varési té 1éndés dhe ményrés s€ organizimit
té saj. Né disa prej tyre evidentojmé njé
vlerésim t& provimeve t&
detyrave t& kursit dhe seminareve, ndérsa né

' ndérkom

disa vémendje i jepet projekteve t& kursit

e

pjesshme,

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t€
vendeve europiane;

Programi i studimit? theksua qé éshté i
hartuar mbi bazén e kérkesave té tregut té
punés né Shqipéri, kérkesave té
studentéve té diplomuar né nivelin
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Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet
q¢ pérmbajné (& dhéna t€ pérgjithshme,
objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit té krediteve e
njohurive t& fituaara, diplomat q& jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara.

Bachelor, pérvojés mé té€ miré té
Universiteteve né Rajon dhe né botg,
kryesisht Amerike, Angli etj. dhe
pérthithjes sé mendimit t& kompanive té
biznesit dhe institucioneve pérmes té
cilave Universiteti “Epoka” ka edhe
marréveshje bashképunimi.

Programi i studimit éshté konkurrues né
Shqipéri dhe jashté saj. N& takimet e béra
u sollén shembuj t& studentéve t& cilét
pas mbarimit t€ studimeve né MSc.
Inxhinieri Kompjuterike vazhdojné ose
kané mbaruar me sukses studimet né
fushén e doktoraturés né universite té
njohura. Shembuj jané né Universitetin
La Sapienza (Itali), Stavabger (Norvegji)
etj.

Programet e studimeve té ciklit t& dyté
jané hartuar né pérputhje t& ploté me
Sistemin e Bolonjés dhe kérkesat e tij, si
dhe n& pérputhje me udhézimet pér
arsimin e larté né Shqipéri (Udhézimi nr.
5 daté 22.01.2008, Udhé&zimi nr. 15 daté

kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté

dhe programet e integruara t& studimeve té ciklit
té dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve t€ studimeve;
Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik
té angazhuar pér realizimin e programit té
studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
géllimeve té tij.

Programi i studimit Master i Shkencave
né Inxhinieri Kompjuterike synon né
aftésimin profesional t€ studentéve.
Pércaktimi i ECTS pér cdo 1éndé &shté i
ndaré né aftésimin teorik dhe praktik t&
studentit. N& program nuk &shté
konsideruar praktika profesionale né
kompani ose institucione t&€ huaja apo
vendase. Kjo u konfirmua edhe nga
studentét t& cilét nuk e kérkonin pér
faktin e synimit sa mé t& shpejté t&é tyre

né punésim dhe se orét né€ laborator

konsideroheshin té mjaftueshme pér
aftésimin né praktiké te tyre. Programi i
studimit &shté né pérputhje me profilin e
Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe
strategjiné e tij pér zhvillim. Ky program
merr né konsideraté edhe strategjité dhe
politikat e vendit dhe monitoron
zhvillimin e biznesit né Shqipéri pérmes
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marrjes sé t€ dhénave nga institucione
shtetérore si INSTAT, apo ato me té cilat
bashképunon pérmes marréveshjeve té
bashkupnimit [takim me studentét] .
Personeli akademik i angazhuar né
programin e studimit &shté i kualifikuar
dhe me gradé shkencor Dr e sipér. Té
gjithé jane té pérkushtuar pér cilésiné e
mésimdhénies.

Shifrat e paraqgitura jané t& mira:

@ 7(shtatg&) anétaré t&€ brendshem
té stafit akademik nga 8 gjithsej, jané t&
pérfshiré né program;

® 87.5% e oréve t& mésimit
pérballohen nga staf akademik me kohé
té ploté;

. Raporti student-dhe supervisor
i tezes &sh& 2-3 studente pér
supervisor;

@ Eshte  pozitiv  fakti q&
supervizorét e tezés jané me gradén Dr
e sipér;

. Léndét né nivelin Master jané
té ofruar nga lektoré q&é mbajné gradén
Dr dhe me ndihmén e lektoréve
asistenté dhe personelit administrative.
i Procedura e rekrutimit t& staft
akademik me koh& t& plot¢ dhe té
pjesshme &shté e mirépércaktuar sipas
Kodit t& Punés né Shqipéri.

Institucioni pérdor forma vlerésimi t&
staft akademik n& mésimdhénien e tij dhe
né arritjet e tij shkencore. Vlerésimi i
stafit akademik pér pérformancen e tij
béhet cdo vit dhe Institucioni pérdor
teknika nxitje pé&r t€ stimuluar
veprimtariné  shkencore t&  stafit

| akademik [takim me stafin akdemik,

shefin e departamentit te inxhinierise
kompjuterike, dekanin e Fakultetit té
Arkitekturés dhe Inxhinierisé
Kompjuterike] .

Gjithashtu sesionet e trajnimit pér stafin
akademik me kohé té plot¢ dhe té
pjesshme nga universiteti &shté njé matés
i vlefshem pér t& garantuar cilesiné e

/’%f’é«*—(
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stafit akademik dhe administrativ té
programit t€ studimit.

:ﬁtef‘%ofesionﬁ ” 0l

Knten 1 Programet e studlmeve té ciklit t& dyte
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me N/A
nevojat e tregut t& punés;

Kiriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t&€ plotésojné
nevojat né sektorét pérkatés té ekonomisé vendase
apo te hua_|

da  studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.
Knterl 1 Programet e studlrneve marrin parasysh Programi i studimit konsideron kérkesat
nevojat e tregut té punés, dhe hartohen né e tregut né Shqipéri dhe né rajon por nuk
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit gjetém evidencé té njé studimi t&

ekonomik kombétar; miréfillté t& tregut t€ punes. Studimi i
fundit sic theksohet edhe né RVB &shté i
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave vitit 2012 dhe vetém po béhet update i tij
té tregut té punés, kryen njé studim tregu, i cili me té dhéna t€ marra nga INSTAT.
pérfshin: Pérmes zyres se karrierés institucioni
a. mundésité e punésimit té studentéve né ndjek edhe punesimin e studentéve.
tregun vendas ose até rajonal, kométar a Dubhet t& pranojmé qé shifrat e punésimit
ndérkombétar; té studentéve pér kété program jané té
b. kérkesat e punédhénésve; kénagshme. Megjithate nuk jemi
c. njé parashikim té pérafért pér numrin e plotésisht te bindur qé programi
pritshém t& studentéve qé mund té regjistrohen né pérputhet me nevojat e tregut t€ punés
kété program; dhe nevojat ekonomike t& zhvillimit né
d. numrin e té regjistruarve né programe té vend argumentimin e t& cilit e kemi béré
ngjashme né institucionet simotra. me sipér pér disa aspekte t& kurrikulés.
Institucioni ndjek nevojat e

punédhénésve me té cilét bashkepunon
né nivelin bachelor pérmes praktive
profesionale.

 Standardi 1.9
.ombétare dhei m

Programi i studimit nuk bie ndesh me
Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& interesat kombétare t& vendit.

~—————1 nuk bien ndesh me interest kombétare; —— s
Institucioni harton program qé respekton
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té dhe reflekton vlerat kombétare dhe
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. pérputhet me strategjité dhe objektivat
kombetare afatshkurtér dhe afatg]ate

A2 - Koh%aqa dhe numri
két;] clkl__.g & pérputhje me me ligjin nr. 9741 daté
larté né ngubjikén e S}lqlpﬁnsé" i ndryshuar.
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Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane
ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet
pérgatitur né pérfundim t€ kétyre programeve té
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shts 2
vite akademike;

Programi i studimit konsideron 15 ECTS
léndén “Graduate Project” e cila trajtohet
né semestrin e treté dhe pérgatitjen e
tezés sé diplomés qé konsiderohet 30
ECTS dhe qé trajtohet e vetme né
semestrin e katért.

Studenti mund t& marré tezén e Masterit
pasi pérfundon me sukses 90 ECTS té&
ngarkesés sé 1éndés.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Kohézgjatia normale e tyre
éshté¢ 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysmé) vite
akademike.

Ky kriter nuk aplikohet né kété program
studimi

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé
pak se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e
mjekésis€). Kohézgjatja normale e programeve té
integruara t& studimeve &shté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet né fushén e
mjekésisé)

Programi i studimit permban ne total 120
ECTS dhe zhvillohet ne dy vite
akademike.

Krlten 1 Informacmm i ofruar pér programet e

studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht
1 konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma té
ndryshme t& shkruara dhe elektronike.

Studentét informohen né lidhje me
programin qé né fillim t& procesit
mésimor. Studentét informohen
gjithashtu nga secili profesor né lidhje
me syllabusin e 1éndés né orén e paré té
saj. Informacioni i ofruar pér Programin
e Studimit Master Shkencor né Inxhinieri
Kompjuterike, modulet dhe syllabuset
éshté lehtésisht i arritshém nga studentét
népérmjet faqes ueb té Universitetit
"Epoka". (http://eis.Epoka.edu.al/).

Kriteri l Plam i diplomimit shpjegon ményrén e :

diplomimit né pérfundim té studimeve brenda
afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té
studimeve “Master i Shkencave” jané& parashikuar
30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén.

Ményra e vieresimit dhe t& drejtat €
studentit pér tu diplomuar né programin e

studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Kompjuterike jané té shprehur
qarté né Rregulloren e Fakultetit t&
Arkitekturés dhe Inxhinierisé
Kompjuterike dhe né Rregulloren e MSc.
Informacion né lidhje me planin e
diplomimit jepet edhe né suplementin e
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diplomés té programit té studimit.
Realizimi i punimit té diplomes &shté 30
ECTS dhe zhvillohet e vetme né
semestrin e katért té studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:
1. Programi i studimit &hté& i ndértuar qarté né térésiné e elementeve té tij.

o Rekomandojmé njé rishikim té fushave t&€ kurrikulés duke u véné theksi né
specializimin e studentéve né fund té studimit té tyre né Hardéare and Computer Architecture
dhe softéare;

. Rekomandojmé q& departamenti i inxhinierise kompjuterike duhet t& zgjeroje ekspertizén
e stafit akademik pérmes punésimit t€ njé stafi te ri me eksperiencé né fushat si gjuhet e
programimit dhe inxhinierisé, teknologjité e programimit, analizat dhe verifikimet softéare,
sistemet e shpérndarjes, IT security. Ne e kuptojm& q& kjo ményré kérkon njé investim
sinjifikativ (t€ réndésishém) por besojmé q& &shté e domosdoshme pér t&€ mbéshtetur njé program
studimi sa mé térheqés i cili nga ana e tij mund té€ ndihmojé né pérmbushjen e géllimeve té
departamentit né terma t€ cilesisé t€ programit t& studimit, né numrin e studentéve t& regjistruar,
né& numrin e projekteve t& kérkuara, n€ punésimin e tyre etj. Njé ményré potenciale (¢ mundshme)
pér té lehtésuar zgjidhjen e problemit éshté konsiderimi i pérdorimit t€ metodave té pérziera dhe
aktive té t€ mésuarit bazuar mbi kurset ekzistuese on-line té cilésisé sé larté.

° Rekomandojme qé& pérmirésimi i kurrikulés duhet t&€ shoqgérohet edhe me njé bazé
laboratorike e cila t& jeté né perputhje me njohurité qé do trajtohen.

Standardet e mésipérme jané :.

Standardi I.1- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.2- mendojmé se pérmbushet kryesisht
Standardi 1.4- mendojmé se pérmbushet
Standardi L.5- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.6- mendojmé se pérmbushet
Standardi I.7- mendojmé se pérmbushet
Standardi 1.8- mendojmé se pérmbushet
Standardi L9- mendojmé se pérmbushet
Standardi I.12- mendojmé se pérmbushet

Standardi I1.6- mendojmé se pérmbushet

Standardi I1.8- mendojmé se pérmbushet plotésisht.
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GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen

8. Meésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Procesi i mésimdhénies pér programin e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike
&shté e pércaktuar né Rregulloren e MSc. [aneks 15 — Rregullore e Programit MSc, neni 26];
Ky program studimi konsiston né zhvillimin e 11 léndeve dhe tezén e diplomés. Procesi i
mésimdhénies éshté me kohé té ploté dhe konsiston né leksione, oré laboratorike, detyra dhe
projekte kursi, provime t& pjesshme etj. T& gjithé jané t€ pércaktuar qarté né kurrikulén e
programit t& studimit dhe n& syllabuset pér cdo 1éndé [dok shtesé kurrikula e studimit, dok
shtesé- syllabuset e programit té studimit].

Universiteti “Epoka” pérdor sistemin amerikan pér t& pércaktuar kreditet e 1éndés dhe aktivitetet e
tjera shogéruese té saj. Léndét dhe t& gjithé aktivitetet e tjera shoqéruese té tyre jané t€ shoqéruara
edhe me kreditet sipas Sistemi Evropian té¢ Akumulimit dhe Transferimit t& Krediteve (ECTS) né&
ményré qé t& mundésohet njohja e tyre dhe transferimi i studentéve. Cdo vit akademik ka 60
kredite. Programi i studimit zhvillohet né dy vite akademike. Niveli i suksesit i studentéve
vlerésohet né bazé té provimeve gjaté semestrit; provimit pérfundimtar; projekteve; punimeve
kérkimore; prezantimeve dhe projekteve. Rregullorja e Msc pércakton né nenet e saj 27,28 dhe 29
detyrimet e studentit per ményrén e frekuentimit, dhénies sé provimit dhe ri-provimit. Kéto jané
pércaktuar qarté edhe né RVB dhe gjetém njé pérputhje midis dokumentacionit dhe takimit me
studentét.

Meényra e vlerésimit jepet qarté edhe né tabelé:

Nota Koeficienti Piké Nota sipas Shpjegimi
sistemit
shqiptar
AA 4.00 90-100 10 Shkélqyer
BA 3.50 85-89 9 Shké&lgyer
BB 3.00 80-84 8 I suksesshme
CB 2.50 75-79 8 I suksesshém
e 2.00 70-74 7 I Suksesshém
DC 1.50 65-69 6 Ngé prové
DD 1.00 60-64 5 NE prové
FD 0.50 50-59 4 Jo kalues
FF 0.00 40-49 0 Jo kalues
0.00 00-00 0 Mosfrekuentim
i 1éndéve

Ndér té cilat nuk llogariten né mesatare:
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I — me manggési;

S- mjaftueshém:;

T — Tranferuar;

U — Pamjaftueshém;

P — né vijim

EX-pérjashtuar nga detyrimi

NI — nuk ka frekuentuar;

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:
. Leksion 480 oré
. Seminare 32 oré
) Ushtrime éshé e ndérfutur né zhvillimin e léndés
® Laboratore 288 oré
o Praktiké léndore nuk ka
. Praktiké profesionale nuk ka

Tabelat jepen né aneks.

(| Format e kontrollit té¢ njohurive

Format e kontrollit b&€hen:

1. Provimet jan€ me shkrim;

2. Detyrat e kursit jané detyruese dhe vlerésimet e tyre pérkatese me piké jané t€ pércaktuar
né syllabus.

3. Projekti i kursit &shté detyrues dhe mbrohet me gojé duke véné né& dijeni instancat
pérkatese dy javé pérpara

4. Mbrojtja e diplomés &shté e pércaktuar qarté né rregullore dhe vlerésimi i saj béhet para
njé komisioni.Temat e diplomave jan€ t& aksesueshme nga t€ gjith€ ne universitet;

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj

Studentét stimulohen pérmes vlerésimit t& pikéve né orét mésimore. Vémendje i jepet aktivizimit
t¢ tyre né orét laboratorike. Pér t& mundésuar aftésimin e tyre profesional studentét
bashkepunojné me stafin akademik né projekte kérkimore ose né referime t€ pérbashkéta;

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

e Lista e publikime té stafit akademik dhe studentéve; R el

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
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qé lidhen me t&, statistika, punésimi i t€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar,
informimi i studentéve.

Procedura e pranimit t& studentéve pér programin e studimit Master i Shkencave ne Inxhinieri
Kompjuterike béhet né baze t€ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015, "Pér Arsimin e Lart¢ dhe
Kérkimin né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé", dhe né bazé té
Rregullores s&¢ MSc. Pér studentet potencialé q& shfagin interes pér ndjekjen e studimeve né
nivelin Master i Shkencave ngrihet edhe program késhillimi. Kjo u konfirmua edhe né takimin me
studentét. Informacioni jepet edhe nga zyra e pranimit. Procedura pér regjistrimin e studentit dhe
database/regjistri i studentit sanksionohen edhe né Rregulloren Themelore [aneks 13, neni 27, dok
shtese:procedura e pranimit, vizite ne sekretari]. Gjithashtu pranohen sipas datave t& percaktuara
nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve t€ gjithé aplikimet dhe béhet shqyrtimi i tyre né
departament.

Pranohen pér studime studenté t& huaj dhe vendas t& cilet plotésojne kriteret e méposhtme:

1. Kane perfunduar ciklin e paré t& studimeve Bachelor né Shqipéri ose jashté (kjo e fundit e
shogéruar edhe me ekuivalentimin pérkatés nga Minstria e Arsimit dhe Sporteve);

2, Plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe specifike t¢ pércaktuara né Rregulloren e
Universitetit;

Studentét qé jané me rezultate t& larta né provimin SAT u ofrohet edhe bursé sipas kategorive mé
poshté:

a. >1350 pike pérfiton 100% bursé;
b. 1290-1349 pérfiton 75% bursé;
c, 1220-1289 pérfiton 50%

Né Rregulloren e Brendshme t& Universitetit jan& té pércaktuar qarté edhe kriteret e transferimit
t&¢ studentéve. Transferimi lejohet pér programe t& t& njejtit cikél studimesh. Nuk evidentuam
raste té transferimit t& studentéve.

Vlerésimi i Tregues té€ matshém:

@ Procedurat e pranimit t€ studentéve
Procedurat e pranimit jané t& pércaktuara qart€ n€ Rregulloren e Brendshme t& Universitetit

“Epoka” dhe né Rregulloren e programit.

Kritere té pérgjithshme té pranimit: el K}
® Kané t& drejté té aplikojné t& gjithé studentét shqiptare dhe t& huaj qé kané mbaruar njé
cikél studimesh t& nivelit Bachelor dhe g€ plotésojné standartet akademike t& kritereve t& pranimit
t& Universitetit.

. Pér studentét e huaj kérkohet edhe ekuivalentimi i diplomés nga Ministria e Arsimit dhe
Sporteve;

Kritere té vecanta:

® Kané mesataren e pérgjithshme € ciklit t& pare t€ studimeve jo mé pak se 7.5 nga 10.
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® Kané certifikim t& zotérimit t& gjuhés angleze me ané t& njé prej certifikatave & njohura
nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve € Republikés sé Shqipérisé, e nivelit B2 ose mé lart.

. Studentét qé kané diplomé Bachelor ose diplomé ekuivalente né disiplinén e pércaktuar
nga Komiteti Shkencor i Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike;

° Mesatare (CGPA) & paktén 2.50 nga 4.00 pér studentét g€ kané pérfunduar programet e
studimit Bachelor né Universitetin “EPOKA”, ose mesatare (CGPA) t& paktén 7.00 nga 10.00 ose
ekuivalente pér studentét q& kané pérfunduar programet e studimit Bachelor né IAL t& tjera;

. Studentét g& kané pérfunduar programet e studimit Bachelor né Universitetin “EPOKA”
me mesatare (CGPA) ndérmjet 2.00 - 2.49 nga 4, apo studentét q& kané pérfunduar programet e
studimit Bachelor n& IAL té tiera me mesatare (CGPA) ndérmjet 6.00 - 6.99 nga 10.00 paktén
7.00 nga 10.00, mund té regjistrohen né programin e studimit Master i Shkencave nése kalojné

me sukses Intervistén Shkencore me Komisionin Shkencor t& Departamentit t& Inxhinieris¢

Kompjuterike [Shtojca 15: Rregullorja e Programeve té Studimeve té Ciklit té Dyté, neni 12-
13 Kuotat e Pranimit-Kriteret].

® Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia né& hyrje dhe dalje e studentéve ka pésuar rritje. Evidentojmé njé mesatare t€ larté hyrje
pér vitin 2013 dhe njé rénies t& saj né vite. Gjaté dy viteve t& fundit akademike kemi njé rritje t&
mesatares sé studentéve né hyrje pérkatésisht 2.74 pér vitin 2016 né 2.85 pér vitin akademik
2017. Té dhénat jepen qarté né tabelén nr. 16 [ RVB fq 109].

@ Studenté té regjistruar né vitin e Par€ (pér heré té paré). Nota Mesatare (sipas RVB)

5 vitet e fundit Studenté té Nota mesatare Studenté té Nota mesatare
nga viti kur regjistruar pér (CGPA) diplomuar né (CGPA)
programi éshté heré té paré né vitin e fundit pa
hartuar IER vitin e paré pérseritur vite
2013 10 3.16/4 + 3.86/4
2014 27 2.96/4 14 3.15/4
2015 16 2.57/4 8 3.1/4
2016 6 2.74/4 24 -
2017 20 2.85/4 12 -

Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t& paré né kété program studimi ka luhatje.Per vitin
akademik 2017-2018 kemi njé rritje por numri i studentéve pér vitin 2016 &shté i ulét. Nga ana
tjetér kemi njé rritje t& mesatares sé& pranimit e cila nga 1.54/4 né vitin 2013 arrin né& 2.11 né vitin

2017. Pérmirésimi-i politikave € pranimit t€ stundentéve &shté pérgjegjési e Senatit Akademik i———

cili cdo vit bén pérmirésimet e duhura sipas Urdherit nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve dhe né
bazé té kérkesave té vecanta t& shprehur nga departamenti.

@ Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
5 vitet e fundit nga viti kur Studenté té diplomuar né Nota mesatare
programi éshté hartuar IER vitin e fundit pa pérseritur (CGPA)
vite
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2013 4 3.86/4
2014 14 3.15/4
2015 8 3.1/4
2016 24 N
2017 12 3

Vérejmé njé rritje t& mesatares sé studentéve né fund & studimeve té tyre. Edhe kalueshmeria ne

vit nuk &shté 100%

@  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté n€ vend
Gjaté tre viteve akademike 2015 — 2018 nuk ka raste té transferimit t€ studentéve.

@ Té dhéna pér punésimin e studentéve
Punesimi i studentéve né fund t& diplomimit t& tyre &shté i larté. Evidentojmé kété pérgindje
punésimi né vite bazuar né t& dhénat e punésimit [dok shtesé].

Viti akademik Pérgindja e punésimit té studentéve né
pérputhje me diplomén e studimit
2013-2014 78.57%
2014-2015 85.71%
2015-2016 91.3%
2016-2017 88.89%

@  Numri total té diplomuarve

Viti akademik Numri total i té diplomuarve
2012-2013 14
2013-2014 14
2014-2015 8
2015-2016 23
2016-2017 9

@ Numri total i té punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Viti akademik Numri total i té Pérgindja e punésimit té
punésuarve né studentéve né pérputhje me
pérputhje diplomé diplomén e studimit

2012-2013 11 78.57% —
2013-2014 12 85.71%
2014-2015 ¥ 87.5%
2015-2016 21 91.3%
2016-2017 8 88.89%

Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

| Viti akademik

(@  Numri total i té [ Pérgindja_e punésimit te

Bt
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punésuarve

pérputhje me diplomén)

né studentéve né pérputhje me
diplomén e studimit

2013-2014 0 0
2014-2015 0 0
2015-2016 0 0
2016-2017 0 0

Vlerésimi sipas Standardeve

ndardi/Krite

S

ndardi IV.1 -
dhe programet e integrua

Kriteri 1 Studentét gé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor” dhe
kané grumbulluar 180 kredite ECTS:

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve “Master Profesional” niveli i
gjuhés angleze &shté B2, ndérsa pér programet e
studimeve “Master i Shkencave” dhe programet e
integruara té studimeve té ciklit t& dyté niveli i gjuhés
angleze &shté Cl, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém
t& studentéve né programin e studimit, si dhe harton
plane té mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
pranimit.

[ Bazuar né Rregulloren“: e Bréndshme..t.e

Universitetit dhe n& Regulloren e Msc
pranohet té ndjekin studimet t€ gjithé
studentét shqiptaré dhe t& huaj qé zoterojné
njé diplome nivel Bachelor né Inxhineiri
Kompjuterike (kané grumbulluar 180
kredite ECTS).

Kriteret e pranimit t& studentéve jané t€
bazuar né:

. ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqip&risé”,
i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;

° Rregulloren e Brendshme te
Univerisitetit dhe ne Rregulloren e Msc.
duke e pérmbushur kriteret e pérgjithshme
dhe t& vecanta t& pranimit;

Né lidhje me gjuhén e huaj aplikohet niveli i
ri i anglishtes miratuar me vendim t& Senatit
Akademik, n& pérputhje me dispozitat e
Ligjit t& Ri pér Arsimin e Larté t& vitit 2015
dhe Udhézimin e ri t& Ministrit t&¢ Arsimit
dhe Sporteve Nr. 52, daté 03.12.2015, i
ndryshuar. S
- Te gjithe studentét duhet t& kené
zotérim té anglishtes t& nivelit B2 sipas
CEFR né njé nga provimet e méposhtme: (i)
Cambridge; (ii) IELTS; (iii) TOEFL (iBT)
(provim me internet); (iv) TOEFL (ITP)
(test me shkrim); (V) TOEIC; (vi) GESE;

(vii) APTIS, q& &shté Provimi i Zotérimit t& B
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Gjuhés angleze pér Universitetin “EPOKA”
dhe organizohet nga Késhilli Britanik né
Shqipéri né ambientet e Universitetit. Nota
kaluese éshté 70% .

® Nése Studenti ka pérfunduar
studimet e ciklit t& paré (Bachelor) né njé
program studimi ku mé&simdhénia kryhet e
gjitha né anglisht, pérjashtohet nga detyrimi
pér dorézimin e kétij dokumenti.
Pérmirésimi i politikave t& pranimit t&
stundentéve &shté pérgjegjési e Senatit
Akademik i cili cdo vit bén pérmirésimet e
duhura sipas urdherave nga Ministria e
Arsimit dhe Sporteve dhe né bazé t&
kérkesave té vecanta t& shprehur nga

&anﬁar(};m; Instituci

':--:programeve

studlmeve é ofi‘oh ﬂhe me po"tmka;x p&nesg&

departamenti

¢ institucionit, (&

Kriteri 1 Student&ve u jepet mformaclon pér mundgsité
pér punésim pas diplomimit n& pérfundim t€& kétyre
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, té diplomés sé
léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit té
karrierés.

Universiteti “Epoka” ka t& ngntur Qendren €
Karrierés dhe t& Diplomuarve e cila ofron
informacion t& vlefshém n& lidhje me
mundésité pér punésim qé vijné nga
kompani private. Shembujt pérmendim  si:
panairi i karrierés né daté 6 Maj 2018 ku
morén pjesé 60 kompani t& ndryshme dhe
280 sudenté. Vlen té permendet kompani si:
Vodafone, Raiffeisen Bank, Abissnet,
Infosoft né fushén e  inxhierisé
kompjuterike, organizimi i forumeve t€
hapura ku pér vitin akademik 2017-2018,
dy pérfagésuese nga Raiffeisn Bank
referuan né  lidhje me mundgsit€ pér
punésim, pérgatijen e CV, ményrén e
prezantimit ng intervisté etj, tregojné punén
e béré nga institucioni n& lidhje me rritjen e
mundésisé sé studentéve pér punésim pas
pérfundimit t& studimeve [takim me
pérfagesues té géndrés s¢ karrierés].

Mbajtja e kontakteve me alumni shérben
edhe si njé mundési tjetér pér punésimin e
studentéve qé ndjekin programin. Alumni
shérben si pika kontakti pér organizmin e
praktikave profesionale dhe marrjen €
informacionit né lidhje me vendet vakante.
Kjo shérben edhe pér ata gé tashme jané
punésuar jashté ose ndjekin studimet jashté.
Shembuj u sollén pér lehtésimin e
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praktikave proceduriale pérmes
komunikimit me ish — studenté g& kishin
studiuar me pare né universitete t& huaja.
Ata kan& dhéng ndihmé né informacion dhe
lehtésia té tjera né akomodimin e studentéve
té rinj [takim me zyrén e Karrierés, stafin
akademik].

Studentét kané informacion né lidhje me
akredimin e programit t& studimit né Master

i Shkencave pér Inxhinieri Kompjuterike
[taklm me studentét]

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e té diplomuarve né programet e studimeve q&
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet €
studimeve té ciklit t& dyté dhe né€ programet e
integruara té studimeve t€ ciklit t€ dytg, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit té programit
apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né
diplomim.

Zyra e kamerés dhe té dlplomuaréve dhe

zyra e regjistrimit né bashképunim me
departamentin e inxhinieris¢ kompjuterike
dhe zyrén e financés jané njésité bazé pér
mbledhjen e informacionit né lidhje me
numrin e studentéve t& regjistruar pér cdo
vit akademik dhe pér numrin e studentéve t&
diplomuar dhe t& punésuar. Universiteti
“Epoka” zotéron njé database pér numrin e
studentéve t& regjistruar pér programin e
studimit Master i Shkencave né Inxhinieri
Kompjuterike. Departamenti i Inxhinierisé
Kompjuterike né bashképunim me zyrén e
karrierés ndjekin ecuriné e studenteve nga
pramml derl né dlplomlmm e tyre.

Krlterl 1 Instituclom mban njé bazg té dhenash te
studentéve t& punésuar pas pérfundimit té programeve
t& studimeve té ciklit t& dyté apo té programeve t&
integruara t& studimeve té ciklit té dyté si dhe pér
vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash per —
studentét gé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera té studimeve etj.

Zyra e kamerés dhe 1@ dlplomuareve
shérben pér mbledhjen e t€ dhénave n€
lidhje me punésimin e studentéve pas
pérfundimit t& studimeve t& nivelit t& dyté
né Inxhinieri Kompjuterike. Zyra e
regjistrimit né bashképunim me

departamentin e inxhinierisé kompjuterike —
ndjekin ecuriné e studentéve dhe mbajné t&
dhéna né lidhje me studentét q& vazhdojné
studimet e métejshme. Zyra e karrierés dhe
té¢ diplomuarve zoteron gjithashtu kete
informacion.
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Kriteri 1 Studentét informohen né ményré & detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit té
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Né takimin me studentét dhe me stafin
akademik evidentojmé q& gjendet njé
komunikim i hapur lektor — studenté.
Studentét marrin informacion n& lidhje me
léndét qé¢ pérmban kurrikula e studimit,
detyrat dhe detyrimet pérkatese per cdo
léndé. Kéto béhen té qarta né fillim t& vitit
akademik dhe né fillim t& semestrit nga cdo
pedagog. Gjithashtu studentét jané té qarté
né lidhje me ményrén e vlerésimit pér
projektet, detyrat € kursit, orét laboratorike
dhe frekuentimin e leksioneve. Vlerésimin
ata e nmarrin pérmes sistemit dhe
njékohésisht  kané informacion &
sanksionuar edhe né Rregulloren e Msc. né
lidhje me ményrén e rishikimit t& vlerésimit
té tyre. Shembuj u sollén né takimin me
studentét.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin

tij pér perkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e géshtjeve dhe problematikave g€ lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés per késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Procesi i tutoriatit funksionon né kété
program studimi. N&é cdo javé organizohen
oré konsultuese. Numri i paket i studentéve
mundéson njé komunikim t& hapur né cdo
kohé me stafin akademik dhe vecanérisht
me supervizorin e temés s€ diplomés. Kété
vit akademik numri i pakét i studentéve ka
sjellé q& t& jeté raporti 1 student — 1
supervisor pér temén e diplomés duke sjellé
edhe njé rritje té cilésisé sé pérgatitjes.

Konkluzionet e vierésimit:

Shgiperise".

tyre pér punésim né fund t& studimeve.

3. Qéndra e karrierés dhe € diplomuarve shérben
pérgatitjen e CV, pérgatitjen pér intervisté etj.

profesionale.

studentéve né kété program studimi.

Universiteti pérmes Rregulloréve pérkatésisht te brendshme ka sanksionuar kriteret € pranimit dhe
t& regjistrimit t& studentéve. Procedura e pranimit b&het gjithashtu né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015,
"pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit te Larte ne Republiken e

2. Universiteti “Epoka” ka ngritur mekanizma brenda institucionit pér té garantuar té dhéna
statistikore n& lidhje me ecurin€ e programit t& studimit, numrin e studentéve t€ regjistruar, mundésité e

si bazé pér aktivitete trajnuese né lidhje me 1.

4. Ndjekja e alumni nga qéndra e karrierés shérben per matjen e ecurisé s& punésimit t€ studentéve
té diplomuar dhe njékohesisht pér marrjen e ofertave né lidhje me punésimin apo ndjekjen e praktikave

5. Departamneti i Inxhinierisé kompjuterike ofron konsulta dhe ndjek ecuriné dhe progresin
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Standardi IV.1- mendojmé se pérmbushet;
Standardi IV. 2- mendojmé se pérmbushet;
Standardi IV. 3- mendojmé se pérmbushet;
Standardi IV. 4 mendojmé se pérmbushet;
Standardi IV. 5- mendojmé se pérmbushet;
Standardi IV. 6- mendojmé se pérmbushet;

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga
njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Universiteti “Epoka” ndjek politika t& garta n€ lidhje me kérkimin shkencor. Statuti i Universitetit
ligiéron mekanizmat dhe t& drejtat e stafit akademik pér kerkimin shkencor [aneks S- Statuti,
neni 103, 104 dhe 105]. Kérkimi shkencor &shté né objektivat e institucionit. Strategjia e
zhvillimit 2013 — 2017 dhe strategjia e zhvillimit e departamentit t& inxhinierisé kompjuterike
fokusohen edhe né rritjen e cilésisé s& kérkimit shkencor pérmes pjesémarrjes né projekte
kérkimore dhe integrimit té studentéve né to. Unversiteti “Epoka” ka ngritur né vitin 2013 Zyrén
e Projekteve dhe Hulumtimit e cila bashkévepron punén e saj me Rektorin e Universitetit dhe
njésité bazé dhe géndrat kérkimore shkencore t€ ngritura né to. Takimi me stafin akademik dhe
pérfagésues t& késaj zyre sollén shembuj t& pérdorimit t€ nxitésve nga ana € universitetit pér
rritien e pjesémarrjes S€ stafit akademik né kérkim — shkencor. Neni 104 né Statutin e
Universitetit ligjéron liriné n& fushén kérkimore — shkencore pér stafin akademik si edhe shérbim
ndaj palés sé treté por kéto & jené t& integruara me mésimdhénies dhe t& shérbejné né rritjen dhe
pérmiresimin e saj. Universiteti monitoron dhe ndjek progresin e stafit akademik, t& departamentit
_t& Inxhinierisé né lidhje me kérkimin shkencor. Raporte vjetore pasqyrojné punén né kété drejtim.-
Universiteti “Epoka” ngre edhe njé juri né fund t& cdo viti akademik gé vler&éson punén dhe
publikimet e stafit akademik né bazé t& kritereve t& percaktuara né “Rregulloren pér Nxitjen e
Publikimeve Shkencore” dhe ofron edhe shpérblime n& kété drejtim pér tre vendet e para.
Universiteti né buxhetin e tij parashikon edhe mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e stafit
akademik jashté vendit né konferenca dhe seminare. Institucioni pérdor edhe udhézues 1€
ndryshém pér nxitjen e publikime shkencore nga ana € stafit akademik. Vlen t& pérmendet kétu
udhézuesi “Pér nxitjen e publikimeve shkencore” [Shtojca 27] I cili ndihmon stafin akademik ne

—
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lidhje me pérgatiten dhe dorézimin e formularéve t& aplikimit, si edhe né pérpunimin e
projekteve grant t& miratuara (grante t&€ brendshme dhe t€ jashtme).

Gama e projekteve né fushén e inxhinieris¢ kompjuterike &shté e gjeré. Evidentojmé dhe
publikime t& shumta t& stafit akademik né revista me faktor impakti si edhe bashképunime me
studenté né konferenca kombétare. Informacioni né lidhje me kérkimin shkencor pér programin e
studimit Inxhinieri Kompjuterike &shté paraqgitur né¢ RVB, dhe u konkretizua edhe né takimet e
béra né institucion. Gjaté vizités u morrén edhe dokumenta shtesé lidhur me k&té dhe t& gjitha
jane té& aksesueshme edhe né link http://projects.epoka.edu.al.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

%} Té dhéna pér kérkimin shkencor

Kérkimi shkencor né Departamentin e Inxhinieris¢ Kompjuterike &shté i larmishém. Evidentojmé
angazhimin e studentéve né projekte. Kryesisht jané studenté t& dokotoraturés Institucioni ka né
politikén e tij motivimin e stafit akademik dhe t& studentéve pér pjesémarrje né aktivitete shkencore.
Kjo shpjegon numrin e madh t€ pjesémarrésve né konferenca (75) dhe pérfshirjen e studentéve né
kérkimin shkencor 14/219. Institucioni &sht& vlerésuar edhe me ¢mime Kombétare (né total 5).
Universiteti “Epoka” financon edhe projekte t& brendshme kérkimore (1 (Nubots)/ 10).

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
e Shtojca: Lista e publikimeve t€ Personelit Akademik per kete program studimi
e (Shtojca: Aktivitetet shkencore t€ organizuara nga TAL per kete program studimi

Vlerésimi sipas Standardeve

Departamenti i inxhinierisé kompjutéfike
ndjek njé politiké t& qarté né lidhje me
kérkimin shkencor. Institucioni pérdor

artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

inisiativa t¢ ndryshme pér nxitien e
pjesémarrjes sé stafit akademik né konferenca
ndérkombétare dhe publikime t& artikujve
shkencore né revista me faktor t€ larté
impakti. Eksperienca e fituar pércillet n&

pérmirésimin e kurrikulés. Departamenti i |

Inxhinierisé né bashképunim edhe me Zyrén
e Projekteve dhe Hulumtimit monitoron
progresin né lidhje me kété drejtim.

andardi 1114 - Institucioni of

personel akademik té kualifikuar.
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Kriteri 1 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje té€ avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

Stafi akademik i angazhuar né programin e
studimit Master i Shkencave zotéron miré
gjuhén angleze. Nga hulumtimi i béré né
zyren e Burimeve Njerézore evidentuam
déshmi t& njohjes sé gjuhés angleze pér stafin
akademik. Gjithashtu theksojmé q& shumica e
tij jané specializuar jashté. Angazhimi i stafit
té huaj ka rritur cilésiné e mésimdhénies né
kété drejtim pérmes sjelljes s€ pervojés dhe

mete;shﬁm t§ personelitztéi iB

ekspenencave té huaja.

e vﬁ@&shﬁ

Kriteri 1 Institucioni organizon programe speclﬁke
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t€ personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésiné e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté vendit.

Institucioni ofron aj im né lidhje me
kualifikimin e métejshém té stafit akademik.
Nxitja e rritjes profesionale t& stafit akademik
gshté e paragitur né Statutin e Universitetit
dhe né objektivat afatgjaté t& strategjisé s€
zhvillimit t& universitetit dhe t& departamentit
t& inxhinierisé kompjuterike n& vecanti.

Né kuadrin e Projektit QAINAL i Erasmus+
JANE ofruar mundési trajnimi té stafit
akademik. Mundésité pér trajnime dhe
informacione lidhur me to jané €
aksesueshme né link: aeqi.epoka.edua.l/cat-
tralnlng—actwmes 1411 html

%’fiij "

Knterl 1 lnstltucmm dlSpOI’lOIl njé baze té dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t€ an gazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash

| pér projektet kérkimore shkencore kombétaree
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né két& program
studimi.

Universiteti ndjek politiké té qarté né lidhje
me kérkimin shkencor. Ky i fundit &shté né
fokus & strategjise sé zhvillimit afatgjaté t&
institucionit. Institucioni ndjek progresin né
fushén e kérkimit shkencor nga ana € stafit
akademik dhe té departamentit né térési. T€
dhénat mbahen né njé database ku
informacioni i hollésishém pér njé periudhé 5
— vjecare ruhet n& lidhje me publikimet,
konferencat dhe rezultatet e projekteve
shkencore.

Zyra e Projekteve dhe Hulumtimit bashké me |
Zyrén e Marrédhénieve Ndérkombétare mban

njé bazé t& dhénash pér projektet ku merr
pjesé personeli yné.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU

1. Institucioni ndjek p
mekanizmat dhe t& drejtat e stafit akademik pér
dhe strategjia e zhvillimit te departamentit t& inxh

olitika t& qarta né lidhje me kérkimin shk
kerkimin shkencor.

encor. Statuti i Universitetit ligjeron
Strategjia e zhvillimit 2013 — 2017
inierisé¢ kompjuterike fokusohen edhe né rritjen e
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cilésisé sé kerkimit shkencor pérmes pjesémarrjes né projekte kérkimore dhe integrimit t€ studentéve né
to.

2. Universiteti monitoron dhe ndjek progresin e stafit akademik, t& departamentit t& inxhinierisé
kompjuterike né lidhje me kérkimin shkencor. Zyra e Zhvillimit dhe Hulumtimit né bashképunim me
departamentin e inxhinierisé komjuterike ndjek dhe monitoron progresin e stafit akademik né lidhje me
kété drejtim.

3. Universiteti zotéron dhe mban informacion né lidhje me publikimet e stafit akademik.

4. Universiteti stimulon dhe mbéshtet financiarisht pjesémarrjen e stafit akademik dhe pérdor
mekanizma vlerésimi té progresit té tyre.

Standardet e mésipérme jané pérmbushur plotésisht.

Standardi IT1.3- mendojmé se pérmbushet;
Standardi ITL4- mendojmé se pérmbushet;
Standardi IT1.10- mendojmé se pérmbushet;

Standardi ITL.11- mendojmé se pérmbushet;

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera n& nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik n€ secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bashkepunimi me t& gjithé grupet e interesit &shté né fokusin e Institucionit. Kjo shprehet qarté
edhe né objektivat e paraqitura né strategjine e zhvillimit t& Univeristetit “Epoka”. Bashkepunimi
synon té rritet né nivel kombétar dhe ndérkombetar. Departamenti i Inxhinieris¢ Kompjuterike
bashkérendon punén me departmentet e tjera lidhur me kété drejtim. Evidentojmé njé pun€ t&
madhe q& béhet né lidhje me bashkepunimin me kompani t& médha t&é biznesit né Shqipéri.
Tashmé ky departament ka krijuar marréveshje bashképunimi me 26 kompani ku mundésohet
aftésimi profesional i studentéve permes praktikake profesionale dhe marrjes sé ofertave pér

punésim té tyre [dok shtesé — lista ¢ kompanive té biznesit pér bashkepunim]. N& kuadér t&
projekteve kérkimore shkencore departamenti ka zgjeruar bashkepunimin me univerisitete t€

huaja. Universitei “Epoka” ka ngritur edhe zyrén € Marrédhénieve Ndérkombétare (ZMN) qéllimi

{ t& cilés &shté t& krijoj¢ kushtet e nevojshme pér promovimin dhe intensifikimin e
ndérkombétarizimit t& Universitetit “EPOKA”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
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Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne
aneks)

Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé né kuadér t& politikés institucionale g& ndjek universiteti
ka forcuar bashk&punimin me shumé grupe t& interesit ( universitete t& huaja dhe brenda vendit,
institucione shtetérore dhe organizata profesionale) pér shkembime te stafit akademik, marrje t&
eksperiencés mé té¢ miré dhe mobilitet t& studentéve. Kérkimi shkencor é&shté né fokus té
departamentit t¢ inxhinieris¢ kompjuterike dhe evidentojmé pjesémarrje dhe bashkepunim me
universitete té huaja né kété kuadér. Departamenti i Inxhinieris¢ kompjuterike ka lidhur
Marréveshje Bashképunimi me kompani t& biznesit pér kryerjen e raktikave verore, praktikave
profesionale. Né lidhje mé programin Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike nuk &shté e
pérfshiré né kurrikul praktika profesionale dhe bashképunimi konsiston ne punésim té studentéve
né fund té studimeve t& tyre né& kéto kompani

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té
réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te dhenat ne aneks)

Universiteti bashképunon me 43 Universitete té huaja dhe 4 brenda vendit, bashképunon me 8
institucione shtetéore dhe 1 institucion t& huaj si edhe me 8 organizata profesionale. Bashképunimi
&shté i konsoliduar pérmes nénshkrimit t& Marréveshjeve t& Bashképunimit me kéto institucione.
Termat e Marréveshjes konsitojné né bashképunimé shkencore, mobilitet t& studentéve dhe t& stafit
akademik.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
1. Lista e kompanive te biznesit

Vlerésimi sipas Standardeve

vendas apo ¢ huaj pér kr

Kriteri 1 Pér kryerjen e prakt

parashikuara pér realizimin e programit t& Studentét gé ndjekin PS e Master i Shkencave
studimeve “Master Profesional”, institucioni né Inxhinieri kompjuterike nuk marin vlerésim
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me pér kryerjen e praktikés.

ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé, —

. Megiithaté njé pjesé e miré e studentéve
industrisé apo e shérbimeve prodhuese; g *© P

shkojné né praktiké falé dhe njé numri t& madh
té marreveshjeve t€ lidhura nga Universiteti
Epoka me institucione publike dhe firma private
né sektoré té rendesishém te ekonomisé s&

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme
né programin e studimeve “Master i Shkencave™
ose né programet e integruara té studimeve t€

dit.
ciklit t& dyté, institucioni déshmon se ka vendi
marrédhénie bashképunimi me aktoré t&€ ndryshém
nga sfera publike dhe ajo private g& mundésojné
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[ perfitimin e njohurive mé t& mira profesionale nga
ana e studentit.

‘Standardi VIL
personelit 6t

St
Kriteri 1 Institucioni, per hartimin dhe
mbikéqyrjen € programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s€
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé€ pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme té pungs s tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashké&punimi.

e
Universiteti “Epoka’

Marrédhénieve Ndérkombétare  (ZMN)
qéllimi i té ciles &shté té krijojé kushtet €
nevojshme peér promovimin dhe
intensifikimin € ndérkombétarizimit 1€
Universitetit “EPOKA”.

Kjo zyré i ofron komunitetit universitar
mbéshtetje me marréveshje bashképunimi
ndérkombétar (me hartim dhe negocim
monitorim té zbatimit t&

marréveshjes,
marréveshjeve ndérkombétare).

Zyra e karrierrés dhe € diplomuarve shérben
si kontakt me komunitetin ¢ biznesit dhe
institucionet shtetérore. Insitucioni ndjek
politika té qarta né lidhje me shkémbimin e
informacionit dhe pérhapjes s& tij né t& gjithé
strukturat dhe hallkat universitare dhe
mjedisin studentor. Késhilli studentor luan
njé rol té réndésishém né kété drejtim.
Rregullorja e kérkimit shkencor, udhezuesit
e ndryshém lidhur me kété, Rregullorja e
MSc. dhe Statuti i Universitetit jané disa nga
dokumenta bazé Q€ ligjiérojné  lirin€
akademike dhe & drejtén € saj pér informim.
Gjithashtu aty pércaktohen qarté edhe
ményra e shpénrdarjes s€ informacionit dhe
detyrat dhe pérgjegjésité e njésive pérkatese
pérgjegjése lidhur me kété.

fon marrédhénie bashkepunimi B
¢ biznesit vendas ose t6huaj.

hképunimi m

S
i

| homologe jashté vendit e T ==
Kriteri 1 Institucioni pér re lizimin e objektivave
té programeve t€ studimeve ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet

homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me pun&dhénésit per kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve
t& studimeve qé ofron;

Institucioni ka ndértuar 26 marréveshje
bashképunimi me kompani shqiptare ge
veprojné né fushén e inxhinierisé dhe €
informatikés. N& kuadér e projektﬂéif_é"té
ndryshme evidentojmé njé bashképunim me
shumé universitete 1€ huaja [lista e
projekteve kerkimore].

[nstitucioni organizon ¢do it trajnime
profesionale, duke ftuar eksperté t& huaj per
kérkimin dhe zhvillimin. Departamenti,

bazuar né kalendarin vjetor té aktiviteteve,

R e
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mbéshtet trajnimet profesionale pérmes
leksioneve té hapura dhe eksperté & ftuar
vendas dhe t& huaj.

Raporti periodik vjetor i hartuar nga
departamenti i inxhinierise kompjuterike
pérmban informacion n& lidhje me
avantazhet e pérftuara né departament si
pasojé e bashképunimeve me institucione
dhe qéndra kérkimore.

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t€ métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.

Konkluzionet € vlerésimit:

(P Universiteti “Epoka” ndjek njé politiké té qarté né lidhje me rritjen e bashképunimeve me
komunitetin e biznesit dhe institucioneve kerkimore.

2. Pjesemarrja né projekte ndérkombétare ka sjellé edhe bashképunime me universitetet e huaja
dhe rritje & mobilitetit t& studentéve dhe stafit akademik n& kété drejtim.

Standardet e mésipérme jané pérmbushur plotésisht.

Standardi V. 3- mendojmé se pérmbushet;

Standardi VIL1 - mendojmé se pérmbushet;
Standardi ITL.10- mendojmé se pérmbushet;
Standardi VIL2 - mendojmé se pérmbushet;

GVJ konkludon se standardet e késaj fushe pérmbushen.

L ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-
PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-

MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
1. Institucionalizim i strukturave drejtuese, menaxhuese, mésimore dhe vendimarrése
2. Mbéshtetje financiare € vazhdueshme € institucionit pér programin Master i Shkencave né
Inxhinieri Kompjuterike;
3. Institucioni zotéron njé¢ staf me eksperiencé, t€ kualifikuar dhe me terma afatgjaté
kontrate;
Institucioni siguron politika mb&shtese pér promovimin € stafit akademik dhe studentéve;
Ndérveprim aktiv pedagog-student;
Punésim né shkallg t€ larté i studentéve né fund t& studimit t& tyre né kété program,
Bashképunim né proj ekte shkencore me universitete dhe agjensi t& huaja;
b. Pika té dobéta:
1. Fonde t& kufizuara per kérkimin shkencor;
9. Kurrikula nuk adreson disa tema té réndésishme pér njé master serioz né inxhinieri
kompjuterike;
¢. Mundésité:

SIS
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Rritja e kérkesés s& tregut t& punés per studenté né& fushén
Pérmiresimi 1 infrastrukturés ekzistuese;
Rritja e bashképunimit me institucione s
Njé zhvillim 1 métejshém i kurrikulés né b

e inxhinierisé kompjuterike;

htetérore dhe kompani private;
azé té rekomandimeve né seksionin 6 mund ta

béjné programin me atraktiv pér studentét dhe mund té rrisé shanset e kétyre té fundit per

punésim né Shqipéri dhe jashte.
d. Pengesat:
1. Rritja e numrit te JAL qé ofrojné
Kompjuterike;

program studimi Master Shkencor né Inxhinieri

II. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER BY SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES- OPPORTUNITIES & THREATS)

a. Strengths:

1. Institutionalization of leading structures,

making units;

b

Engineering;

The institution provides supportive po

S

agencies;
b. Weaknesses:

Institution possesses experienced, qualified academic staff in lo

licies for the promotion o

There is an active pedagogue—student interaction;
High-level employment of students at the end of their study in this program;
There are cooperation in scientific projec

1. Limited funding for scientific research;

2. The curriculum does not address some imp

engineering;
¢. Opportunities:

management bodies and teaching and decision

A continuous financial support of the institution for the Master of Science in Computer

ng term contracts;
f academic staff and students;

ts with national and international universities and

ortant topics for a serious master in computer

1. The increase demand in the labor market demand for students in the field of computer

engineering;

2. The improvement of existing infrastructure provides good conditions of studies;

o

make the program more attractive for students and can increase

employment in Albania and abroad.
—— d. Threats: o

Increase cooperation with state institutions and private companies;

4. A substantial development of the curriculum based on the recommendations in section 6 can

their chances for

1. The increase number of HEISs in Albania offering a Master's degree program in Computer

Engineering;

Ekspertét e vlerésimit té jashtém:

Prof. Dr. Ermira MEZINV ' I

Dr.Alketa GREPCKA | | /f
(/]

\.._53'
N
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) per vitin

akademik 2017-2018

Fakulteti i Arkitektures dhe %
Inxhinierisé¢ Kompjuterike :

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) per vitin

akademik 2016-2017
—

Fakulteti i Arkitektures dhe
Inxhinierisé Kompjuterike

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) per vitin

akademik 2015-2016

Fakulteti i Arkitektures dhe
Inxhinierisé Kompjuterike

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) per vitin

akademik 2014-2015

Fakulteti i Arkitektures dhe
Inxhinierisé Kompjuterike
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r vitin

Tabela 1: N
akademik 20 13-2014

(PAE) dhe me kontraté (PAK) pe

umri i Personelit Akademik Efektiv

=

Fakulteti i Arkitektures dhe

Inxhinierisé Kompjuterike

Tabela 1: Numri i Personelit
akademik 2012-20 13

Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) per vitin

Fakulteti i Arkitektures dhe
Inxhinierisé Kompjuterike

Tabela 2: Listae Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) pér vitin
akademik 2012-2013

Institucioni
ku punon full
time
Universiteti 1
Tetoves

T
Personeli Akademik
me Kontraté
(Emér Mbiem

Fakulietl | Arkitektures
Departamenti i Inxhinierist K
Personeli Akademik
Efektiv

ér)

(Emér Mbiemér)
1 | Oguz Altun
departamenti
2 | Ahmet Oztas Pedagog Prof.Asoc. 2 | Elson Agastra Universiteti
Politeknik 1
Tiranes L
3 | Erind Bedalli Universiteti
«“Aleksander

3 | Elton Domnori Pedagog
Xhuvani”
ikl _l—-_

“ Ahmed Fatih Ersoy
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Vijaya Raju Mullagiri

T ]
=

|
k| M
B L

Tabela 2: Listae Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) pér vitin
akademik 2013-2014

Pedagog

Asistent
kerkimi

Florenc Skuka

Asistent
kerkimi

Ardi Xhelilaj

Inxhinierisé Kompjuterike

Depa

Personeli Akademik Detyra né& Dep. Titulli Titulli Institucioni
Efektiv /Grada me Kontraté /Grada ku punon full

(Emér Mbiemér) time

1 | Betim Cigo Prof.Dr. Universiteti i
Tetoves
Elton Domnori Pedagog Dr. 2 | Agron Tato Prof.Dr. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
Pedagog 3 | Erind Bedalli MSc. Universiteti
“Aleksander
Xhuvani”

e B A N
il =
S . s S SR B

Ardit Xhelilaj Asistent MSc.
kerkimi

(Emér Mbiemér)

Tabela 2: Lista € Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) pér vitin

akademik 201 4-2015

Detyra né Dep. Titulli Titulli Institucioni
Efektiv /Grada me Kontraté /Grada ku punon full

(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Elton Domnori

Pérgjegjés 1 | Betim Cigo Universiteti i
departamenti Tetoves
2 | Oguz Altun Pedagog 2 Prof.Asoc. Universiteti
I——_Iw- rom

4
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| . | Tiranes j

[ljir Capuni Pedagog Dr. 3 | Erind Bedalli Dr. Universiteti
«Aleksander
Xhuvani”
Arban Uka Pedagog BSc. 4 | Blerina Zanaj Dr. Universiteti
Bujqgesor i
Tiranes
5 | Albana Halili Pedagog BSc. 5 | Elvana Shtepani Dr. Universiteti
Tiranes
6 | Endri Stoja Pedagog BSc. 6 | Adriola Faqolli MSc. Albetelekom
sh.a
7 | Ibrahim Mesecan Pedagog MSc. 7 | Arian Berdellima MSc. Jo i punesuar
8 | lgli Hakrama Pedagog MSc. T‘ Gerion Treska MSc. Jo i punesuar
9 | Mukremin Ozkul Pedagog MSc. l
Ahmed Fatih Ersoy Pedagog MSc.
Ozgur Ornek Pedagog MSec.
Meral Ari Pedagog MSec.
Artur Koci Pedagog MSc.
Ali Osman Topal Pedagog MSc. \
Marsel Omeri Asistent BSc.
kerkimi
Albana Roci Asistent BSc.
kerkimi
Sidrit Reka Asistent BSc.
kerkimi
Nertil Zhuri Asistent BSc.
kerkimi
Anisa Halimi Asistent BSc.
kerkimi

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) pér vitin
akademik 2015-2016 -—— ]

'ultgtMWm ekturés mﬁ,%@@w%
mménu‘%lmmmsg  Kompjuterike ©
Personeh Akademik Detyra né Dep. Tltulll
Efektiv /Grada
(Emér Mbiemér)

“TTitalli | Institucioni

/Grada

Perseneh Akademlk
me Kontraté ku punon full
(Emér Mbiemér) time
Betim Cigo Universiteti

Tetoves
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2 | Oguz Altun Pedagog Dr. 2 | Indrit Enesi Prof.Asoc. Universiteti

Politeknik
Tiranes
3 | Iljir Capuni Pedagog Dr. 3 | Erind Bedalli Dr. Universiteti
«Aleksander
Xhuvani”
4 | Arban Uka Pedagog BSc. 4 | Blerina Zanaj Dr. Universiteti
Bujgesor
Tiranes
5 | Albana Halili Pedagog BSc. 5 | Elvana Shtepani | Dr. Universiteti
Tiranes
6 | Endri Stoja Pedagog BSc. 6 | Adriola Fagolli MSec. Albetelekom
sh.a
7 | Ibrahim Mesecan Pedagog MSc. 7 | Arian Berdellima MSc. Jo i punesuar
g | Igli Hakrama Pedagog MSc. 8 | Gerion Treska MSc. Jo i punesuar
9 | Mukremin Ozkul Pedagog MSc.
10 | Ahmed Fatih Ersoy Pedagog MSc.
11 | Ozgur Ornek Pedagog MSc. \
12 | Meral Ari Pedagog lMSc. \ ‘
13 | Artur Koci Pedagog lMSc. . \
14 | Ali Osman Topal Pedagog MSc.
15 | Marsel Omeri Asistent BSc.
kerkimi
16 | Albana Roci Asistent BSc.
kerkimi
17 | Sidrit Reka Asistent BSc.
kerkimi
18 | Nertil Zhuri Asistent BSc.
kerkimi
19 | Anisa Halimi Asistent BSc.
kerkimi

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektlv (PAE) dhe me kontraté (PAK) pér vitin
akademik 2017-2018

ﬂdiékm@s@ﬁe.mnim
e enti i lnxilmler;gﬂibmmuteﬁke
Personeh Akndemnk Detyra né Dep. Tltlllll

Titulli Institucioni

Personell Akndemk

Efektiv /Grada me Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
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1 | Arban UKA Pérgjegjés Dr. 1 | Indrit ENESI Prof Asoc. | Universiteti
departamenti Politeknik 1
Tiranes
[2 [ Betim CICO Pedagog Prof. Dr.
|3 |Elon DOMNORI Profesor Dr.
4 | Endri STOJA Profesor Dr.
5 | Julian HOXHA Profesor Dr.
6 | Ali Osman TOPAL Profesor Dr.
7 | Ito EASITO Profesor Prof. Asoc.
Personeli Administrativ
Fatjona HALAJ Koordinatore Departamenti
Latif XEKA Pérgjegjés pér Laboratorin
Denis STENA Koordinator I Zyrés s& Regjistrimit
Specialiste e Zyres s& Regjistrimit
Arineta XHEMBULLA Specialiste e Zyrés sé Regjistrimit

shénim: Tabela jane plotesuar per aq vite akademike sa kané kaluar nga akreditimi i paré

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit t€ studimit dhe Koordinatori/ét e programit té
studimit

ordinator Akademik

Ali Osman Topal
Julian Hoxha

|

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te

programit t& studimit

“Profesort | LI
Profesort € As g 0 o |

Doktoré 4 1

dagogt né proces DR ___

Pe
Asistente me Ma o0
Personcli ndihmes akademik ___
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[_%rsoneli ndihmes akademik

Profesor 0 | 1 | 01
Profesoré t& As. 0 0 0
Doktoré 5 1 5
Pedagogé né proces DR 0 0 0
Asistenté me Ma 0 0 0
4 0 4/0

swa e :
Profesoré 0 1 0/1
Profesoré t€ As. 0 0 0
Doktorg 4 2 2
Pedagogg n& proces DR 0 0 0
Asistenté me Ma 0 0 0
Eersoneli ndihmes akademik 4 0 4/0 =

0 1
Profesoré t€ As. 0 1
Doktorg 5 2 512
Pedagogg né& proces DR 1 0 1/0
Asistenté me Ma 0 0 0
I_P_ersoneli ndihmes akademik 4 0 | 4/0

| Personeli ndihmes akademik
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Profesorg té As. 0
Doktoré 3 | 5/3 aiie
Pedagogé n& proces DR 0 0
Asistenté me Ma 0 0
| 0 0 0




Personeli Akademik Efektiv i Personeli Akademik i N
(Emér Mbiemér) Detyra n& Dep e me Kontraté il Institucioni ku
' /Grada tim
Gra (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
P Oguz Altun Shef Dr. 1 | Betim Cico Prof.Dr. Universiteti 1
departamenti Tetoves
2 | Elton Domnori Pedagog Dr. 2 | Elson Agastra Dr. Universiteti
Politeknik 1
Tiranes
3 | Arban Uka Pedagog Dr.
4 | Iljir Capuni Pedagog Dr.
5 | Ahmed Fatih Ersoy | Pedagog MSc. #‘
[ Vijaya Raju Mullagiri | Pedagog MSec. J

e l&&mil;i@ ———
ﬁgf'ﬁ ademik 2013- _ 00 . LT
fg:gf‘:;b’?:;g?‘k Efekiv | T— Titulli P"”;’:’E ﬁ:;:““k Tiwalli | Institucioni ku
] G ti
/Grada (Emér Mbiemér) /Grada punon full time
1 | Oguz Altun Shef Dr. 1 | Betim Cico Prof.Dr. Universiteti 1
departamenti Tetoves J
2| Elton Domnori Pedagog Dr. 2 | Albana Demi Dr. Canadian
Institute of
Technology
Tljir Capuni Pedagog Dr. L
Albana Halili Pedagog \ Dr. ‘
Arban Uka Pedagog ) Dr. \ \

Personeli Akademik Efektiv

ersoneli Akademik - Y.
Emér Mbiem& D &D Koot Titulli Institucioni ku
(B iBaihe) - A i S /Grada punon full time
(Emér Mbiemér)
Elton Domnori Shef Dr. 1 | Betim Cico Prof.Dr. Universiteti

departamenti “Aleksander
Xhuvani”

1Jjir Capuni Pedagog Dr. 2 | Erind Bedalli Universiteti

«“Aleksander

Xhuvani”
Universiteti
Bujgesor i
Tiranes

Pedagog

Albana Halili
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Personeli Akademik

Personeh Akademlk' :

Titulli Titulli Institucioni ku
Efektiv Detyra né Dep. me Kontraté s
(Emér Mbiemér) Crada (Emér Mbiemér) fGrods | punon full Goe
1| Elton Domnori Shef Dr. 1 | Betim Cico ProfDr. | Universiteti
departamenti «“Aleksander
Xhuvani”
2 | Iljir Capuni Pedagog ) B/ 2 Indrit Enesi Prof.Asoc. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
3 | Arban Uka Pedagog Dr. 3 | Erind Bedalli Dr. Universiteti
“Aleksander
Xhuvani”
4 | Albana Halili Pedagog Dr. 4 | Blerina Zanaj Dr. Universiteti
Bujqesor i
Tiranes
5 | Endri Stoja Pedagog Dr.
6 | Ahmed Fatih Ersoy Pedagog MSe.
e

Personeli Akademlkh
Efektiv
(Emér Mbiemér)

2 Betim Cico

1 | Arban Uka
departamenti

Personell

Pedagog

Elton Domnori

Pedagog

Endri Stoja

Julian Hoxha

Pedagog

Pedagog
Ali Osman Topal Pedagog

Detyra né Dep. me Kontraté E:uag; ﬁﬁzﬁﬁﬂe
(Emér Mbiemé&r)
1 Indrit Enesi Prof.Asoc. Universiteti
Politeknik i
Tiranes
Prof.Dr. 2 | Albana Halili Dr. Universiteti
“Aleksander
I_)t[huvani”
Dr. 3 | Erind Bedalli Dr. Universiteti
«Aleksander

Xhuvani”

Personeh Akademlk
Efektiv
(Emér Mbiemér)

Detyra né Dep

Tltulll

/Grada me

| 1] Arban UKA

Pergjegjés
departamenti

g

Fage 89 nga 99

i
Personell Akademlk

Kontraté

(Emér Mbiemér)

5 I Indrit ENESI

Tltulll
/Grada

.Iné.titui.:io.ni
ku punon full
time

Prof.Asoc.

Universiteti
Politeknik i
Tiranes




Betim CICO Pedagog Prof. Dr. j
Elton DOMNORI Profesor Dr.
Endri STOJA Profesor Dr.

Julian HOXHA Profesor Dr.

Ali Osman TOPAL | Profesor Dr. \ ‘

~1 =)} Lh -p-mml

Ito EASITO Profesor Prof. Asoc. \ ‘

Personeli me kohe te plote sipas gradave

e

2535 3645 (46-55) T (56-65) ~T(66-68)

Profesor

Profesor i Asociuar
Doktor

| Doktor ne process
Asistent me Master
Personel Administrativ

mcmmoo
olelolrlele
OOOO'—'O
OGOOOO
ololo|elel =

Personeli me kohe te pjesshme sipas gradave

N Qs | G64) (46-55) 6669

Profesor 0 0 0 0 0
Profesor i Asociuar 0 1 0 0 0
Doktor 0 0 0 0 0
Doktor ne process 0 0 | 0 0 0
Pedagoge ne proces 0 0 l 0 | 0 0
Asistente me MSc 0 0 [ 0 [ 0 [ 0

Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Kryetar ' Dhjetor 2017- v
— | Antar | Dhjetor 2017
Angtar | Dhjetor 2017
Angtar | Dhjetor 2017
Angtar | Dhjetor 2017
Anétar | Dhjetor 2017
Z. Altin Bora Angtar | Dhjetor 2017
Z. Loren Senja Anétar | Dhjetor 2017

Z. Arjan Shahini | Anttar i jashtém | Dhjetor 2017
Z. 1daver Sherifi Angtar (ish i diplomuar) Dhjetor 2017
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11 | Znj. Qamile Zdrava Anttar( Zv, Kryetare pér géshtjet | Dhjetor 2017 ]
e sigurimit t€ cilesiseé, Késhilli
Studentor)

12 | Znj. Flogerta Hasanaj Punonjése € Brendshme e | Dhjetor 2017
Sigurimit 18
Cilésisé/Koordinatore € KPSC-sé |

Tabela 7: Planet mésimore té licensuara

(| Researek (4| g | 5| 5| 4| 7T 25 0
methods 5
Advanced 2
2 | Numerical | 1| 7.5 5 | 5| 48 | 77 ; 3 32' 3 1{?' 1857' 1
Methods 5
Advanced 2
Database 3 | 30. g | 107. | 187.
1 X 5 5 48 7 .
. Manageme ? ¢ 5 2| 5 0| 5 5 !
nt System
Advanced
Concepts 2
4 | in 1178 | & 5 | 48 | 77 2 s 8] 107..| 183 1
2.1 3 0 5 5
Computer 5
Netéorks
Advanced 2
Computer 3 | 30. 8 | 107. | 187.
i 48 | 7 . 1
8 Architectu 2175 | 8 3 L 5 215 0 5 5
re
Data 2 3 |30 g | 107. | 187
2| 7. 4% 17 : ’ ’ 18 |
¢ Mining 75| 8 § ! 5 2l 0 5 5
B Netéork 2 3 |30 g | 107. | 187
21 7. 5 | 48 | 77 . S ’ 11
7 Security S| 9 5 2| 8 0 5 5
Informatio : 31|30 g | 107. | 187
7. 4 7 " ’ ’ S |
B n Retrieval B8 » 8 7 5 2.7 3 0 5 5
g | Graduste | 3| 45 | 1 : il 375 | 375 | 1
Project 5 5 L
Informatio 2
1 | n Theory 3 | 30. g | 107. | 187.
: 1
o | and 3|75 | 5 5 | 48 77 g 5|5 0 5 5
| Coding
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1 1 Electice 3 | 30. 8 | 107. | 187.
3|75 | 5| 5|48 77 ;
1| Type L 5 215 0| 5 5 :
1 3 75
Thesi 4
2 hesis 30 |1 0 0 750 | 750
2
3 2 8
120 | 42 | 50 | 480 | 770 25|32(0 218 :1 ; ;; 0 230 3000 i

krahasuar me programet mesmlore té hcensuara

Tabela 7/1: Ndryshimet né Planet mésimore,

> =
el e i
; 2 18
1 Supervised Group 1 T 5|3 412 2. | 4 ’ 8 | 49. 7 11
Study and Research 5 8|7 5|0 5' 8| 5 5‘
2 29. | 18 | |
; s 7 4|2 2.1 4 8
Technical elective 1 5 53 g | 7 5|0 2 8 5 7. | 11
|7 5 5
2 49. | 138
2 Supervised Independet | T 5|5 417 2.4 2 815 7 11
Study and Research 5 8|7 5105 8 5
| 2 49.
18
T ‘ 4 |2 815
. i g b
Technical Elective 2 5 slols 8 ';;
2 3 P T
Special Topics in 2.|4 |2 815 7 11
Computer Engineering ANAE. 8 5
2 49
i I ¢
o 2| 4|2 s|s |5
Technical Elective A |
5|1015 8 5
7. 1|6 2 148 56
s 5 207 6 -5 2.
0|5 4| 5

Tabela 8: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés




[1. [ Computer Architecture Betim Cigo ProfDr. | Inxhinieri PAK |
Kompjuterike
2. | Supervised Group Study and | I gjithe stafi Inxhinieri
Research Kompjuterike
3. | Research methods A.Fatih Ersoy Inxhinieri PAE
Kompjuterike
4. | Information Retrieval Elton Domnori Dr. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
5. | Advanced Concepts in | Vijaya Raju Mullagiri Dr. Inxhinieri PAE
Computer Netéorks Kompjuterike
6. | Computer Architecture Betim Cigo Prof.Dr. Inxhinieri PAK
Kompjuterike
7. | Thesis Oguz Altun/Elton Inxhinieri PAE
Domnori/Albana Halili Kompjuterike
8. | Digital Image Processing Oguz Altin Inxhinieri PAE
Kompjuterike
9. | Advacnced Numerical | Arban Uka Inxhinieri PAE
Nethods Kompjuterike
10. | Advanced  Concept in | Vijaya Raju Mullagiri Dr. Inxhinieri PAE
Computer netéorks Kompjuterike
11. | Term Project Oguz Altun/Ibrahim Inxhinieri PAE
Mesecan/ Vijaya Raju Kompjuterike
Mullagiri/Igli
Hakrama/Mukremin
Ozkul/Elton Domnori
12. | Graduate Project Oguz Altin Dr. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
13. | Special Topics in Computer | I gjithe stafi me kohe te Inxhinieri PAE+PAK
Engineering plote + Betim Cigo Kompjuterike
14. | Operating System Design Betim Cigo Prof.Dr. Inxhinieri PAK
Kompjuterike
15. | Supervised Independent | I gjithe stafi me kohe te Inxhinieri PAE+PAK
Study and Research plote + Betim Cigo Kompjuterike
16. | Advanced Object Oriented | Elton Domnori Dr. Inxhinieri PAE
Programming Kompjuterike
17. | Netéork Security 1lir Capuni Dr. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
18. | Senior  Design Project | 1 gjithe stafi Inxhinieri PAE
(Thesis) Kompjuterike
m. Thesis ArbanUka/ Ilir Inxhinieri PAE
Capuni/Oguz Altin/ Elton Kompjuterike
Domnori
20. | Advanced —Math—for | Arban Uka — Dr. Inxhinieri ——PAE
Computer Science Kompjuterike |
51. | Eireless Netéork Elson Agastra Inxhinieri PAK
Kompjuterike
22. | Special Topics in Artificial | Oguz Altin Dr. Inxhinieri PAE
Intelligence Kompjuterike
23. | Machine Learning Oguz Altin Dr. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
24. | Term Project 1 gjithe stafi me Dr. | Inxhinieri | PAE

/"'%&? .l
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| Kompjuterike l

25.

Graduate Project

1 gjithe stafi me Dr. \

[ Inxhinieri
Kompjuterike

PAE

Vltl akademlk 2013 2014
_ml 3 & .....
' o5 * kualifikimi
1. | Supervised Group Study and | Ilir Capuni Inxhinieri
Research Kompjuterike
2. | Research methods Albana Halili Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
3, Softeare  Architecture and | Betim Cigo Prof.Dr. Inxhinieri PAK
Softéare Testing Kompjuterike
4. | Scientific Programming Oguz Altin Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
5 | Advanced Numerical Methods | Arban Uka Dr. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
6. | Advanced Database | Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Management Systems Kompjuterike
7. | Graduate Project Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
8. | Special Topics in Computer | I gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
| Engineering kohe te plote Kompjuterike
9. | Senior Design Project (Thesis) | I gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
kohe te plote Kompjuterike
10, | Machine Learning Oguz Altin Prof.Asoc. | Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike
11. | Introduction in nanoscience | Albana Halili Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
and Nanotechnology Kompjuterike
Hardeare Optimization Betim Cigo Prof. Dr. Inxhinieri PAK
\ ‘ Kompjuterike \
Distributed Programming Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike l J
Randomized Algorithm Ilir Capuni Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike \
Digital Multimedia Arban Uka ~T Prof.Asoc. | Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike
Supervised Independet Study | I gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
and Research kohe te plote Kompjuterike
Thesis Arban Uka/ Ilir Capuni/ Inxhinieri PAE
| -Aguz —Altin/ Elton Kompjuterike™ |
Domnori
1 gjithe stafi i gjithe stafi Inxhinieri PAE
\ me Dr. \ Kompjuterike
Viti akademik 2014-2015
xntﬁllﬂg“i‘aﬁa i

 pergjegits
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Advanced Concepts in | Ilir Capuni

Computer Netéork
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Aban Uk —FrofAse. | Indhinieri___|

Advanced Mathematics for

G o :é&jx;z& %$ e i = ﬁ ww M ;% ,’e;, g m% 5& 2 & é e i 3? ar %‘y o %« i
1. | Introduction t0 Nanoscience | Albana Halili Prof.Asoc. Inxhinieri
and Nanotechnology Kompjuterike
P. Theory of Computation Ilir Capuni Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike 4{
3. | Advanced Numerical Methods | Arban Uka Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
4. | Data Mining Erind Bedalli Inxhinieri PAK
Kompjuterike
5. | Advanced Computer | Betim Cigo Prof.Dr. Inxhinieri PAK
Architecture Kompjuterike
6. | Advanced Database | Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
| Management Systems l Kompjuterike
7. | Thesis I gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
- Dr. \ Kompjuterike
8. | Reserach Methods Albana Halili Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike
9. | Mikrothesis 1 gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
| Dr. Kompjuterike
10. | Graduate Project [ T gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
Dr. Kompjuterike J
Advanced Mathematics for | Arban Uka Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Computer Science Kompjuterike
12. | Softéare Architecture  and Betim Cigo Prof. Dr. Inxhinieri PAK
Softéare Testing Kompjuterike
13. | Eireless Netéork Blerina Zanaj Inxhinieri PAK
Kompjuterike
14, | Information Retrieval Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
15. | Advanced Concepts in | Ilir Capuni Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Computer Netéorks l Kompjuterike
Viti akademik 201 5-2016
= @@‘ﬂl — — _ﬁm
i &%
A o e
1. Research Methods
Kompjuterike
2. | Master Thesis 1 gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
Dr. l&)mpjutcrike
3. | Graduate Project Elton Domnori/1lir Inxhinieri
ot — | Capuni/Arban Uka/Endri Kompjuterike
Stoja
4. | Distributed Programming Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Softéare _ Architecture  and Betim Cigo Inxhinieri
Softéare Testing Kompjuterike



Computer Science 1 | Kompjuterike l )
8. | Special Topics n_ Artificial | Erind Bedalli Inxhinieri PAK
Intelligence Kompjuterike 4\
9. | Supervised Independent Study Arban Uka/ Ilir Capuni Inxhinieri PAE
and Research Kompjuterike
10. | Randomized Algorithm Ilir Capuni Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike
11. | Advanced Numerical Methods | Arban Uka Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Kompjuterike J
12. | Data Mining Erind Bedalli Inxhinieri PAK
Kompjuterike
13. | Term Project Arban Uka/ llir Capuni Inxhinieri PAE
Kompjuterike
14. | Graduate Project 1 gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
Dr. Kompjuterike
15. | Thesis I gjithe stafi akademik me Inxhinieri PAE
L' Dr. Kompjuterike J

Viti akademlk 2016-2017

epartamenti

e | . S PAK
Research Methods Albana Halili Inxhinieri PAK
Kompjuterike ‘
2. | Advanced  Concepts in | Indrit Enesi Inxhinieri PAK
I_E:Eputer Netgork \ Kompjuterike
Advanced Database | Elton Domnori Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
Management Systems \ Kompjuterike
Advanced Computer | Betim Cico Prof.Dr. Inxhinieri PAE
Architecture \ Kompjuterike \
Graduate Project Elton domnori/Arban Uka Inxhinieri PAE
Kompjuterike ‘
Thesis Elton domnori/Arban Uka/ Inxhinieri PAE
Betim Cigo L Kompjuterike \
Advanced  Concepts E(Indrit Enesi Inxhinieri
Computer Netéorks \ Kompjuterike
Advanced Database | Elton Domnori Prof.Asoc Inxhinieri
Management Systems ‘ Kompjuterike
Advanced Numerical | Arban Uka Prof.Asoc Inxhinieri
‘ ‘ Kompjuterike

Erind Bedalli

Inxhinieri
Kompjuterike

Supervised Group Study and
Research

Arban Uka

Inxhinieri
Kompjuterike

Indrit Enesi

Inxhinieri
Kompjuterike

Elton domnori/Arban Uka

[Ar’oanUka

Prof.Asoc.
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Kompjuterike

Vltl akademlk 201‘7 2018
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Koncepte te avancuara ne¢

Rrjete Kompjuterike \ Kompjuterike
2. | Sistemet e Avancuara te | Elton Domnori Dr. Inxhinieri

Menaxhimit te Databazave ) Kompjuterike

3. Metodat e Kerkimit Betim Cigo Dr. Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike

4. | Nxjerrja e te Dhenave Ito Easito Prof.Asoc. Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike

5. | Graduate Project Arban Uka Dr. Inxhinieri PAE

\ Kompjuterike B

6. | Arkitektura Kompjuterike € Betim Cigo Prof.Dr. Inxhinieri PAE
Avancuar \ Kompjuterike

Siguria e Rrjetave Julian Hoxha Dr. Inxhinieri PAE
\ Kompjuterike

8. | Metodat e Avancuara | Arban Uka Dr. Inxhinieri PAE
Numerike Kompjuterike

9. Teroia e Informacionit dhe | Julian Hoxha Dr. Inxhinieri PAE
Kodimi Kompjuterike

10. | Teza Arban Uka/Elton Dr. Inxhinieri PAE
Domnori L Kompjuterike

Tabela 9: Ngarkesa totale né auditor per Format e mésimdhénies né programm e studimit

sgrami i Studimit Master i Shkencave ne Inxhinier _M_ﬁémkg e
Format ¢ mésimdh&nies Orét totale
né auditor

Leksione 480
Seminare 32
Ushtrime | -
Laboratore [ 288
Praktiké léndore
Praktiké profesionale -
NE& total 800

Tabela 10: Format e kontrolllt té njohurive
‘ormat ¢ %ﬁt}%ﬁt}%@o urive

Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktwe

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit)

Testimet gjaté vitit
Provimi pérfundimtar

Tabela 11: Té dhéna pér regjistrimin studentéve
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2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018
L=

Tabela 12: Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

e AT 0 Akt sikeoor AL o e e

. .. : s
Pér punime shkencore individuale t& pedagog€ve

Pér projekte shkencore né rang Departamenti

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti

| Pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjeré

Tabela 13: T¢ dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér pro

gramin e studimit

DAY b

G o

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga AL, pér programin € studimit

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Numri i projekteve kérkimore té fituara 10

Numri i projekteve t& zbatuara 9
9

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL

Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

Numri i studentéve té& perfshiré né kérkimin shkencor

PR PSR IS S

Numri i Cmimeve Kombeétare

bashképuni

A

& né rogkte Kombéfare épo ﬁdérkométafé —

2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj (ose oré mésimore)

3| Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t€ studimit

Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jasht& TAL/ jasht& vendit/ prezantime

umri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.
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Tabela 15: Komunikimi dhe
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun € punés
réndésishém pér arsimin e larté

bashképunimi me institucionet e tjera shteté
dhe aktoré té tjeré shogéroré té

rore, organizata

Institucionet dhe Orgamzatat bashképunuese

-h@mtg._agiﬁegeﬁmsh@ngm“ SR

i =_"”°"y§3§c' ;
o

Universiteti “Luigj Gurakugqi” Shkoder

Bashkepumm per lektore, .kon erenca et]

"Universiteti “Aleksander Moisiu”Durres Bashkepunim per lektore
Ministria e Inovacionit dhe Admmlstratés Publike Bashkepunun per lektore
W&&wgm@gmﬁaie T L e ey R L

Instituti i Modelimeve ne BLZIleS

Punesun praktlka, intership

Agjencia Kombgtare e Planifikimit t& Territorit (AKPT )

Punesim, praktika, intership

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) Punesim, praktika, intership
Akademia e Rrjetézimit CISCO Punesim, praktika, intership
INSTAT Punesim, praktika, intership

Komuniteti i mmugwgy '

T

W@g

e o ”{% i -.::,:
Abissnet

Punesim, praknka mtershlp

T-Mobile Punesim, praktika, intership
Synapse Punesim, praktika, intership

Vodafone Punesim, praktika, intership i
Communication Progress Punesim, praktika, intership
Ssitechalbania Punesim, praktika, intership
Dominousoft Punesim, praktika, intership
EasyPay Punesim, praktika, intership
Abcom Punesim, praktika, intership
Foréard shpk Punesim, praktika, intership
Armundia Punesim, praktika, intership
Tola Softéare Services 1 Punesim, praktika, intership
DigiCom j Punesim, praktika, intership
InnoEay . Punesim, praktika, intership
AMD | Punesim, praktika, intership
Infosoft Group Punesim, praktika, intership
Pro Code Developera Punesim, praktika, intership
Eeb host Punesim, praktika, intership
Tkub info Punesim, praktika, intership
i Soft Mogul Punesim, praktika, intership
Gisdev Punesim, praktika, intership
Linfa Punesim, praktika, intership
Fedata m— Punesim, praktika, intership
| Punesim, praktika, intership

TOK/Digital Agency
Local Eeb

Punesim, praktika, intership
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